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" P R o· L O G O " 

La inquietud que originó el haber elegido éste tema para 

. e·l desarrollo de mi tesis, se constriñe a la problemática que presenta en 

la práctica, .1a· instrumentación del procedimiento adtidnistr~tiv_o de ejec.!! 

ción por parte de las Oficinas Federales-de Hacienda, para llevar a cabo­

el cumplimiento forzoso.de la obligación Fiscal Federal. 

En la elaboración del Código Fiscal de .l!i Federac.ión que 

entró en vigor a partir del lo. de abril" de 1983, derogando a su similar­

.de fecha 30 de .. diciembre-de 1966, ya se contemplaron algunos aspectós.de·­

la problemática a la qué se han enfrentado los titular.es. de las Federales 

de Hacienda.y las Administraciones Fiscales Regionales· en relación a éste 

tema;· comó·lo es el haber elaborado un capítulo específico a ia Interven­

c:lón de negociaciones embargadas; le. ampliación del pla.zo. para llevar a -

cabo la enajenación de los bienes embargados; el derecho del embargado a­

proponer comprador que ofrezca de contado la cantidad suf:lciente para.cu­

brir el crédito; la facultad de la autor:ldad para designar otro lugar pa­

ra la venta u ordenar que "1os bienes embargados se vendan.en lotes o pie­

zas sueltas; etc. 



No obstante lo anterior, creo que todavía se presentan -

situaciones no previstas en nuestro Código y que es necesario normar. o -­

que no son lo sufícientemente claras en su interpretación, situaciones que 

se presentan con frecuencia y que, tanto lo jefes de las Exactoras como --

las Administraciones Fiscales Regionales tienen que resolver con la mayor­

justicia y equidad posible sin tener una base jur!dica determinada. 

Como ejemplo a lo anterior, ae. _puede mencionar el proble 

ma que representa para la autoridad fiscal correspondiente, el nombrar a -

las personas idóneas para desempeñar el cargo de deposit.arios Intervento-­

res ó Administradores; el embargo d~ bienes de los cuales es dif!cil su e~ 

tracción ó que resulta muy onerosa para el contribuyente; etc. 

Con la creación del Reglamento al Código Fiscal vigente­

·ª partir del lo. de marzo.de 1984, se dá pauta. a que se reglamente más es­

pecíficamente la problemática que gira alrededor d.e la aplicación' del pro- . 

cedimiento ejecutivo ind~pendientemente, claro está, de las sugerencias -­

que en·este trabajo desarrollo dentro del marco de mi más modesto leal sa­

ber y entender. 



C A P I T U L O I 

NATURALEZA JURIDICA DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS EN EL 

PROCEDIMIENTO ECONOMICO -COACTIVO 

1.- ACTOS DE INICIACION 

2.- ACTOS DE COERCION 

3.- . ACTOS DE ENA.JENACION FORZOSA 

4.- ACTOS DE CONCLUSION 



Creemos que es conveniente para· el ~nicio de este capÍtu-

lo, precisar la diferencia que existe entre los conceptos de PROCESO y PRO-

CEDIMIENTO para enfocar en forma más precisa la naturaleza jurídica de los 

actos administrativos que forman parte del llamado PROCEDIMIENTO ADMINISTRA-

TIVO DE EJECUCION y que son materia de nuestro estudio. 

Los problemas del PROCESO y PROCEDIMIENTO han preocupado 

tanto a los teóricos del Derecho Procesal como del Derecho Administrativo. 

Definitivamente, desde el punto de vista teórico, estos conceptos son dife--

i;ente.s. 

Recordando nuestras clases de Teoría General del Proceso 

y dando una hojeada a los apuntes tomados en clase sobre la materia• encon~_ 

tramos que para PIERO·CALAMANDREI el PROCESO "es una serie de actividades --

que se deben llevar a cabo para llegar a obtener la providencia jurisdiccio-

nal con significado muy af!n, ya que no es sinónimo al de Procedura y al de 

PROCEDIMIENTO. PROCESO y PROCEDIMIENTO aún _empleándose en el lenguaje co--

mún.como sinónimos, tienen significado técnico diverso; en cuanto al PROCED! 

MIENTO indica más propiamente el aspecto exterior del fenómeno·procesal".(l) 

· FRANCESCO CARNELUTTI agrega que "es. el conjunto de actos 

dirigidos a la formación o a la aplicación de los ~ndatos-jur!dicos cuyo.e_!! 

rácter consiste en la colaboración a tal fin de las personas interesadas 

(partes) con una o más personas desinteresadas (jueces)". (2) 

(1) CALAMANDREI PIERO "Derecho Procesal Civil" Vol. -I Ediciones Jur{dicas Eu­
ropa-América. Buenos Aires 1962, pags. 317 y 318. 

(2) CAR.~ELUTTI FRANCESCO "Instituciones del Proceso Civil" Vol. I Ediciones -
Jur!dicas Europa-América. Buenos Aires 1959, pags. 21 y 22. 
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CIPRIANO GDMEZ LARA nos define al PROCESO como "un conju!)_ 

to complejo de actos del Estado como soberano, de las partes interesadas y -

de terceros ajenos a la relación substancial, actos todos que tienden a la 

aplicación de una ley general a un caso concreto controvertido para solucio-

narlo o dirimirlo". (3) 

Es de hacerse notar, que desde el punto de vista instru--

mental o procesal, hemos hecho ·referencia al PROCESO no obstante que la.doc­

.trina considera que este ~oncepto es aplicable al llamado PROCESO ADMINISTR! 

Tivo·, sobre todo en ia forma conC:encioso - ad,;,inistrativa·. 

En' relación al PROCEDIMIENTO, podemos decir que en·. lengu_!! 
.. 
·;¡-e común es el conjunto de formalidades o trámites a qtie está suj.eta la rea- -

lizació~ de un acto. 

GABINO FRAGA afirma que "es el conjunto· de formalidades y 

actós .qu!' preceden y preparan el acto. administrativo". (4) 

Otra definición qúe ·.es. digna de. mencionar, es la expuesta 

:Por MIGUÉL ACOSTA R~MERO el cual afirma que Í•es todo el conjunto de actos S!, 

ñalados.en la ley para la producción del acto administrativo (procedimiento 

previo) as! como la ejecución voluntaria y la ejecución forzosa, ya sean in-

(3) GOMEZ. LARA CIPRIANO "Teor!a General del Proceso". Textos Universitarios 
México 1976, pag. 111 

(4) FRAGA GABINO "Derecho Administrativo" 23a. edición, Editorial Porrúa, 
México 1984; pag. 255 
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ternas o externas". (4 bis) 

De lo anteriormente expuesto, podemos afirmar que el PRO-

CESO ea una serie de actos regulados por la ley, actos que son ejecutados -

por el Estado como soberano; los particulares que tienen un interés determ! 

nado, e inclusive terceros ajenos a la relación jurídica, con el objeto de 

solucionar un caso concreto mediante la aplic?ción de una_ ley. 

Por otra parte el PROCEDIMIENTO también ea una serie de -

actos y· formalidades pero con el fin de concurrir en la producción defin'it!, 

va de los ac.toa administrativos. 

Ahora bién, dentro de esta generalidad hay procedimientos 

que·están compuestos de actos de mera gestión administrativa interna de los 

órganos de gobierno _y por otra ·parte, también existen procedimientos- en los 

cuales participa el particular en· mayor o menor medida para la produc'ción -

de un acto administrativo cuyo cumplimiento puede ser involuntario o volun­

tario trayendo como consecuencia su extinción o ejecución forzosa. 

Cuando en el procedÍIJIÚnto administrativo interveng~n PªE. 

tic_ula_res, consideramos que el Estado debe -cumplir con determinados requis! 

tos que.son: que'sea_por escrito; fundamentádo; que garantice_la audiencia 

al particular; que se realice por los órganos competentes cumpliendo con -­

·las formalidades que el Derecho exija para cada caso y qué su motivo esté- -

previsto pór la ley. 

(4 bis) ACOSTA ROMERO MIGUEL "Teoría General del Derecho Administrativo" 
Editorial Porrúa Cuarta Edición, México 1981, pag. 398 
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Los requisitos anteriores revisten una gran impórtancia., 

cuando el cumplimiento del acto administrativo no es voluntario y el Estado 

se ve en la necesidad de ejercer la facultad de coacción que le concede la 

ley para exigir la ejecución forzosa del acto por parte del particular. E~ 

ta importancia radica en que al no cumplir cualquiera de los requisitos ya 

mencionados, se lesionarán gravemente los derechos del particular, derechos 

que son tutelados por nuestra Constitución. 

Un ejemp_lo claro de actos administrativos· que si no se --

cumplen conforme la ley .lo señala., el Estado ejerce su facultad de coacción 

son.los que conforman el PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION que se 

contempla en el Código Fiscal de la federación. 

Para LUIS MARTINEZ LOPEZ el Procedimiento Tributario -

"es el conjunto éie diligencias que practica la autoridad .encargada de. apli­

car las leyes fiscales para hacer efectivo un crédito fiscal. a cargo de. ·un 

pardcularº. (5) 

.El Procedimiento Tributario debe considerarse como el. nú-

cleo del Derecho Tributario Administrativo en cuanto a que en forma gene--

ral., tiene la tarea de cuidar que· el Estado obtenga las· prestacione.s a que 

tiene derecho. Sin embargo, el Procedimiento Tributario tiene que ver úni­

camente con los casos singulares· concretos de créditos físcal.es; con .el. 

cumplimiento de cada prestacíón tributaria concreta. 

(5) MARTINEZ LOPEZ LUÍS "Derecho Fiscal Mexicano" Ediciones Contables y Ad­
minístrat~vas·, s. A. cuarta edición 1980, pag .• 209 
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A este procedimiento también se le ha llm~1_'.'do por los es­

tudiosos del Derecho Fiscal, PROCEDIMIENTO ECONOMICO-COACTIVO en virtud de 

que la autoridad fiscal persigue a un deudor de la Hacienda Pública y exige 

el pago de algo que se debe al Erario Federal, generalmente está armada de 

una potestad que consiste en obligar al deudor a satisfacer su adeudo y a 

efectuar el trance y remate de sus bienes sin necesidad de la intervención 

de autoridad alguna. Es la facultad de coacción que .la ley concede al Est!!_ 

do para el logro de sus objetivos· y .·metas. 

Esta ejecución. forzosa. qlie ejerce. el Estado a través del 

·órgano competente (Secretaría de Hacienda y Crédito Público conforme lo es-, 

tablece el artículo 31 fracción II .de la Ley Orgánica de la Administración 

Pública Federal), es el medio jurídico con el cual se logra la satisfacción 

del acreedor cuando ésta no se consigue a través de .la prestación del deu-

dor y es necesario conseguir aquella satisfacción independiéntemente de la 

voluntad del obligado y venciendo toda su contraria voluntad. 

Tiene otra característica el PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

DE EJECUCION; que es la de ser ejecutivo; es obvio que al revestirse de es-
. .... -

.te término,· tiene que fundarse en un título ejecutivo· que atribuye al titu-

lar. del derecho, -en este caso el Fisco Federal-, la.legitimación.:para exi­

gir su.ejecución.forzosa; ese título :c~nstituye la.prueba legal del hecho y 

la existencia del crédito, de su liquidez y exigibilidad. · 
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Alguien podría pensar que al instituirse EL PROCEDIMIENTO 

ADMINISTRATIVO DE EJECUCION, se violó el principio de división de poderes 

impuesto por el artículo 49 Constitucional. No es así; por el contrario, 

el Estado respeta la competencia atribuída a cada poder y dá facultades al 

Ejecutivo para desarrollar su actividad con independencia de los poderes l~ 

gislativo y judicial. A este respecto, "la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación resolvió en su oportunidad que el pago de impuestos constituye un 

adeudo que es el resultado de una necesidad pública y para hacerlos efecti-

vos, el poder administrativo debe tener bajo su acción, la suma de faculta-

des necesarias sin necesidad de pedir auxilio a otro _poder". (6) 

La idea inspiradora de nuestro Derecho en esta materia y 

el criterio del más alto Tribunal de la República, están fundados en que el 

cobro de los créditos fiscales es un acto de soberanía del Estado basado -

en la naturaleza de las contribuciones, cuya finalidad es de órden público 

y de interés nacional porque tienen por objeto mantener la vida institucio­

nal del Estado como ente público jurídico, así como la armonía de los indi'-

viduos que integran a la Nación y que buscan a través de la satisfacción --

dél ent~ público el perfeccionamiento de la vida económica, política,· so--

cial y cultural. 

Desd.e nuestro punto .de vista podemos decir que el PROCED.!. 

MIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION, es un conjunto de actos administrativos 

que tienen como objeto, ·hacer efectivos los créditos fiscales que los 

(6) MARTINEZ LOPEZ LUIS "Derecho Fiscal Mexicano" Ediciones Contables y Ad­
ministrativas, ·s.A., 1980, pag. 218 

6 -



• 

.,. 

particulares debieron enterar oportunamente a las oficinas exactoras; es un 

acto de soberanía del Estado, es el ejercicio de atribuciones del poder pú-

blico a través de mandamientos unilaterales y ejecutivos que no requieren -

para su validez y cumplimiento, la sanción previa de órganos jurisdicciona-

les pero qu·e sí requieren por mandamiento Constitucional,. que se cumpla con 

determinados requisitos que eviten el menoscabo de las garantías individua-

les otorgadas al obligado. 

Como se. dijo anteriormente, el PROCEDIMIENTO ADMINISTRAT.! 

VO de EJECUC!ON es un conjunto de actos administrativos procedimentales que 

normalmente recaen sobre bienes y derechos que si bien son ajenos a la adm.! 

nistración 0 son·en beneficio de ésta. No tienen. el carácter de actos proc~ 

.sali;s ya que no existe controversia ni partes en el sentido procesal • 

. ~;•t,.· 

A estos actos administrativos, para. efectos de nuestro e.!!. 

tudio los dividiremos en: 

1) ACTOS DE INICIACION 

2) ACTOS DE COERCION 

~3) ACTOS DE ENAJE?jACION: FORZOSA 

4) ACTOS DE CONCLUSION 

. 1) ACTOS DE INICIACION 

Como su nombre. lo indica, .estos actos 'son el presupuesto 

indi'spensable y necesario para iniciar el PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE ;. 

7 -



EJECUCION y por tanto son la base del mismo, por'lo que su realización deb.!!_ 

rá apegarse estrictamente a los requisitos que para e1 efecto señala la - -

ley. 

SERGIO DE LA GARZA sostiene que "estos actos son distin--

tos cuando el procedimiento de ejecución se instaura en contra del sujeto -

pasivo principal de la-relación tributaria o en contra de un sujeto pasivo 

por ·adeudo ·ajeno". (7) 

Cuando 'sé trata del deudor principal de un crédito fiscal 

que no ha efectua~o el· pago voluntariámente dentro del plazo que marca la -

1ey, la autoridad administrativa (será la Oficina Federal de Hacienda en c~ 

ya jurisdicción se encuentre radicado el crédito fiscal), requerirá al deu-

dor para que efectúe 'el pago en el acto de la diligencia y. en ca_s·o de no h.!!_ 

cerlo, se le embargarán bienes suficientes para hacer efectivo el crédito 

fiscal y sus accesorios 1egales (artículo 151 del Código Fiscal vigente). 

En la doctrina jurídica se ·ha definido al requerimiento -

"como ·el- acto por medio_ del cual el actuario 9previene a una persona para' -­

qtie realice el _pago en ¡,¡:·momento mismo de la diligencia o en- él plazo fij.!!_ 

do, d,e _una cantidad de dinero o de otra clase de prestaciones_. apercibido 

de ejecución a BU costa si no lo hacP.. Esta' diligenc,ia se' llevará 4 cabo 

con· las formalidades de las notificaciones". (8). Consideramos 'que _esta d.!!. 

(7)'DE_LA GARZA SERGIO F.' "Derecho Financiero Mexicano" EditorialPorrúa --
séptima: edición. Méxi.;o 1976, psg. 778 . 

(8) PORRAS Y LOPEZ ARMANDO "Derecho Procesal Fiscal" Textos Universitarios. 
S.A. 1980, pag. 149 
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finición es ac~rtada toda_vez que reune loé elementos que conforman el· acto 

de requerimiento en el PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION con la sa_! 

vedad de que en éste el sujeto que realiza la diligencia es un Notificador 

ejecutor y por otra parte, en el Código Fiscal de la Federación vigen~e, no 

se concede plazo alguno para efectuar el pago; como ya se dijo, se deberá 

hecer en el momento -de la diligencia del requerimiento correspondiente. 

De lo anterior podemos decir que el acto administr.ativo -

de requerimiento está compuesto de una notificación y una intimación ent:en-

··diendo a la not:ificación como el acto por el cual se dá a conocer al sujeto· 

pasivo de un crédito fiscal·~ que se ha vencido el término legal. para el pa- .. 

go de éste y que se iniciará el PROCEDIMIE~TO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION ~ 

·si el cfedito no se liquida en ese momento; y a la int:imación, como la imp_!i .. 

si~ión a cumplir la obligación resul~Snte del título ejecut:_ivó con la adveI_ 

l:encia de que si no se cump1e. se procederá a la ejec>ución f.orzo.sa del efe-

dito a su cargo. La.:doctrina sostiene que el r·equeriuiie_nl:o tiene un doble 

objéto; la notificación.de un_ai:to de impoeici6n integrado.por· el requeri­

liiie~to de p~go de_ la~ ~uerte · pr¡~~ipal, más o.tro pi:>i-centaj .. por concepto de 

recargo, en virt:ud de la morosidad en _que in.,,urra el·cpntribuyente que··no '"­

haya liquidado en tie'!Ípo é.l .;_rédi.t:o fisc1d a :su cargo.· 

-Efectivalliente, cuando se requiere al sujeto· pasivo. un. cr! 

. di.to .fisc~l. se le hace" saber que deberá liquidar. el importe. del mismo • más 

los_, recargos que se hayan .generado hasta ese momento y en ~a~o .. de no c_ubrlr 

· di;,-lt~s importes, se le embarga~_án bienes. suficientes que_ cubran el import.~ 

del crédito más el 300% que como máximo establece el artículo 21 dei Código 

9 



Fiscal de la Federación, de los posibles recargos que se causen independie!!. 

temente de otros gastos y multas que se hayan generado. Si el contribuyen-

te se presenta a pagar a la Oficina ejecutora. en ese momento le harán su 

liquidación que contendrá los conceptos a pagar en los que se incluye el 

importe del crédito, los recargos y otros gastos que generó la diligencia. 

La diligencia del requerimiento es la base del PROCEDI~­

MIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION por ser ésta el primer acto del mismo y 

por tanto debe efectuarse mediante el cumplimiento de determinadas formali-

dades para tener validez legal, ya que si no se practica conforme a la ley, 

toda actuación realizada con·posterioridad a aquélla, resultará viciada· tr~ 

yendo como·consecuencia que se deje al sujeto pasivo en estado de indefen~ 

sión·,. violando en su perjuicio los artículos 14 y 16 Constitucionales. 

Cabe agregar que la Suprema Corte de Justicia de la Na~ 

ción ha sostenido que •.•procederá el juicio de amparo en contra del requeri-

miento de pago y apercibimiento de embargo, siempre y cuando se promueva ~ 

dentro del plazo que señala la ley reglamentaria·ya que si 'no es as'C, los 

.actos posteriores a aquéllos, son el resultado de actos consentidos y por 

tanto no procederá el amparo"; (9) 

El requerimiento puede notificarse de. dos man~ras; perso­

nalmente y por edictos. 

(9) APENDICE DEL SEMANARIO JUDICIAL DE LA FEDERACION, año 1965 parte III, - · 
2a. sala, pag. 107 
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Cuando la notificación se hace personalmente, señala el ª.!: 

tículo 152 del Código Fiscal de la Federación vigente, el ejecutor designado 

por el jefe de la Oficina ejecutora, se constituirá en el domicilio del deu-

dor y practicará la diligencia de requerimiento de pago con éste o su repre-

sentante legal; con las formalidades que para el efecto señala el artículo -

137 del citado Código. Estas formalidades se refieren al caso en que no se 

encuentre la persona a quien debe notificarse; situación que motivará que se 

deje: un citatorio en su domicilio para que espere a una hora fija del día h! 
- . 

bll .. siguiente y si ésta hace caso omiso del citatorio~ entonces se practica-

rá ·1a 'diligencia con quien se enc_uentre en el domicilio o en su_ defecto con 

un vecino. 

De la diligencia de requerimient_o y embargc;> de bienes 

cuando éste proceda, señala el. artículo 152 de nues'tro Código. Fiscal, se le­

. vantará acta· porme'norizada d_e la cual se entreg;.rá copia. a la persona con -

quien se entienda la misma. 

·_El acta debe,:á cg~tener los requisitos_ eáti_pulados en el 

artículo 38 del citado ordenamiento.fie&:al, mismos que a continuación.se se­

,ñalan: 

Que conste por escr:lto. ' : ~ 

Que s"eñale la autoridad que lo emtte 

Que"debe·eatar motivado y fundado y expresar 

la resoluc:lón'. 

Objeto 'o ·propósito de que se trate~ 

11 ,. , .. .,'• 



·Ostentar la firma del funcionario competente 

y en su caso el nombre o nombres de las per-

sonas a las que vaya dirigido. 

Cuando se ignore el nombre de la persona a 

quien va dirigido se señalarán los datos su­

ficientes que permitan su identificación • 

. La notificación por -edictos procede cuando "la 'persona a 

quien deba notificarse hubiera fallecido .y no se conozca al representante 

de la sucesión, hubiese desaparecido, se ignore su dom:l.(;ilio o que éste o 

el de su_ repres~ntante no se encuentre en territorio nacional". (artículo 

134 fracción.IV del Código Fiscal de la ~ederación). 

Este tipo de notificaciones se lleva a cabo durante tres 

días ;,c.onsecutivos en el Diario Oficial de la Federación y en uno de ·los pe­

riódicos de mayor circulación en la República y .deben contener un resúmen -· 

de los actos que se notifican. 

EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION podrá ·ini--. 

ciarse por la autoridad administrativa fiscal en contra de un suj~t.'! pasivo 

por adeudo ajeno, ya sea sustituto, s·olidario o con resp.onsabilidad objeti- · 

va¡ e:i: el sujeto pasivo principal no cumplió voluntariamente con su ob_liga­

ción tributaria. 

Ha quedado establecido por la· Suprema Corte de Justicia -

de la Nación que cuando se trate de deudores.con responsabilidad solidaria u 

objetiva, será necesario que se les emplace conforme a los requisitos que se 
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señalaba,:; en los artículos 81 y 82 del..Código Fiscal· de 1938. 

Así en el Código Fiscal de 1967, quedó establecido en su 

artículo 111 que "para iniciar un procedimiento de cobro en contra de un re~ 

pensable solidario del crédito fiscal, será necesario hacerle notificación -

en~ª. que se expresará: -Nombre' del éausante (sujeto principal); -La resolu­

ci6f! .de ~a que se derive el crédito fiscal y el monto de. Íí;sÍ:e; -Los·'motivos 

y· fundamentos por los que ·se ·considera respc;>lisa.ble del crédito y .;.El plazo 

par~ el pago que .será de 15 . días. salvo . que ·la ley sei;ale :otro". 

La Fracción tercera del citado artículo.nos dice DE LA· 

GARZA. ·"es muy imp_ortante, i:oda vez que debe garantizar la d~fensa·de·los d~ 

rechos que· ·la ley concede al presunto deudor con el fin. de que éste. 'pueda --
juzgar.si el crédito fiscal ha 

que·~ su.derecho convenga".(10) 

nacida a su· ~8:rgo y e1.1 su caso prom~ver .. lo 

El Código Fiscal. vigent.e a .partir de .1983, recoge ·en for­

·.u;.implíc:f.ta. las ideas expuest'as anteriormente. en su artículo. 38 referente 

a: la notificación de los .. actos administrativos .• dado que. en su píirrafo últi-· 

:·mo textualmente se.ñala: 

"Si se trata cie .. resoluciones· admi~i.strativas. que det:ermi-· 

nen la '.~espónsabilidad sol:Ldaria se .sefialarl[ .además;· :La· ~ausa legal .de la ,;,,_ 
' : ~ ··,' 

reaponsab:ll:ldad". 

(lO)"DE·LA'GARZA SERGIO.F. "Derecho Financiero Mexicano" .Editorial Porrúa, 
Séptinm edición'. México 1976, pag .. 781 
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Por lo tanto podemos decir que es indlspensable a.ntes de 

la iniciación del PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECUCION en.contra de un 

sujeto pasivo por adeudo ajeno, que se le instaure tin procedimiento de co--

bro por medio del cual se le dé oportunidad de cumplir voluntariamente con 

el pago del adeudo del sujeto pasivo principal para no lesionar las garan--

tías que le conceden los artículos 14 y 16 de nuestra Carta Magna. 

2) ACTOS DE -COERCION 

Esta clase de actos forman parte de los que MIGUEL 
- ' . 

FENECH llama Actos de Dirección. 

·Estos actos •. nos dice el· autor ·citado. "son 10s actos 

.procedimentales encaminados a conseguir el desenvolvimiento del procedimie.!!. 

to,. cond.uci.éndolo hacia la c.onsecución del resultado que con el mismo se' "'."- -

pretende y formándo_1o materialmente"~ (11) 

Por su: parte- DE LA GAR_ZA nos: diÍ:'e que "Ío_s actos de coe,!; 

- ci_ón en· el PROCEDIMIENTO DE· EJECUCION son: -la- esencia ·de éste y se inicia·n 

- ' -
--con el-embargo de bienes del·sujeto pasivo y·cu1minan.con lá adjÚd_icaci~n y· 

la' distribución _del_ prod;.cto del remate". (12) 

_.Lo-s teóric~s· del Derecho se han preoéupado por resolver 

él· problema __ que .representa· el carácter jurídico de la autoridad administra-

· (11) FENÉCH MIGUEL "Derecho Procesal :Tributario" Vol. II Bosch Bari::elona 
1951, ~ag. 42 _ -

-·· (12) DE.LA'GARZA.SERGIO F. "Dereclio· Financiero Mexicano" Editorial Porrúa 
.Séptima edición. ·México 1976,. pag. 782 
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tiva que ejec~ta·estos actos con el fin de hacer exigible en contra de la 

voluntad del deudor, un crédito fiscal a su·cargo. 

El problema consiste en que los bienes que han sido afee-

tados por el primer acto de coerción que es el embargo, no so~ propiedad del 

Estado; no obstante,, éste lleva a cabo la ·afectación de los bienes en contra 

de la voluntad del ejecutado. 

Lo anterior no significa .:violencia en .el· sent.ido jurídico 

de la palabra en virtud de que la ley reprime a la violencia y no a ·1a coac-

ció~ fundada.en la ley. Esta_ considera que puede usarse lícitamente para h~ 

cer efectiva una obligación o satisfacer un derecho. 

Dicha actuación del Estado fue entendida por la doctrina 

tradicional como un acto previo de expropiación.de· estos. bienes por conducto 

de la autoridad administrativa, siendo ésta la jÚstificación posible que ex­

plica a la enajenación forzosa que de dichos bienes realiza.aquélla. Más -­

adelante trataremos én forma. mas· amplia este criterio con el cual no estamos 

de. acuerdo, sin embargo para efecto dé terminar c.on este punto, dej.amos ase!!. 

· tada la·,opinión de MIGUEL FENECH en la cual argumenta que no hay tal expro­

piación·, ya que el sujeto pasivo no pierde la propiedad de los bienes somet,! 

dos·.a realización forzosa, sino-has.ta que se·:lleva·a cabo la.ven.ta o adjudi:.. 

cación de aquéllos, .siendo' por tanto muy distintos los efectos substanciales 

del embargo en su ·calidad de primer acto coercitivo de la realización forza~ 
. . . . 

sa; acto inicial de ésta pero no del PROCEDIMIENTO DE EJECUCION. Agrega el 

autor que la realización forzosa tiene como fundamento la asunción· del Esta-. 

dó de la legitimación para administrar los bienes que tiene el ·poseedor so--
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bre el cual recae la actividad ejecutiva. Esta. legitimación para asumir la 

administración o guarda de los bienes del deudor, permite al Estado por con-

dueto de la autoridad administrativa, efectuar las operaciones necesarias p~ 

ra ejecutar los actos encaminados a distraer del patrimonio del deudor las -

cantidades o los bienes que previa su transformación en dinero si es posi--

ble, puedan ser adjudicados al Estado para que éste cumpla con las funciones 

sociales para las que fue creado. 

Esta legitimación del Estado para ·administrar los bienes 

embargados.no priva a la capacidad del deudor para intervenir en señalar los 

bienes a embargar. 

De lo anterior se puede decir que el sujeto pasivo posee-

dor legítimo de sus bienes se ve privado de esta legitimación al ser asumida 

ésta por el Estado como consecuencia de la falta de cumplimiento del requer.!_ 

miento de pago de un crédito fiscal a su cargo a través de la vía ejecutiva. 

3) ACTOS DE ENAJENACION FORZOSA ' 

Desde este punto de vista> los actos de enajenación forzosa son aquellos me­

diante los cuales el Estado en base a la legitimación. asu~ida sobre los bie-

ries del sujeto pasivo, realiza los trámites necesarios para transmitir la -"'. 

·propiedad y. el dominio. ·de dichos bienes a terceros o a él mis,;;o con el fin 

(13) DICCIONARIO LEXICO.HISPANO Tomo I, W.M. Jackson INC. Editores, 2a. edi­
ción, México pag. 544 
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de liquidar el crédito a cargo del ejecutado. 

Estos actos constituyen "el acto central y decisivo. de -

la realización forzosa para la liquidación del activo constituido por los 

bienes embargados, frente a los créditos que constituyen el pasivo, y como 

la aptitud del activo para extinguir el pasivo se puede expresar de modo -

figurado· con la .Palabra l.iquidabilidad, .esta fase puede llamarse liquida-­

ci6n del activo.". (14) 

Dicha enajenación puede hacerse dé varias formas las cu~ 
. . . . . 

les analizaremos más adelante y sólo las enumeramos a continuación: 

Cobro de los créditos embargados al contribuyente. 

Recaudación de los frutos y productos de bienes o de 

.• los resultados netos obtenidos en' la .intervención· de 

negociaciones embargadas. 

·venta en sub.asta pública.-. 

- Venta fuera de subasta. 

- Adjudicación en favor del Fisco Federal. 

4) ACT~S DE CONCLUSlON. 

Son aquellos' a;,tos que t¡e~en como funció~ e';'pecifica la• 
' ' ' 

de: poner fin al PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO· DE E.J.ECUCION. y pueden dividi_!. 

se según SERGIO DE LA GARZA en dos grupos: cuando queda sati.sfecha el cré­

dito fiscal y cuando no haya sido así. 

(14) FENECH MIGUEL "Derecho ljYocesal Tributario" Vol. II Bosch Barcelona, 
1951. paga. 54 
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Al igual que en el_ punto anterior, y en virtud de que le 

dedicaremos un lugar de estudio en este trabajo, a continuación se señalan 

los actos administrativos que se encuadran dentro de esta clasificación y -

que son los siguientes: 

Aplicación del producto de la ejecución cuando. solo sea 

el Fisco. Federal el único acreedor. 

AplicaciSn .. de dicho producto cuando cóncurren el Fisco 

Federal y el Fisco Local. 

Aplicación de ese producto cuando concurre el Fisco Fe­

deral y otros acreedores privilegiados. 

Cuando en dicha aplicación que.de insatisfecho el inte-­

rés fiscal. 
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C A P I T U L O I I 

EL EMBARGO DE BIENES 

1.- SU CONCEPTO Y PROCEDENCIA 

2.- LOS SUJETOS QUE INTERVIENEN 

a) El Fisco como sujeto activo 

b) El gobernado co_mo sujeto pasivo 

c) Casos excepcionales en el sujeto pasivo 

3.- EL OBJETO 

a) Bienes susceptibles de embargo 

b) Bienes exceptuados de embargo 

4.- LOS DEPOSITARIOS. CONCEPTO, NATURALEZA JURIDICA Y 

OBLIGACIONES 

a) De bienes muebles 

b) De bienes inmuebles 

c) De negociaciones 

5.- EL EMBARGO Y LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

a) Recurso de nulidad de notificaciones 

b) Recurso de Oposición al pro~edimiento adminis-

trativo de ejecución" 

c) Suspensión al procedimiento administrativo ·de 

ejecución 
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1) SU CONCEPTO Y PROCEDENCIA. 

La doctrina procesal ha considerado que la ejecución se 

lleva a cabo mediante el procedimiento coactivo del embargo. 

Es menester pués, dejar preciso el concepto de esta fi&.!!.• 

ra jurídica tan importante para la realización forzosa del crédito fiscal 

federal. No obstante, debemos aclarar que esta figura es en'esencia· proc.!!_ 

sal, .por lo que comentaremos .en principio este concepto como tal para des-

·pues definirlo desde el punto de vista fiscal. 

Según GUILLERMO FLORIS MARGADANT, en el .Derecho Romano -

existía una figura jurídica que los romanos denominaban SEQUESTRUM que se 

consideraba como una forma especial del Contrato 'de Depósito. El secues--

tro "consistÍa·en el depósito de un bien cuya propiedad es incierta y que 

provis"ionalmente se entrega a un tercero, mientras .. se. restielve. quien tiene 

mejor.derecho. Este puede ser ordenado por un juez (secuestro judicial) o 

Íibremente convenido entre las partes (secuestro convencional)". (15) 

En nuestro Derecho vigent~~ ·esta figllra se encuentra re-

gulada en el título octavo del Código Civil para el Distrito Federal sin -., 
variaciones sustanciales con respecto a su origen. 

Para efectos del presente capítulo, consideramos. que el 

embargo no es diferente del secuestro., en.virtud.de que tanto· en los códi-

(15) MARGADANT S. F. GUILLERMO "Derecho Romano". Editorial Esfinge, S.A., 
México, D.F. 1975. pag. 398 
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gos como en la práctica se utilizan estos términos en forma indistinta, s2 

bre·todo en el Código de Procedimientos Civiles para el Distrito Federal, 

en cuyo cuerpo después de usar la palabra embargo comienza el numeral 543 

utilizando la palabra secuestro. 

Por otra.parte el Código Fiscal de 1967 en su título te_E 

cero, capítulo IV intitulaba a la sección segunda como "Del Secuestro Ad­

ministrativo" y en el articulado se hablaba en forma indistinta de secúes­

tro y embargo refiriéndose a una misma· figura. Aún más, en el artículo --

141 del Código Fiscal de la Federación vigente, en su fracción V se refie­

re al embargo en la vía administrativa como forma para garantizar el inte­

rés fiscal y en su penúltimo párrafÓ menciona que si la garantía del inte­

rés fiscal no es suficiente, "exigirá su aplicación o procederá al secue~ 

tro de otros bienes". 

De todo lo anterior se desprende que para el legislador 

los términos secuestro y embargo significan lo mismo o se refieren· a la -­

misma figura jurídica, objeto de este capítulo; criterio con el cual esta­

mos de acuerdo. 

CIPRIANO GOMEZ LARA, define al embargo como "la inicia-­

ción de un procedimiento expropiatorio mediante el cual se afecta un bien 

o un grupo de bienes determinados y esta afectación implica un bloqueo o -

afectación patrimonial de esos bienes; el dueño de los mismos desde el mo­

ment·o. dt!!l embargo ya no _puede disponer libremente de ellos y quedan suje-­

tos a las resu_ltas de ese procedimiento expropiatorio que por lo demás no 

es definitivo ya que el deudor puede frenarlo o evitarlo, ya sea- demostra!!_ 
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do que sí había cumplido con la obligación u oponiendo alguna excepción --

procedente y fundada, o bien, cumpliendo con la obligación y liberando los 

bienes del e~bargo, es decir. desafectándolos y haciendo que se. produzca -

el levantamiento del embargo". (16) 

En la definición anterior existe un elemento con el cual 

no estamos de acuerdo. Se dice que el embargo es la iniciación de un pro-

cedimierito expropiatorio; aquí se está mezclando a otra iñstitución juríd! 

ca que es .la Expropiación, ·entendiendo como tal "al acto jurídico de Dere-

cho Público por medio del cual el Estado impone al particular la transfe--

rencia de propiedad de ·determinado bien o bienes cuando los mismos son ne-

cesarios para la realización de la actividad del Estado y existe una causa 

de utilidad pública que así lo requiera, siempre que se cubra al particu--

lar una indemnización por causa de esa transferencia". (17) 

Si bien es cierto_ que las figuras del embargo y la expr.e_ 

piación tienen mucha semejanza, también lo es que tienen elementos propios 

que las diferencian y que no permiten que éstas.se confundan logrando así 

una autonomía absolut~ como instituciones del Derecho. 

Los elementos más importantes que diferénciari·a la expr.e_ 

piación del embargo son: 

(16) GOHEZ LARA"CIPRIANO "Teoría General del Proceso". Textos Universita-­
rios. México.1976, pag. 167 

(17) ACOSTA ROMERO MIGUEL "Teoría General del Derecho Administrativo". Ed! 
torial Porrúa, cuarta edición, pag. 570 
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a) Que la· eKpropiación es por causa de utilidad pública 

que en unos casos la propia Constitucióñ"'señala, pero por regla general d~ 

ja a las legislaturas la facultad de indicar en leyes secundarias este co!!_ 

cepto. 

b) El pago de una indemnización por causa de esa transfe-

renci.a. mientrás que en el embargo no se. dan estos elementos, ya que éste 

constituye una limitación del Derecho de propiedad, -no la privación de 

ella como lo es en el caso de la expropiación- que afecta al derecho de 

disposición y que subsiste mientras no sea levantado por la autoridad jud! 

cial competente (o la administrativa que en la materia, objeto de nuestro 

estudio, es la Oficina Federal de Hacienda donde se encuentra radicado el 

crédito fiscal federal). 

. . . 
Los .autores discuten si el embargo.es un Derecho Real o -

un Derecho Personal, no obstante, la Jurisprudencia ha venido a determinar 

que ·en nuestro sistema, el embargo no constituye un Derecho Real, sino si!!! 

plemente un Derecho Personal de carácter procesal derivado de un Der'echo -

de crédito y· de naturaleza sui generis cuyas características se relacionan 

con el depósito y cuyo origen se encuentra en lo que los romanos· llamaban 

Secues~ro, el cual ya fue com~ntado al principio de éste capítulo. 

En materia fiscal, .el ·concepto de embargo no varía subs­

tancialmente. Para MIGUEL FENECH, el embargo es "el acto procesal consis-

tente en la determinación de los bienes que han de ser objeto de la reali-
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zación ·forzosa de entre los que posee e1.deudor en su poder o en el de te.!:_ 

ceros, fijando su sometimie.nto a la ejecución y que tiene como contenido 

una intimación al deudor para que se abstenga de realizar cualquier acto 

dirigido a sustraer .los bienes determinados y sus frutos a la garantía del 

crédito". (18) 

La anterior definición la comparte SERGIO F. DE LA GARZA, 

agregando que "el embargo no priva ni expropia al deudor de su facultad de 

Clisposición, sino que constituye una garantía-y puede revestir una forma 

muy sencilla como puede ser una notificación o ser de mayor complejidad -

cuando se priva de la posesión y del goce de los bienes embargados".(19) 

Creemos que la definición dada por FENECH, reúne todos -

los elementos que conforman al embargo; tan es así que DE LA GARZA demues-

tra estar de acuerdo con ella al citarla textualmente en su libro •. Difer.!_ 

mos un poco con· DE LA GARZA, en tomar textualmente· la definición d.e · 1'.ENECH. 

en el sentido de que para efectos de nuestro Derecho Nacional, hay que en-

tender al embargo en.materia fiscal como un acto administrativo procedime,!! 

··tal, partiendo de la base de que el procedimiento administrativo de ej ecu­

cí6n es un conjunto de actos administrativos entre loa cuales se encuentra 

el embargo, tendientes a hacer efectivos los créditos .fiscales que los. pa~ 

ticulares debieron haber enterado oportunamente •. Desde nuestro punto de -

vista, ea~o es l.o que·diferencia al embargo en la vía· administrativa; que 

es un acto administrativo que lleva a cabo el Ejecutivo Federal por condu~ 

(18) FENECH MIGUEL "Princ.ipios de Derecho Procesal Tributario" tomo II. 
Bosch Barce.].ona, 1951. pag. 55 

(19) DE LA GARZA SERGIO F. "Derecho Financiero Mexicano" Editorial Porrúa, 
7a. Edición México 1976, pag. 782 
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tó de ·la Secretaría de Hacienda en virtud de las facultades que le han si­

do otorgadas por nuestra Constitución. 

Tomando en consideración todo lo anterior. podemos decir 

que e¡ embargo en materia fiscal es un acto administrativo de naturaleza -

procedimental, en virtud del cual se determinan los bienes que han de ser 

objeto de la realización forzosa, de entre los que posee el deudor en su -

poder o en el de terceros, teniendo como presupuesto necesario, el que di­

cho deudor sea el legítimo propietario de los bienes a embargar fijando su 

sometimiento a la ejecución y teniendo como contenido una intimación al 

deudor Pª!ª que se abstenga de realizar cualquier acto dirigido a sustraer 

los bienes y sus frutos a la garantía del crédito. 

En el Derecho Procesal, la finalidad del embargo queda -

circunscrita a dos situaciones: como medida cautelar o preventiva para el 

efecto de llevar a cabo el aseguramiento de bienes suficientes para que 

cuando se dicte la sentencia, los derechos de quien la haya obtenido a su 

favor, no resulten burlados por quien hubiere sido vencido en juicio por -

motivo de la sentencia dictada en su contra, quien podría ocultar, dilapi­

dar o vender sus bienes quedando en consecuencia insolvente; o bien, es la 

forma procesal. coactiva para Ílevar a cabo el cumplimiento.de la sentencia 

que es el acto por esencia jurisdiccional. 

En materia fiscal esta institución es más amplia; el as!_ 

guramiento de bienes ·que lleve a cabo la autoridad fiscai tiene tres aspes_ 

tos: 
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a) Como garantía del interés fiscal para que el Erario -

Federal no sufra menoscabo a consecuencia de un deu--

dor insolvente por las circunstancias ya mencionadas~ 

b) Como medio por el cual la autoridad fiscal correspon­

diente trabe ejecución sobre los bienes del deudor P.!! 

ra sacarlos a remate y obtener así la satisfacción 

'del.crédito fiscal y sus accesorios. 

c) Como medida de apremio para el cumplimiento de las 

obligaciones tributarias. 

Esta triple finalidad del secuestro administrativo se e~ 

cuentra encuadrada dentro de la normatividad vigente, tal y como a conti­

nuación se analiza. 

~l Código Fiscal de 1967 en su artículo 112 establecra -

varios supuestos para la procedencia del embargo en la vía administrativa; 

I.- Si en el acto de requerimiento de pago el deudor no cubre totalmente -

el· créd!-to a su cargo o transcurrido el plazo de cinco días a que se ref:i..!_ 

re la fracción II .del artículo 110 si el deudor no ha hecho el pago corre.!!. 

'pendiente. II.- A petición del ·interesado para garantizar un crédito f:ls­

cal. La fracción IV del artículo 12 de este Código señalaba al embargo e~ 

mo una de las formas mediante las cuales el deudor podía garantizar ei :1!!_ 

terés fiscal sin necesidad de que el crédito fuera exigible esto es, que -

el deudor podía señalar bie'.nes en garantía del interés fiscal para qu .. •. fue­

ran. embargados por las autoridades sin que éstas hubieren exigido todaví'.a el 
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pago del crédi~.º· Este supuesto se daba· frecuentemente y se sigue dando cuan • ¡. 

do el contribuyente se inconforma contra e1 fincamiento de un crédito e i_!! 

terpone algún recurso para el efecto, garantizando ·en esta forma el inte--

rés del Fisco. III.- Cuando a juicio de la autoridad fiscal existiera el 

peligro de que el obligado se ausente, enajene u oculte sus bienes o real.!_ 

ce cualquier maniobra tendiente a dejar insoluto el crédito. IV.- Cuando 

al realizarse actos de inspección se descubran negociaciones, vehículos u 

objetos cuya tenencia, producción, exp1o~ación, c':9'ptu'ra,_ transporte e· im-~ 

portación deba ser manifestada a las autoridades fiscales o autorizada por 

ellas sin que se hubiere cumplido con la obligación respectiva: v.- En 

los demás casos que preve~gan las leyes. 

En el .código Fiscal vigente, los supuestos de proceden-­

c:ia del' embargo se encuentran enmarcados en varios artículos los cuales 

son á sab.eri "Artículo 41.- Cuando las· personas obliga_das a presentar de-­

claraciones. avisos y demás documentos. no lo hagan . dentro de ,·Íos plazos -

señalados en las disposiciones fiscales, la Secretaría.de Hacienda y. Créd.!. 

to Público exigirá la presentación ·del documento respe~tivo ante las ofic.!. 

nas correspondientes, procediendo en forma simÚltánea o sucesiva a. reali--· 

zar uno o varios de los a~tos"siguientes: ••••• 11.- Embarg~r·p~ecautoria­

mente los bienes o la negociación cuando el contribuy~nte ha.ya'· omitido pr.!_ 

sentar declaraciones en los últ.imos tres ejerci~ios o cuando no. atienda 
• '•o', - • 

tres .requerimientos de la autoridad en los términos de .la 'fracción III de 

este artículo por una misma omisión, salvo tr~tifod~se .de' declaraciones en· 

qué.bastará con no atend~~ un ·requerimiento. 
... - . ,. ' 

El embargo quedará sin efec-' 

to cuando el contribuyente cumpla con el requerimiento o. d~s meses después, 

de practicado si no obstante el incumplimiento, la".· 'autor:idades fiscales 
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no.inician el ejercicio de sus facultades de comprobación". 

En esencia este artículo menciona el hecho de que el le-

gislador faculta a la autoridad fiscal a.utilizar algunas medidas coercit.! 

vas, concretamente en la fracción 11 señala al e~bargo como medida de apr~ 

mio para el cumplimiento de las obligaciones tributarias que e·n esa frac--

ción se mencionan. En este caso se llevará a cabo el embargo no par_a ha-

cer posible el pago del crédito en la vía forzosa sino para impedir que se 

continúe cometiendo una violación á 'la ley·en cuyo evento el secuestro de 

.l~s objetos tiene la naturaleza.de un medio de apremio por sí mismo. 

"Artículo 141 los contribuyentes podrá~ gara~tizar el i!!. 

terés fiscal en alguna de las formas siguientes: ••••• V.- Embargo en la~ 

vía administrat:iva". 

El supuesto para qué proceda aquéi, se complementa con 

el artículo 66 del ~eglamento del Código Fiscal de la Federación, que a· b, 

letra dice: "Artículo ·66.- Para los e·f;,,ctos de la fracción' V del articulo 

141 .. del· Código, .el ·embargo ·en la via administrativa se sujeta~á ·a las si-­

guientes reglas: I.- Se .Practicará a solicitud del contribuyente. q~ien de­

berá acompañar los documentos que· señala. la forma oficial· cor:i;.espondiente". , 

Las ot.ras cuatro .fraccio~es de este artículo serán. c~mentadas. posteriorme!!.· 

te~. por el momento baste decir que el. supuesto de procedencia del ·secues-- · 

tro administrativo contemplado en los articulas 141 fracción v· del Código 

FilÍca,l ·de la Federación vigente y 66 fracción" I de su Re.glamento,. ~iene~· a 

sustituir a la frac,ción segunda del ,articu~o '112 del Código dé·; 1967, pero 

sin perder la intención de que.el ~mbargo proceda ·a petición del contribu-
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yente para garantizar un crédito fiscal. 

"Artículo 145.- Las autoridades fiscales exigirán el pa­

go de los créditos fiscales que no hubieren sido cubiertos o garantizados 

dentro de los plazos señalados por la ley, mediante el procedimiento admi­

nistrativo de ejecución. S~ podrá practicar embargo precautori~ para ase­

gurar el interés fiscal. antes de la fecha en que el crédito fiscal esté -

determinado o sea exigible cuando a juicio de la autoridad hubiera peligro 

de que el obligad.o se ausente, enajene u oculte sus bienes, o real.ice cua,!_ 

quier maniobra tendiente a evadir el cumplimiento. Si el pago se hiciere 

dentro de ·1os plazos legales. el contribuyente no estarií .ob.ligado a· cubrir 

los gastos que origine la diligencia y se levantará el embargo". En este 

artículo quedó plasmado el supuesto establecido en la fracción tercera del 

-artículo 112 del Código de 1967; cabe.mencionar que el último párrafo de -

este artículo señalaba que para el caso, la .autoridad debía iniciar el pr~ 

cedimientó tendiente a determinar y ,liquidar el crédito fiscal en un plazó 

que no excediera de 30 días. En el artículo 145 del Código vigente,. este 

plazo se·hace extensivo hasta un·año y en caso de que la autoridad no baga 

.la determinación del crédito. en· ese plazo, el embargo quedará sin efecto. 

En caso contrario dice la.norma. cuando la autoridad sí determina créditos 

fiscales:. el embargo precautorio se convertirá en definitivo y se prose&u! 

rá con el procedimiento administrativo de ejecución, debiendo dejar·cons-­

tancia de la resolución·y de la notificación de la misma en el expediente 

de ejecución. Si el deudor garantiza el interés fiscal en los términos -­

del artículo 141, con excepción de la fracción quinta, se levantará el em­

bargo. 
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Es conveniente aprovechar este momento·para hacer un8 a-

claración. En la práctica se denomina embargo precautorio a la diligencia 

en la cual el ejecutor designado para realizarla, asegura determinados bi~ 

nes dejando como depositario de los mismos al propio deudor. Este término 

es aplicado erróneamente ya que la palabra precaut~rio significa "prevenir 

un riesgo, daño o peligro para guardarse de él y evitarlo" (20); y es en -

este séntido como los artículos 41 fracción II y 145 del Código Fiscal lo 

.: aplican.-

"Artículo 151._- _Las autoridades fiscales para hacer efe~ 

tivo un crédito fiscal exigible y el importe de sus accesorios legales re-

-que.rirán de pago al deudor y en caso de no hacerlo en el acto, procederán 

como sigue: I.-.A embargar bienes suficientes para en su caso rematarlos, 

enajenarlos fuera de subasta ó adjudicarlos en favor del Fisco. II.-_ A eE! 

·bar.gar negociaciones eón todo lo que de hecho y por derecho les correspon­

da. a fin de obtener mediante la intervención de ellas, los ingresos necea~ 

rios que permitan satisfacer el crédito fiscal y sus accesorios.legales". 

Este artículo se. equipara .a la fracción primera del mul.ticitado artículo "" 

112; _aquí la finalidad del em~argo es. la de trabar e~ecución sobre bienes 

propiedad del deudor·para la satisfacción del' crédito fiscal. 

"Artícul;, 152.- En los caso.s. de inspección y vigilancia 

se procederá al áseguramient:o de los bienes cuya importación debió ser ma-

nifestada a las autoridades fiscales o autorizada por éstas siempre que --

(20) DICCIONARIO LEXICO HISPANO, Tomo I W.M. Jackson Inc. 'Editores. 2a. 
edición México. pag. 1151 
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quien practique la inspección esté facultado para ello en la orden respec-

tiva". Este supuesto tiene relación con la fracción IV del artículo 112 -

del Código anterior y con el artículo 45 de la Ley Aduanera del lo. de ju-

lio de 1982 que a la letra dice: "Artículo 45.- Las mercancías están afee-

tadas directa y preferentemente al cumplimiento de las obligaciones y eré-

ditos fiscales generados por su entrada o salida del territorio nacional. 

En los casos previstos por esta ley, las autoridades las retendrán o proc~ 

derán a perseguirlas o secuestrarlas a menos que se compruebe que han sido 

satisfechas dichas obligaciones y créditos". 

El Código Fiscal de la Federación vigente ya no incluyó 

en su contenido la fracción V del numeral 112 del Código anterior, siendo·-

ésta en realidad innecesaria en virtud de que otras leyes autorizan el em-

bargo en otros supuestos, resultando as! ociosa su fundamentación en el Cª-

digo Fiscal. Como ejemplo de lo anterior, DE LA GARZA, cita a la Ley del 

Impuesto sobre Explotación Forestal en la que se establece que "cuando se 

descubra que el pago de este impuesto no se ha efectuado, las autoridades 

fiscales o forestales deben retener los productos, si obran en su poder o 

en.caso contrario deben proceder a perseguirlos y secuestrarlos".(21) 

(21) DE LA GARZA SERGIO F. "Derecho Financiero Mexicano" Editorial Po~rúa • 
séptima edición. México 1976. pag. 770 
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2) LOS SUJETOS QUE INTERVIENEN. 

Como ya quedó asentado en el primer capítulo, el proced! 

miento administrativo de ejecución es un conjunto de actos administrativos 

que tienen por objeto hace'r efectivos los créditos fiscales que los contrJ:c 

buyentes debieron enterar oportunamente a las Oficinas exactoras. En este 

orden de ideas, el embargo es también un acto administrativo que está con.!:!_ 

titurdo por una serie de elementos que según AGOSTA ROMERO, son los si--

guientes: 

1) "Sujeto 

2) I,a manifestación externa de la voluntad 

3) Objeto. 

4) Forma" (22) 

A efecto de analizar los elementos del embargo desde el 

punto de vis'ta práctico, sólo abarcaremos en nuestro estudio a los sujetos, 

el objeto y la forma o formalidades que .constituyen a esta figura. 

No obstante y sin entrar en un análisis más profundo, d~ 

jamas aqur asentado lo que MIGUEL AGOSTA ROMERO, entiende por inanifestación 

externa de la voluntad. Esta "es la expresión del proceso volitivo del Ó.!. 

gano ..:dminis.trativo que est:á actuando como tal, que debe tener una exteri,2 

rización que pueda ser percéptible, o sea que se manifieste objetivamente 

esa voluntad. La voluntad de la administración debe .reunir determinados -

(22) AGOSTA ROMERO MIGUEL "Teoría General del
0

Derecho Administrativo" Edi­
torial Porrúa, S.A. cuarta edición, México 1981 
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requisitos que son: a) Debe ser espontánea y libre; b) Dentro de las facu.! 

tades del Estado; e) No debe estar viciada por error, dolo, violencia, etc.; 

d) Debe expresarse en los términos previstos en la ley". (23) 

Como ya dijimos, uno de los elementos constitutivos del 

acto administrativo son los sujetos que intervienen en él. 

/ 

Para ANDRES SERRA ROJAS, "el sujeto activo del acto adm.! 

nistrativo está constituído por los órganos individuales o.efectivos a - -

quienes se encomienda el ejercicio de la función administrativa. 

Por otra parte, el sujeto pasivo de este acto, viene a 

ser la persona física o moral que sufre los efectos del acto ejecutado 

por el sujeto público".(24) 

Puede decirse entonces, que en la relación jurídica adm,! 

nistrativa existen básicamente dos sujetos. Estos son: 

a) El sujeto activo que es el órgano administrativo ere!!_ 

dor del acto; y 

-~· b) ·El sujeto pasivo que está representado Pt;>r aquellos a w 
quienes lo ejecutan y pueden ser entes públicos, per-

sanas jurídicas colectivas o el individuo en lo pers2 

nal. 

(:i3) Idem al anterior pag. 364 
(24) SERRA ROJAS ANDRES "Derecho Administrativo" Editorial Porrúa, S.A., 

cuarta .edición, pag. 256 
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De acuerdo a la organización del Estado mexica·no, la ca­

lidad de.sujeto activo recae en la Federación, los Estados o Entidades Fe-

derativas y los municipios. 

Las obligaciones del sujeto activo las divide FLORES ZA-

VALA, en dos tipos: Obligaciones principales y secundarias. 

Las obligacio~es principales consisten en el deber del -

Estado de percibir los impuestos ya · q':'e no es una acción potestativa el -

cobrarlos, pués la ley tributaria obliga tanto al particular como al Esta-

do. 

Las obligaciones secundarias del sujeto activo son las 

que t.ienen por objeto determinar el crédito fiscal para hacer posible su 

percepción o controlar el cumplimiento de la obliga;,ión tribut:aria para··_.._ 

evitar posibles evasiones. 

Como ya se dijo anteriormente, el sujeto activo de. la r~ 

·1ación tributaria lo constituyen la Fe~eración, los Estados y los Munici~~ 

pios y· a.ellos compete el allegarse de riqueza para cumplir con· sus. gastos 

. públicos por lo que también cada uno' de ellos tiene competencia para el C.!!. 

bro de sus impuest:os. 

La.Federación.Y los Estados·s!tienen soberan!a .tributa-
.:. ,, ' ·. 

'ria. plena;· esto quiere decir que pueden crear o establecer sus propios im-. 

puestos, gest:ionar su pago hasta.el momento de.hacerlos efectivos mediante 
.. . 

el procedimiento administrativo de ejecución; mientras que los Municipios 
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de acuerdo con lo establecido con el artículo 115 Constitucional,· exclusi-

vamente tienen la adminiStración de su hacienda o sea que tienen una sobe-

ranía tributaria subordinada. 

Por otra parte, los sujetos pasivos son las personas fí-

sicas o morales sobre las cuales recae el acto creado por el sujeto activo, 

que al; _real;izar determinada cdndu_cta, se ubican dentro del; supuesto de la 

norma fiscal. Pueden ll;egar a ser sujetos pasivos no· sólo aquel;los que e!!_ 

tán señalados en las leyes como tales, sino también los retenedores o te.!:_ 

ceros que tengan obligaciones sol;idarias con los contribuyentes, PosterioE_ 

mente se hará referencia con más detalle a lo correspondiente a estos suj~ 

tos. 

a) EL FISCO FEDERAL·COMO SUJETO ACTIV~. 

La palabra "FISCO ·tiene s_u orígen en el; vocablo ·l;atino --

FISCUS que era util:izado·por los romanos para denominar al· tesoro del; sob~ 

.rano, mientras que el término ERARIO era util:izado para 'id~ntifica;al; te­

soro del Estado; posteriormente el; vocablo Fisco se hiz~ extensivo para ~ 

.comprender ·al; tesoro del; Estado. 

Las antiguas leyes Castellanas aieron el nombre dé FISCO 

o cámara del; Rey al; tesoro de la casa real; y· el de ERARIO al tesoro públ;i:... · 

co o del Estado. 

En la actualidad tanto en España como en Amqrica·a;,,bos VE!_ 

cablos se consideran sinónimos. En México se define al FISCO como "er pa-. 
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trimonio del Estado constituído por sus bienes propios y por las rentas --

provenientes de sus diversos ingresos".(25) 

LUIS MARTINEZ LOPEZ, define al FISCO como "el conjunto -

, de, organi,smos centralizados de la Sec,retaría de Hacienda y Crédito Público 

encargados de determinar la' exis'tencia de, "créditos fiscal.es, fij.ar su im­

porte líquido y exigible, percibirlo y cobrarlo en su caso". (26) 

Como se podrá observar,las definiciones anteriores son -

,diferentes pero perfectamente válidas. Nuestro máximo Tribunal considera 

'las d?s ascepcionés 'definiendo al FISCO como "parte de la hacienda pública 

que se foTIUB con las contribuciones, impuestos y derechos, siendo las, aut2 

·~ida~es fiscal.es las que intervienen en la cuestación por mandato legal., -

dándose el., caso de qu!' haya autoridades hacendarías que no son fiscale·a 

pués carecen de esa actividad en la cuestación que es la característica de 

las autoridades f,isi:'al!'ª• ~iniendo a ser el. carácter "de autoridad hacendá­

ria _el. género y de autoridad fiscal. l.a especie". (27) 

EL FISCO es ,l.a autor,idad administrativa que ejerée l.as · -

atrib,uciones que al., Presidente de. l.B Repúbl.ica seña~a la fracción ·I del. ,a.! 

tícul.o 89 ·de l.a ponstitución,Federal., de ejecutar las 1eyes tributarias y 
'' . 

"en consecuencia, de acuerdo con el. ri!gimen Constitucional., de facul.tades e~ 

presas de l.as autoridades, el., FISCO sól.o puede.' hS:cer l.o que, l.a 1ey 1e aut.!!., 

riza. 

(25) 

(26) 

(27) 

Sin embargo, «cuando el. FISCO por razón de l.as inconformidades de,·--

'nE PINA RAFAEL "Diccionario Jurídico" Editorial. Porrúa, décimo terce­
ra. edición, México 1985 pag. 273 
HARTINEZ LOPEZ LUIS "Derecho Fiscal. Mexicano" Ediciones Contabl.es y -
Administrativas,S.A. 4a. edición, paga.· 1.9 a 23 
IDEM 
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los contribuyentes, se encuentra sujeto a juicio ya sea por las resolucio-

nes que dicta o por los procedimientos que ejecuta, queda sujeto al mismo 

plan de igualdad procesal que el opositor; interviene como parte defendie!!. 

do los intereses económicos que representa quedando sometido a la decisión 

del. juez. 

.. ... 

Como :se menci.Onó anteriormente-, e1', FISCO tiene la atrib_g 

·:;,¡Ón· de ejecutar las leye's -que determinen los_ recurso.s del Estado y que -­

son de inte~és público, toda vez que éstos 3on necesarios para· la subsiste!!. 

cia de aquél, además de que· proporciona los fondos necesarios 'para cubrir 

los _ga.stos 'públicos. 

La doctrina menciona que el FISCO tiene tres privilegios 

que.lo car~cterizan: 

.i) Apli"ación inmediata.- En.este.caso· las autoridades fiscales pueden ex! 

· ·gir _el pago de los créditos fiscales. en. favor d.ei Estado éin que. el .d_e.!!. 

dor pueda invocar la:garant{a que protege-.el artículo 14 Constitucional. 
',' .. . . 

Este privil'!'gi'.3 se conoce comunmente· como elecutoriedad ·de· las leyes 

.·fiscales; 

. . . 

2) 9'1e las r.,soluciones de -l~s aut~rid~des ·q~e lo constituyen,. tengan pre-

sunción de legalidai, esto es. que se _tienen por legalmente emitidas -­

hasta' que el particular afectado demu~stre s~ invalidez. Este princi~-

pio quedó establecido en el'árt{culo 68 del Código Fiscal de ls Federa-
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ción vigente. 

3) Preferencia para el pago de sus créditos. Al respecto, el art{culo 149 

del Código Fiscal estable~e que el FISCO federal tendrá preferencia pa­

ra recibir el págo de créditos provenientes de ingresos.que la federa--

ción debió percibir con excepción de adeudos garantizados con pren~a o 

hipoteca, de ·alimentos .• de salarios o-sueldos devengados en el último 

'.año o de indé.mnizaciones a los trabajadores de scuerdo con la Ley Fede-

ral del Tr!'bajo, 

Ahora bién, para que sea-aplicable la excepción antes --

mencionada, será re,quisito indispensable que con anterioridad a la fecha ·­

en que surta· efectos la 'notificación del crédito fiscal, las garantías se 

hayan inscrito en el Registro. Público:que corresponda y re,spe_cto de los 

alimentos;. que .. se haya presentado la demanda ante las autoridades competen 

tes. La reclamación de esta preferencia se hará valer a través del recur-
. . . . 

so administrativo de· Oposición .al· Procedimiento Admini;.trativo de Ejecución, 

en el cual . deber_á comprobarse en forma fehaciente dicha. reclamación. 

Anteriorment.e mimcion11mos que. LUIS MARTINEZ· LOPEZ, defi­

ne al FISCO como el conjunto de. organismos central.izados ·de la. Se.cretar1a 

de Hacienda y Crédito Público• encargados de la determiJ:Ulcilin de créditos 

fiscales, . fijar su importe, e~igirlo y cobrarlo. Efectivamente_, las·· frac-- . 

. clones I y II del art{culo 31 de la Ley Orgánica de la Administración.Pú­

blica Federal facultan a la Secretar{a de Hacienda y Crédito Público a ea-· 
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tudiar y formular los proyectos de leyes y disposiciones impositivas as!·-

como a realizar el cobro de los derechos. impuestos. productos y aprovech!! 

mientas federales en los términos de ley. Esto se traduce en la determiri~ 

ción, percepción y cobro de los créditos fiscales federales a cargo de los 

contribuyentes. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público tiene dentro 

de su estructura. órganos que ~e encargan de. aplicar las atribuciones an--

tes mencionadas; a estos órganos encargados del cobro de las contribucio-­

nes se les llama autoridades.recaudadoras que cÓnforme·a la fracción ·II 

del art!cul.o 2o. del Reglamento del Código Fiscal. Federal son las Oficinas 

de Aduanas, las Federales de Hacienda> las a~toridades· fiscales de l.as ,En­

tidades Federativas coordinadas y las .de l.os organismos públ.icos descentr~ 

l.izados competentes· para re'caudar la contribución federal de que se trate 

y para l.levar a cabo el. procedimiento administrativo de ejecución. 

La definiciSn de LU~S MARTINEZ LOPEZ, no incl.uye.a l.os 

orga~ismos fiscales autónom~s que· por disposición de l.ey también tienen la 

facul.tad de determinar sus créditos. Como ejempi~ de estos organismos se 

encuentra el. 'Instituto Mexicano ·del Seguro Social. que por disposición expr!_ 

sa del. art!cul.o 271 de su Ley, tiene l.a facul.tad .de de.terminar sus crédi­

tos y l.as·. bases para su l:lquidación, as! como· sus propias. oficinas recaud!!_ 

·dora~ para' el. cobro de sus créditos • 

. ·~ 
Otro organismo descentral.izado que tiene el carácter de -

j,. 

autor.idad fiscal. es el Instituto de .Fondo Nacional del.a Vivienda que . por 

l~y pu~l.icada .en el Diario Oficial. de l.a Federación de fecha 24 de abril. de 

1972, i:iene el. carácter de organismo social. con personalidad jurídica, pa­

trimonio propio y está facultado para determinar sus créditos que en caso -
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de no ser c'ubiertos. podrán ser cobrados por medio ·del. procedimiento admi-

nistrs.tivo de ejecución a través de l.a Oficina Federal. de Hacienda que co-

rresponda. 

De todo l.o anterior podemos concl.uir que el. FISCO f ede--

ral. es el. conjunto de organismos central.izados y descentral.izados de 1a -

·administración públ.ica federal. que.por disposición de l.ey, tienen.l.a facu,! 

tad de determinar créditos fiscal.es. fijar l.as bases de su l.iquidación, --

exi.girl.os y cobrarl.os. 

Para efectos del. embargo, el. FISCO federal. como sujeto 

activo de este.acto estará representado por el. ejecutor fiscal. que es el. 

el.e...nto necesario para l.1evar a cabo l.a dil.igencia, en virtud de l.as atr!. 

buciones que conforme al. Código Fisc_a1 y su Regl.ainento 'l.e confiere el.. jefe. 

de la Oficina Federal. de.Hacienda correspondiente o en su caso, el. jefe de. 

l.a Oficina ejecutora· d~1 organismo fiscal. autónomo. de _que se trate. 

b) EL GOBERNADO COMO SUJETO PASIVO. 

··El. concepto -d_e sujeto p~sivo en l.a rel.ación fiscal. es muy 

discutido e incl.usive podría ser tema de tesis para a1gGn compañero que se 

interesara en e11o, ya que es QUY amp11o y existe bastante materia~ al. ré!, 

pecto·. Sólo comentaremos · 1as definiciones más ·import.antes segGn nuestr.o 

punto de vista para rel.acionarlas con el. tema objeto de nuestro estudio. 
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Para FLORES ZAVALA, el sujeto pasivo es "la persona que 

legalmente tiene la obligación de pagar el impuesto. Una persona está - -

obligada al pago de una prestación al fisco federal cuando éste está en la 

posibilidad legal de exigirle el pago de una prestación debida". (28) 

Al iguál que el sujeto activo, el sujeto pasivo tiene --

dos tipos de obligacione¡;: las principales y secundarias. 

Sólo es una la obligación principal del sujeto pasivo y 

ésta es la de pagar el impuesto. Las obligaciones secundarias básicamente 

son de tre's clases: a) De hacer; de las cuales como ejemplo podemos citar 

los casos de presentación de avisos de inicio de operaciones, cambio de d.2_ 

micilio fiscal, presentación de declaraciones, etc.; b) De no hacer; las -

c11ales· ·se pueden ejemplificar con ·los casos de no tener apáratos de· desti­

lación de alcohol sin dar aviso; no proporciot,tar c:latos falsos' a' las' autor_! 

dadeé ·fiscales, etc.; c). De tolerar; las cuales se constriñen a los casos 

como el 'periniti:t'. la práctica de. ·visitas de inspección 'de libros, locales, 

etc. 

Afirma FLORES ZAVALA, que hay ocasiones eri las que el S.!! 
' ' 

jeto pasivo no tien.,' la obligaci6n pri'ncipai." pero sl :las secundarias;. 

Con esta· aseveración consideramos que la definición dada 

por el au'tor resulta in~ompleta,. ya que será sujeto pasivo no solamente --

(28) FLORES ZAVALA ERNESTO "Elementosde Finanzas Públicas" editorial Po­
rrúa S.A. vigésimo segunda edición, México 1980 pag• 54 
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aquella persona física o moral que esté obligada a pagar el impuesto (se--

ría más correcto el término contribución, ya que éste es más amplio pués 

contempla no sólo al impuesto, sino también a los derechos, aportaciones 

de seguridad social, contribuciones de mejoras, aprovechamientos y produc-

tos que se contemplan en el Código Fiscal, a cargo de estos sujetos), tam-

bién lo será aquel.la que, tiene obligaciones que FLORES ZAVALA, llama secu~ 

dar:l.as y' que: se encuentran conte.mpladas en las leyes fisca'les vigentes. 

FRANCISCO DE LA GARZA, define al sujeto~ pas:l.vo como 
· "aquel que está obligado en virtud de la propia naturaleza de los hechos 

imponibles: que de acuerdo con la ley resultan atribuibles a dicho sujeto 

por ser el que los realiza"; (29) 

El· artículo 13 del Código Fiscal de la Federac:l.ón del 

lo."· de abril de 1967, det;,rminaba._at sujeto pasivo de Un crédito fiscal C.Q. 

nio l.a "persona físicá o moral mexicana o extranjera que, de acuerdo.con 

las leyes,' está obiigada al pago· de una prestacilin determina:d;. al fisco f~ 

der.S:i.". 

Esta definición al igual que .la dada por FLORES ZAVALA •.. 

. a .nuestro parecer resultaba incompleta porque sól.:, ·se refería: al ·sujeto pa · 

s~~!3 ·~e un .crédito fiscal, entendÚndo.a éste último como la obliga~ión 
principal de la que se hablaba anterio'rmente y que es determinada en can't.! 

(29) DE LA GARZA SERGIO F. "Derecho Financiero Mexicano". Editorial Porrúa 
7a. edición México 1976. pag. 480 
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dad l{quida; o sea que la definición sólo enfocaba al sujeto pasivo como -

titular de la obligación tributaria en sentido estricto (obligación princi 

pal)~ sin considerar que también es titular de deberes formales de hacer, 

no hacer Y. tolerar (obligaciones secundarias) y que no son consideradas en 

1a definición dada por el art{culo 13. 

Además de lo anterior, el Código de 1967 dá el nombre de 

sujeto pásivo, Únicamente al sujeto pasivo por adeudo propio como lo ~lama 

FLORES ZAVALA, sin considerar al sujeto pasivo por adeudo ajeno al· cual d!. 

cho Código le dió la denominaciSn de responsables solidarios·y retenedores. 

Existen caii°os en los cuales la ley atribuye a otras per­

sonas 1a·rea1ización de la ob1igaéión fiscal sin que éstas personas.real!. 

cen· el hecho imponible. Estas son consideradas. sujetos pasivos por adeudo 

ajeno y pueden ser de tres ,categor{as, que son: 

a)' ._Sujeto· pasivo rei:iponsable por sustitución 

b) Sujeto pasivo responéable por solidaridad, Y. 

·c) Sujeto pasivo r~'sponsáble objetivámente. 

a) Sujeto pasivo responsable por sustitución.- Se entie_!! 

de por responsabilidad sustituta a "la obligación de retener y enterar el i!!! 

puesto o la aportación·de seguridad social que corresponde al sujeto pasi­

vo pr.incipal, a aquella persona a cuya disposición o bajo cuyo control se 

encuentran los objetos gravados· o la materia imponible, o la obligación de 
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recaudar juntamente con su propio crédito el adeudo fiscal que corresponde 

al aujeto principal".(30) 

La responsabilidad.por sustitución implica la ventaja y 

comodidad de gravar a una sola persona que en este caso será el Sustituto 

retenedor o recaudador del impuesto, en lugar de hacerlo a varias personas 

ya que la recaudación será efectuada en la fuente misma del tributo antes 

de que las rentas se dispersen. El ejemplo claro se puede observar en el 

pago del impuesto sobre la renta. El patrón que lleve a cabo la retención 

del impuesto de cada uno de sus trabajadores, será responsable sustituto -

en el sentido de que tendrá la obligación ante el Fisco de enterar el i~ 

puesto·qué corresponde a cada uno de sus trabajadores (sujeto pasivo prin­

. cipal) mismo que fue descontado de. los· ingresos gravables que. la ley esta-

blecé~· 

ERNESTO. FLORES ZAVALA, acepta la terminología de respon-

sabilidad sustituta.pero dice que ésta no va acorde. ·a la realidad ya que 

no se _-realizá .una verdadera sustituci6n del respons_able:direct:o por el 11.!!. 

·. mado sustituto, sino que habrá una. coexistencia de las dos ·responsabilida­

·des; la.directa.Y la s~stituta. 

b) Sujeto pasivo responsable solidario·~- Análoga a la C.!!. 

tegor1'.a de los sujetos pasivos por sustitución, está la de otros sujetos 

(30) FLORES ZAVALA ERNESTO. "Elementos de Finanzas Públicas" editorial 
Porrúa vigésimo segunda edición, 1980 pags. 96 a 99 
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cuya responsabilidad es conjunta, es decir, es solidaria. "La responsabi­

lidad solidaria consiste en atribuir a una persona distinta del sujeto pa-

sivo principal, la delegación de pagar la prestación fiscal cuando aquél -

no lo haya hecho por razón de que e1 responsable es el representante lega1 

o voluntario del sujeto pasivo o porque por razón de su car~o público o de 

las relaciones con el hecho imponible no exige al sujeto pasivo la compro­

bación ·.del pago de. la prestación fiscal. En ocasiones. la responsabilidad 

solidaria se extiende accesoria~ente al cumpli~iento de deberes formales". 

(31) 

De lo·an~erior se desprenden dos.criterios.de atribución 

de ésta respons'abilidad y son: 

.~ 

- La falta de pago .de la prestación fis.cal que. cometan 

los representantes o personas que administren o vigilen·bienes u operacio-

nes del sujeto.principal. Como ejemplo de lo anterior podemos citar a los 

representantes sea cual fuere el nombre con que se les designe, de persa~. 

nas no. residentes. en el país con cuya intervención éstas 'efectúen activid_!!; 

des por las que deban pagarse contribuciones; hasta por ·el monto de dichas 

contribuciones serán responsables. 

/ 
- La falta de cumplimiento de los ·deberes que incumben a· 

determinadas personas que por razón de su cargo público, profesión o por 

sus nexos con el hecho imponible, se abstienen.de ~eálizar ciertos actos o 

exigir la comprobación del pago al sujeto pasivo principal. Este es el C.!; 

(31) DE LA GARZA SERGIO F. "Der~cho Financiero Mexicano" Editorial Porrúa, 
7a. edición. México 1976, pag. 497 
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so de los servidores públicos que autoricen algún acto jurídico o dén trá~ 

mite a algún documento si no se cercioran de que se han cubierto los im--· 

puestos o derechos respectivos o no den cumplimiento a las disposiciones -

correspondientes que regulan el pago de la contribuciqn. 

Por Último debe agregarse que al igual que la responsab_! 

lidad sustftuta,· para que la responsab.ilidad solidaria exista, es necesa-­

rio ·que esté expresamente prevista en la ley para que ~uando la autoridad 

fiscal mediante resolución determine la responsabilidad solidaria,. ésta -­

tenga fundamento y sea legalmente válida. 

c) El sujeto pasivo·responsable objetivamente.- Se en-­

tiende por sujeto pasivo responsable· objeti:.ramente, a la persona fís'ica o 

mÓr;.l que. no es el sujeto pasivo principal de una relación tr:lbutaria·· pero 

qu.e es verdadero deudor del tributo; es decir, que tiene la obligación de 

pagar el tributo. y no· una carga para evitar que el Fisco' lo despoje de los 

bienes cuya propiedad o posesión constituyen el elemento objetivo que atr.! 

buye la responsabilidad~ 

En virtud de lo anterior, sepuedé pensar que la respon­

sabilidad objetiva constituye en deudor al propiet'ari~ ;o .poséedor de dete!: 

m:inados bienes, de los tributos.no pagados por los anteriores propietarios 

o poseed.óres; de lo que se desprende que el sujeto pasivo con responsabil.! 

dád objetiva tiene una verdadera obligación y no una simple carga en el P.!!. 

go del adeudo al Fisco. 

46 -



En nuestro derecho el elemento básico para que se dé es­

te tipo de responsabilidad, es la propiedad o posesión de los bienes mue-­

bles o inmuebles que constituyeron el elemento objetivo del hecho genera-­

dar del tributo, atribuible en el pasado a otra persona que tuvo o que ti~ 

ne el carácter de sujeto pasivo principal. Tal es el caso de los adqui­

rentes de negociaciones que conforme al artículo 26 fracción IV del Código 

Fiscal vigente, serán responsables respecto de las contribuciones que se -

hubieran causado en relación con las actividades realizadas en la negocia­

ción cuando pertenecía a otra persona, sin que la responsabilidad exceda -

del valor de las contribuciones debidas al Fisco federal. 

El artículo lo. del Código Fiscal de la Federación vigeE_ 

te, establece quienes son los suj.etos pasivos en la relación tributaria; -

señala que las personas físicas y morales están obligadas a contribuir pa­

ra los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas; ~demás -

incluye a la misma Federación como sujeto obligado a pagar contribuciones 

únicamente cuando las leyes lo señalen e.xpresamente (este caso será comen­

tado con amplitud más adelante); en casos de reciprocidad los Estados ex-­

tranjeros no están obligados a pagar impuestos; sin embargo, no se compre!!_ 

de en est~ exención a las entidades o agencias pertenecientes a dichos Es­

tados. Por último, en dicho artículo se señala que las personas que de -­

conformidad con las leyes fiscales no estén obligada~ a pagar contribucio­

nes, únicamente tendrán las otras obligaciones que establezcan en forma e~ 

presa las propias leyes; esto es que la ley ha contemplado al sujeto pasi­

vo en relación a las obligaciones secundarias que tiene como tal, respecto 
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a su relación con el Fisco; obligaciones que ya fueron comentadas en este 

trabajo. 

Siguiendo el criterio del Código Fiscal anterior, el ar-

t1culo·26 del actual Código simplifica.las respons~bilidades por deuda aj.!. 

~a, subsumiendo en la responsabilidad solidaria tanto a la responsab~ltdad 

sustituta como la objetiva partiendo de la inexacta noción de que en'·"~eal! 

dad son una sola, siendo que~la doctrina tiene perfectamente definidos los 

tres tipos de responsabilidad tal y como ha quedado·comentado anteriormen-

te. En esta forma, el citado art!culo 26 dispone que "son responsables a.e_ 

lidarids con los contribuyentes: I.- Los retenedores y las personas a qui.!. 

nes las leyes impongan la obligación de recaudar contribuciones a cargo de 

los contribuyentes, hasta por el ·monto de.dichas contribuciones; tt.- Las 

personas que estén obligadas a efectuar pagos p'rovi.sionales por cuenta del 

contribuyente, hasta por el monto de estos pagos. III.- Los liquidadores 

y s!ndicos por las contribuciones que debieron pagar a cargo de la sacie-~ 

dad en liquidación o quiebra, as{ como de aquéllas que se causaron durante 

su gestión. Este supuesto no será aplicable cu~ndo la sociedad en 1iquid.!, 

ción garantice el interés fiscal por las contribuciones mencionadas en el 

. art!culo 11 de este Código". El legislador incluye en esta fracción a la 

persona o personas cualquiera que sea el nombre con que se les· designe, 

que tengan conferida la dirección genera~, la gerencia general o la admi-­

nistración única de las sociedades mercantiles; serán responsables solida­

rios por las contribuciones causadas o no retenidas por dichas sociedades 

durante su gestión, as{ como por las que debieron pagarse o enterarse du--
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rante la misma, en la parte ·del interés fiscal que no alcance a ser garan­

tizáda c~n· los bienes de la sociedad que ·dirigen, cuando dicha sociedad i.!! 

curra en cualquiera de los siguientes supuestos: a) No solicite su inscri~ 

ción en el registro federal de contribuyentes; b) Cambie de domicilio sin 

presentar el aviso correspondiente en los términos del reglamento del Cód! 

go, siempre que dicho cambio se efectúe después de que se le hubiera noti­

ficado el inicio de una visita y antes de que se Qaya notificado la resol~ 

ción que se dicte respecto de la misma o cuando el cambio se realice des-­

pués de que se le hubiera notificadó.un. crédito fiscal y antes de que éste 

se haya cubierto o hubiera queda~o .sin efectos; c) No lleve la contabili~ 

dsd, la oculte o la destruya. "IV.- Los adquirentes de negociaciones, res-. 

pecto de las contribuciones que se hubieran causado en relación con las a~ 

tividades realizadas en la negociación cuando pertenecía a otra persona, - · 

sin que la responsabilidad exceda del valor de la misma. V.- Los represe_!! 

tanteé, ·sea cual fuere el . nombre. con que se les designe, de personas .no. r~ 

sidentes'en el país, con cuya_ intervención éstas efectúen actividade~ por 

las que deban pagarse contribuciones, hasta por el monto de dichas contri­

buciones. VI.- Quienes ej.erzan la patria potestad ·o la tutela, por las -­

contrib.uciones a cargo de su representado. VII.- Los legatarios y los do­

natarios a título particular respecto de las obligaciones fiscales que .se 

hubieran causado en. relación con los bienes legados o donados, hasta por -

el monto de éstos. VIII.- Quienes manifiesten su voluntad de asumir. res-­

ponsabilidad solidaria •. · IX.-· Los terceros que para garantizar el interés 

fiscal, constituyan depósito, prenda/o hipoteca o permi.tan el secuestró de 

bienes.hasta.por el valor de los dados en garantía, sin que en ningún caso 

.su .resp.onsabilida~ exceda del monto garantizado". Por último. agrega la. 'no.!: 

ma que los responsables solidarios también lo son por los recargos y acce-
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sorios con excepción de las multas. 

En la diligencia de embargo, el sujeto pasivo no es ele-

mento necesario para que se lleve a cabo 1a misma, es suje.to pasivo conti!!, 

gente .como lo llama MIGUEL FENECH, porque la norma establece que la dili~­

gencia se podrá practicar sin requerir la presencia de este suj~to, ya· que 

.la ausencia ~e éste no será obstáculo. para la realización del embargo. En 

efecto, el artículo 152 del Código Fiscal. vigente, estipula que el ejecu­

tor desi.gMd.o por el jefe de la Oficina Federal .de Hacienda correspondien­

te, se.constituirá en el domicilio del deudor para llevar a cabo la dili-­

gencia de requerimiento de pago y embargo de bienes con las formalidades 

que se seña1an para las notificaciones personales en el artículo 137 del 

có.digo, esto es que cuando no se localice a la persona con quien se deba 

entender la diligencia legalmente, s.e dejará citatorio e'? su domicilio pa­

·ra que espere a una hora fija del día haoil siguiente· Y. si la persona cit~ 

da o su repres_entante legal no espe'\-aren~ se practicará la diligencia con 

quien se .. encuentre en el domicilio"o en su defecto con U\l vecino (en la --

realidad es muy difícil llevar a cabo la diligencia de embargo con un vec!. 

no, ya que ésfe no se_quiere. comprometer ni meterse en problemas o causar­

los a quien se va a embargar pues la mayoría de las veces descono.ce la si-: 

tuación fiscal del sujeto a ejecución). 

El penúltlmo párrafo del artículo 152 agrega que para el 

caso en, que el crédito fiscal se baya notificado o requeridÓ por medio de 

edictos, la diligencia de embargo deberá entenderse con la autoriaad muni-
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cipal ·.o local de la circunscripción de los bienes salvo que en el momento 

de inciarse la diligencia, compareciere el deudor, en cuyo caso se entend~ 

rá con él .. 

c) CASOS EXCEPCIONALES EN EL SUJETO PASIVO 

Al referirnos a los casos de excepción en el ·sujeto pas.!_ 

vo de la relación tributaria, ·estamos haciendo alusión a los casos en los 

cuales. el propio Estado se coloca· en ·los· supuestos que la ley determina p~ 

ra .que se convierta en sujeto activo y sujeto pasivo a la vez. Esto quie­

re decir que tanto la Federación, los Estados Federativos y Municipfos pu~ 

den ser sujetos pasivos en el cobro de las contribuciones y además, de -­

airas obi:i.gacionesº de orden secundario que las leyes fiscales establecen -

en sus precep_toi: y ·que serán exigibles por el Fisc.o Federal como órgano --. 

del· Poder Ejecutivo competente en esta materia. 

A primera vista se· pu':'de pensar que n.o es posible que el 

Estado pueda ser sujeto activo y sujeto pasiv~ en la relación tributaria. 

Sin embargo,. este supuesto: se ·dli en la realidad, ya que tanto. las Entida-­

des Federativas o. la · Fe.deraci.ó,;,:· pueden tener la·s dos calidades en d:l.cha r~ 

·lación. 

Sobre este asunto la doctrina ha formulad~ diferentes t~ 

sis siendo las más importantes las siguientes: 
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1) La que sostiene que el Estado tiene dos personalidades jurídicas; una -

de derecho público y la otra de derecho privado. 

2) La que argumenta que el Estado tiene una sola personalidad con dos as-­

pectos. 

3) La que afirma que sólo tiene una personalidad siendo ésta de derecho 

privado, y 

4) La que menciona que no es necesario el concepto de personalidad del Es­

tado. 

.La legislación y jurisprudencia mexicana aceptan la te-­

sis de la doble personalidad. Al respecto la Suprema Corte de Justicia de 

la Nación sostiene que doctrinalmente todos los autores convienen en que -

el Estado realiza actos en los cuales aparece manifiesta su soberanía y su 

fuerza como poder para imponer a los particulares su voluntad¡ pero tam--

. bién realiza otros actos en los que se despoja de esos atributos y entra -

.en el comercio jurídico con los propios·particulares para hacer transacci2 

nes y convenios en el mismo plano que ellos¡ entra en relaciones con los -

p~rticulares no pretendiendo imponer su voluntad, sino buscando el concur­

só de voluntades. El Estado podrá obrar como autoridad haciendo uso de -­

los-atributos propios· de su·soberanía para velar por el bien común por me­

dio de dictados imperativos cuya observancia es. obligatoria y· en otros ca­

sos como persona de d~recho privado o sea que al igual que los partícula-­

res ejecuta actos civiles que se fundan en derechos del propio Estado vin­

culados a sus intereses particulares, ya sea celebrando contratos o.promo­

viendo ante las autoridades, en defensa de SUB derechos patrimoniales. 
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De lo anterior se desprende que la Federación, Estados 

Federativos y Municipios, pueden ser ~ujetos pasivos cuando su actividad 

no corresponde a sus funciones propias de derecho público. 

FLORES ZAVALA, argumenta dos razones por las cuales las 

actividades privadas de las entidades públicas son gravadas. Estos moti-­
• 

vos son: 

1) "Como procedimienÍ:o de contabilidad, para conocer la sitüación finaitci.!_ 

·ra eXacta de las empresas púb~icas" .. 

2) "En algunos casos como realización efectiva del gravamen para evitar -

que las empresas del Estado puedan competir con ventaja en caso de ser 

exceptuados de impuestos, con las empresas particulares que .sí lo pagan. 

·La. necesidad de que concurran al mercado en condiciones de igualdad,.:~: 

.. exige ·que las empresas públicas sean gravadas". (32) 

La legislación .fiscal ha tomado en 'cuenta las considera­

c:'ioites ·anteriores calificando la posibilidad de que el Estado sea sujeto -
' ' ' 

pasivo e~ -1.a''~elación tributaria. 

·El segundo párrafo del artículo lo .. del Código Fiscal F.!_ 

deral, determina que la Federación queda obligada a pagar contribuciones -

únicamente cuand.~ las leyes lo señalen expresamente. 

(:)2) FLORES ZAVÁLA ERNESTO "Elem~ntos de Finanzas Públicas" editorial Po-­
rrúa, vigésimo segunda edición, 1980 pag. 66 
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Como ejemplo de lo anterior. podemos mencionar al artÍC_!! 

lo 36 del Código Aduanero que estipula en su segundo párrafo que "la Fede­

ración, el D.D.F., Estados y Municipios, Entidades de la Administración PQ 

blica Paraestatal, Instituciones de Beneficiencia privada y sociedades co2 

perativas. deberán pagar los impuestos al comercio exterior> no obstante -

que conforme a otras leyes o decretos no causen impuestos federales o es-­

tén exentos de ellos". También la Ley del impuesto sobre la Renta, menci2 

na .. en su artículo 10 que "los organismos descentralizados que realicen pi:.!!_ 

ponde:rantemente actividades empresariales, las Instituciones de Crédito y 

las Sociedades Mercantiles, deberán calcular el impuesto áobre la renta 

que les correspotida •• ~ •• 11 

El hecho de que el Estado pueda ser sujeto pasivo en la 

relació~ trib.utaria, implica que está sujeto a cumplir con las obligacio-­

nes que la ley estipula para éstos y.que dado el caso de que aquéllas no -

se cumplan, s.erán exigibles en los' térininos que la misma ley señala; esto 

quiere decir que si el Estado no cumple 'como sujeto pasivo con el pago ·de· 

una conl:ribución esl:ando obligado . a ello, el crédito f.iscal a su cargo po­

drá ser exigible a través del procedi~iento adminisl:ral:ivo de ejecución. 

En la prác.tica E;e han dado casos en los cuales la Ofici­

na Federal de Uacienda competente de acuerdo· a su jurisdicción, ha llevado 

a cabo la notificación, requerimiento e incluso. embargo de bienes por ~ré­

ditos fiscales que no han sido pagados por Dependencias o·Entidades de la 

Administración Pública Federal; Organismos de la Administración PÚblica E,!! 
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tatal o Municipal. Realmente la aplicación del procedimiento administrat_! 

ve de ejecución en estos casos es únicamente formal, ya que la recuperación 

de los créditos fiscales a cargo de estos entes no es a través de la enaj~ 

nación de los bienes embargados, sino que se realiza por compensación de -

adeudos. 

El artículo 24 del Código Fisc.al de la Federación· vigen­

te, establece que se pueden compensar .ios créditos y deudas entre la Fede­

.. ración por una parte y los Estados; Distrito Federal, Municipios, Organis­

mos descentralizados o empresas de parti.cipación estat:a!.mayoritaria, excel?. 

t:o sociedades nacionales de crédito, por· la otra. Tratándose de la compeE_ 

sación con Estados y Municipios, se requiere acuerdo previo'de éstos. 

, 3) EL OBJETO 

El objeto· del embargo son todos los ·.b:fenes del deudor·...;_ . -:-

con -las excepciones· que Ú• misma, ley establee.e~ La Suprema co·r~e de Just_! 

cía de la Nación ha sustentado la. tesis de que "~l embargo,.debe recaer sie!!!. 

¡ire sobre bienes propiedad del deudor, de manera que si 'se ,muestra en' 

aut,os que el bien. secue~t~ado perti:nece a un t~rceró·, debe acep~arse que 

éste último ,esté legalmente capacitado para ejercer la acción que c.;rres--

ponda·a fin de recuperar lo que es suyo ... (33) 

(33) Informe de la Suprema Corte de Justicia de la Naci5n. 1968 2a. sala -
pag. 73 y 74, tesis 13 
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LoC1<tnterior significa que el ejecutado en este caso, de-

berá tener el derecho de propiedad sobre los bienes objeto de secuestro. 

MIGUEL FENECH, afirma que "el objeto de la realización forzosa no son los 

bienes, sino los derechos que integran el patrimonio del deudor".(34) 

Tomando en cuenta que el patrimonio es el conjunto de d~ 

recb!>s y obligaciones que corresponde a· un sólo titular y que ·el presupue.!!_:·(· 

to para· que sea válido el· embargo de bienes del deudor es .que éste· tenga -

la propiedad de los mismos, consideramos que es válida la tesis de FENECH 

aclarando por supuesto que se escá considerando al patrimonio exclusivamen­

te 'en su aspecto activo (derechos) que es el que interesa a nuestro estu--

dio. 

. Aunque en·. la práctica se acos.tumbra afirmar· que el obj e­

ta de ·1a· realización forzosa son los bienes del deudor, en real:i.dad la ej~ 

cución se lleva á cabo sobre.el derecho de propiedad de éstos, o por mejor 

decir, sobre las situaciones jur{di~as del obligado con respecto a dichos 

bienes. ·Esta aseveración se observa claramente, en el embargo de. crédito,._ 

a. favor del deudor, 'en el cual el objeto del secuestro es el dere!'.'há que ~ 

tiene··e1 deudor de conseguir Ó de obtener la suma que se le deb!' por un -­

·.tercero. No obstante lo anterior, la doctrina acepta como válida la afir­

. mación'de que el objeto.de la realización forzosa, son los.bienes de la --

persona e física .o moral a qui.en. se le ha i.niciado el procedimiento adininis-

·trativo de ejecución •. 

(34). FENECH MIGUEL "Derecho Procesal Tributario" Vol. II Bosch Barcelona, 
1951 pag. 82 
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Aunque el Código Fiscal vigente no define claramente cual 

sea el objeto de la realización forzosa, implícitamente dá a entender que 

son los bienes del deudor y así se establece que en caso de que éste haya 

sido requ~rido en los términos de ley y no cumpla con la obligación que se 

le ha impuesto, en ese momento se le embargarán bienes suficientes para 

qUe posteriormente sean enajenados. 

La doctrina ha considerado también el problema.de que sí. 
los bienes objeto del embarga· deben ser necesariamente del deudor. Al in.! 

cio de este punto del capítulo, se comen.tó una tesis sustentada por la Su­

prema_· Corte de Justiliia de la Nación en .el sentido de que el embargo_ debe 

. recaer _siempre sobre bienes~. propiedad del deudor, de umnera que si. estos 

bienes son propiedad de un t_ercero. y éste lo· demuestra plenamente, podrá 

ejercer su derecho a fin de recuperar lo suyo. Independien.~emente de esto, 

.existen casos en los que no se dá este 1'.rincipio ya que s:L bién es cierto 

que los bienes· deben pertenecer al deudor, también ·lo es que se pueden ein­

b~rgar bienes de un tercero que expresa o tácitamente haya asumido la.res­

ponsabilidad que el deudor.tenia para con el. Fisco Federal •. La úni~a re--

_.gla con valor absoluto que puede formularse es la que dicho suje.t:o_ debe 

'a·er persona ·distinta del acreedor ejecutante. 

Desde el punto de vista de la realización· forzosa, exis­

ten bienes que no pueden ser realizados· a pesar de que son propiedad del -
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ejecutado por no ser posible su transmisión. Esta intransmisibilidsd de 

los bienes puede ser por tres causas: 

a) Por su propia naturaleza (las servidumbres) 

b) Por serlo legalmente (la concesión, los ejidos) 

c) Los exceptuados por las normas procesales, siendo és-

tos los que .interesan para efectos de nuestro trabajo. 

El Código Fiscal.vigente distingue dos clases de bienes; 

-_los bienes que son.susceptibles de embargo y los bienes que están except:ÍJ.!!_ 

:dos de embargo.· 

a) BIENES SUSCEPTIBLÉS DE OOARGO •. 

El artículo 155 dei ci!=ado Código e~tablece·q~e la perso 

na· con _quien, se entienda la. diligencia d'-' embargo,, tendrá de.recho a, ·s·eña-· 

.lar· los· b:l.enes en· que éste se deba' trabar o en su defecto· el ejecucoi; en -

.los supuestos que el artículo 156 sei'iala. 

Los bienes que son suscept:l.,bles de embargo según el art! 

culo 155"son: I • .,- D:l.~ero·, metales 'precios~·& y dep6sitos· bancarios. ·11.­

.Aéc.iones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliarios y en g~neral crédi.;;· 

tos de inmediato y fác:l.l cobro a cargo d.; Entidades o Dependencias de· la -· 

Federación, Estados ·y· Municipios de instituc.iones o empresas de reconoc:I.-
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da solvencia. III.- Bienes muebles no comprendidos en las fracciones ant~ 

rieres; y IV.- Bienes inmuebles. 

I.- Dinero, metales preciosos, y depósitos bancarios.-

El dinero está representado en. moneda del curso lega_1. aceptada y sane ion!!, 

da por el Estado. Cuando se procede a embargar dinero, pueden suceder dos 

cosas: que se levante el acta correspondiente de embargo que tendrá efec--

tos de recibo provisional en tanto que el ejecutor secuestra la cantidad -

para de inmediato depositarla en la caja de la Oficina exact.ora en donde 

se extenderá el recibo oficial que ampare dicha cantidad y que deberá ser 

entregado de inmediato al contribuyente, y que en la diligencia de embargo 

se nombre un depositario del dinero embargado para que éste en un término 
.,. 

que no excederá .de 24 horas, lo entregue en.la Oficina ejecutora. En am-­

bos casos, las sumas de dinero objeto del embargo se aplicarán ·a cubrir el 

crédito fiscal al recibirse en la caja de la Oficina ejecutora, según lo -

estipulado por el artículo 161 de nuestro Código Fiscal. 

Los metales preciosos son recursos de la naturaleZa no 

renovables y económicamente útiles. Hay en ellos un elemento de valor -

excedente, 'valor de pura localización, valor de rareza, tendiente siempre 

al aumento. El artículo 155 se refiere a ellos como bienes susceptibles -

de. secuestro administrativo sin distinguir el estado en que se encuentren. 

Actualmente los met!'ll.es preciosos de más valor son el --

oro, plata. cobre, plomo, zinc.mercurio, antimonio, estaño, hierro, etc. 
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Respecto al embargo de metales prP.ciosos, el ejecutor d~ 

berá apegarse a lo estipulado por el artículo 161 del Código Fiscal, nombra!!_ 

do un depositario que previo inventario entregará los metales embargados a 

la Oficina exactora para su avalúo. 

En esta fracción del artículo 155, el legislador incorp.2 

rala posibilidad de embargar los depósitoscbancarios, esta situación no -

se había contemplado anteriormente.· Cuando esto sucede, _él ejecutor.hará 

constar los datos que contiene la ficha de depósito en el acta que se le--

vante, anexando copia del comprobante de·depósito a la misma e inmediata--

menté fiará del conocimiento de la Oficina exactora tal circunstancia para 

que se proceda a notificar ·a la sucursal del banco en donde se maneje la --

cuenta del deudor para que la institución en virtud del embargo realizado, 

. entregue a dicha Oficina la cantidad que corresponda al depósito bancario 

secuestrado y sea aplicada a éubrir el crédito fiscal. Hay que hacer hin­

capié en la importancia que. tiene el hecho de que se notifique al banco -~ 

que ha sido ·embargado un· depósito de un contribuyente que es su clieºrite~ 

ya que si no se lleva a cabo_ tal notificación, el ban.co 'hará los movimien-

tos que su cliente le indique, sin ninguna responsabilidad por la institu-

ción. 

II.- Acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobtlia­

rios y ;~n general créditos de inmediato y·f&ciÍ cobro a. cargo de Dependen-

cias y Entidades d_e la Federación, Estados y Municipios y de instituciones 

o empresas de reconocida solvencia.- El,,embargo de esta clase de bienes se 
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efectúa con las for:nalidades de ley. haciendo constar co~ Ge~alle en el as_ 

ta. las características del título o·docu~e~to secuescraCo ?ª~ª GUe si es 

necesario. cuando se lleve a cabo su reali2ación se arli~~e el procedi~ie~ 

to que la ley determina para ·estos casos y que será ~omentado posteriorme!!_ 

ce. 

' e' ' • 

III.- Bienes .muebles no comprendidos en las fracciones 

anteriores.- El Código Fiscal.vigente ya no menciona por.separado a las --

alhajas,objetos de arte, los frutos o rentas de toda especie como lo hac{a 

el Código de 1967. únicamente se ~oncretn a decir que será1~ los _bienes mu~ 

-bles nO mencionados en las fracciones anteriores. 

ROJINA .VILT.EGAS,' nos .de.fin~ a los bienes muebles como --

"aquell?s que pueden trasladarse de .un lugar' a otro·ya sea por sí mismoG 

como los animales semovientes o por ef~cto de una fuerza '~xterior". (35) 

Agrega el jurista que existen bienes muebles por naturalezá; por determin.!!. 

ción de .. ia ley, (que. so~. aque¡los ~erechos y acciones que tienen po":: objeto 

cosas· muebles o cantidades exigible.a por acción personal) y por su. anticip!_ · 

ción (que .son aquellos que est.án desfinados a ser separados de un inmueble) 

El pr,esupuesto .para ~ue sea válido el e;,,b~rgo de bienes 

múebles;· repetimos, es que éstos no se encuentren dentro de la clasifica--

ción de inembargables: 

(35) ROJINA VILLEGAS "Derecho Civil ~P.xicano." Tomo ·III, edit.orial Porrúa 
s. A. sexta edición,· 1985. pag. 273. 
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IV.- 'Bi.enes inmuebles.- Anteriormente se 'señalaba en el 

Código Fiscal a los bienes raíces y las negociaciones comerciales, indus-

triales o agrícolas como bienes susceptibles de embargo. El Código vigen-

te contempla en forma más amplia a estos bienes en la fracciófr. IV del art! 

culo 155, ya que no los separa en la forma que lo hacía el Código anterior; 

considera a las negociaciones industriales, comercia1es o agrícolas dentro 

d<!. e_sta,_clasificación. Para efectos fiscales es válido el concepto de bi~ 

nes inmuebles. entendiendo como tales a "aquellos que no _se pueden trasla-

dar de un.lugar a otro sin alterar en algún modo su forma· o substancia; -­

siendo estos por su naturaleza o por disposición legal expresa en ai:'ención 

a su destino". (36) 

El embargo de estos bienés deberá inscribirse en el Regi!! 

tro Público de la Propiedad y del Comercio en atención a la naturaleza de 

aqu,éllos, según lo estipula el antepenúltimo párrafo del artículo 151 del 

Código Fiscal Federal, para que surtá efectos contra terceros. En caso de 

.que estos bienes queden comprendidos en la jurisdicci6n. de·dós o más· Ofi­

cinas del Registro Público, en todas ellas 'se inscr:lobirá el embargo. Para 

ei efecto, .l~:.Oficina. exactora enviará por triplicado .. cop:la certificada -­

del embargo la que será devuelta: por la o.ficina de regietr~'· con la. inscriJ!. 

ción correspondiente. 

Cuando .se trata de bienes.raíces, se deberá designar un 

perito valuador bancario para que _practique uri avalúo, 1iiismo· que servirá -

de ·base par.a su remat.e en caso de que éste proceda •. 

(36) DE PINA .RAFAEL "Diccionario de Derecho" editorial Porrúa, S.A. décimo 
tercera edición, 1985; pag. 125 
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En lo·s casos de embargo de negociaciones de cualquier t.!_ 

po, deberá incluirse en el mismo todos los bienes muebles e inmuebles de 

la negociación y todo lo que de hecho y por derecho le corresponda. En el 

momento de la diligencia, el ejecutor levantará de inmediato el inventario 

de los bienes de la negociación, nombrándose un depositario provisional 

de los mismos. Más adelante se.hablará con mayor·amplitud de.este caso. 

b) BIENES EXCEPTUADOS DE EMBARGO; 

. '~,;, 
El derecho del Fisco á cobrar sobre el patrimonió.del 

deudor, desaparece en cuanto a que la ley declara a ·c'iertos bienes como -- . 

inembargables. 

El Código Fiscal dispone una list~ de bienes q~e no .pue­

" den ser embargados y que aparecen en la mayoria de :Las ley;;.s procesale;. 

mexicanas. ·:·conforme al articulo 157 del· Código Fiscal Fed;;,r·al, "qu.edan : 

exceptuados de embargo: l.- El lecho· cotidiano y los vestldos :·del de,¡dor y 

de sus familiar~s. ·El ·articulo 434 del Código Federal de Procedimientos· 

Civiles ·supletorio en materia fiscal, determina que quedan.exceptuados.de 

embargo estos bienes siempre y cuando no s·ean de lujo, Entiéndase por ·le.­

cho cotidianó'el lugar donde duerme una persona.con los· bienes muebles que 

se encuentran en él. · 11.- Los muebles ·de uso indiep~nsable del "deudor y .,. 

de sus familiares, no"'siendo de lujo a juicio del ejecutor. III.- Los l.! 

bros, instrumentos, útiles y mobiliario indispen.sable para el· ejercicio de 

la profesión, arte u oficio a que se dedique el deudor. Esta fracción es 
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más co,;,pleta a diferencia de otras leyes procesales, por ejemplo el artíc~ 

lo 544 del Código de Procedimientos Civiles para el D.F., únicamente men--

ciona "instrumentos, aparatos y útiles para a:::.es y oficios". IV.- La m~ 

quinaria~ enseres y semovientes de las negociaciones en cuanto fueren nec~ 

sarios para su actividad ordinaria a juicio del ejecutor, pero podrán ser 

objeto .de embargo con la negociación en su totalidad si a ell.a· están dest! 

nadas. Aquí la ley otorga la·facultad.al ejecutor para determinar si' los 

.bienes son necesarios o no para el ·funcionamiento de la negociación. 

Consideramos ~ue.lo anterior es un arma de dos fil.os, ya 

que en la práctica se dan casos en los cuales el ejecutor se presenta a h!! 

cer efectivo un crédito a negociaciones un p:ico sofisticadas y en virtud -

de carecer de los conocimientos técnicos, no es capaz de evaluar la no ne­

cesidad de determinados bienes para el funcionamiento de la fac.toría y así 

poder trabar el. embargo sin causar algún perjuicio al. contribuyente o al. -­

mismo Fisco. V.- L.as armas, vehículos .Y cal>a].los que 1os mil.itares en ser­

vicio deban usar conforme a las leyes. Lo anterior es. obvio, ya que dichos · 

bienes son pr~piedad de la Nación. VI.-·Los granos mientras estos no ha-­

yan sido C<!Be~hS:dos pero no los derechoé sobre las siembras. Cuando se e~ 

bsrga':' .negociaciones agrícolas, podrán .ser embargado.a .los granos junto con 

todo.s .los .biene.s pertenecientes a la negociación. VII.- El. derecho de us~· 

fructo·pero.'10 los frutos de éste. El. derecho deusufructóes un ·derecho-. 

real.,.· temporal. por na.tural.eza vit~licio para usar ·y. disfrútar de l.os. bie-"- . 

nea aje~o~.sin alterar su forma ni sustancia. Su inembargabilidad radica 

en que no son. derechos originados de bienes propiedad del. deudor. VIII.­

.Los derechos de uso y habitacf6n. Entiéndase por uso como un derecho real 

temporal para ·usar de lo.s bienes S:jenos sin alterar su forma ni sustancia 
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y en la medida que basten para satisfacer.las necesidades del usuario y su 

familia; la habitación es el derecho de ocupar en una casa ajena las pie--

zas necesarias para el titular del mismo y para las personas de su familia. 

IX.- El patrimonio de familia en los términos que establezcan las leyes --

·desde su inscripción en el Registro Público de la Propiedad. El patrimo~ 

nio familiar es el conjunto de bienes libres de toda carga e impuestos, 

formado por lo general por una casa habitación y una p~rcela de tierra cu.! 

tivable, destinado a asegurar a una familia. la atención de sus necesidades 

esenciales en un nivel conveniente para su normal desarrollo. El presupue~ 

to indispensable para que el pat.rimonio familiar sea inembargable, es que 

debe estar inscrito en el Registro Público de la Propiedad. X.- Los suel­

dos y salarios. El art!culo 112 de la Ley Federal del Trabajo establece -

que los salarios de los trabajadores no podrán ser embargados salvo el ca­

so de pensiones alimenticias decretadas·por.autoridad competente en benef.! 

cio de las personas señaladas por el art!culo 11 fracción V (esposa, hi--

jos, ascendientes y nietos). Los patrones no están obligados a cumplir 

ninguna otxa orden judicial o administrativa de embargo. XI.- Las pensio--

nea de cualquier tipo. Básicamente son las .pensiones alimenticias, civi-­

les o_ militares las más comunes, sin embargo el Código Fiscal deja abierta 

la posibilidad para que sea protegido otro !'ipo de pensión que la.ley con­

temple en un futuro• XII.- Los Ejidos. Los ejidos de los pueblos y 
0 

la -

. parcela individual que se contemplan en la ley ag~aria no pueden ser emba!. 

gado·s por las autoridades fis.cal-e'!, siendo esta disposició.n protectora de -

un derecho social. 

65 -



4) LOS DEPOSITARIOS. CONCEPTO, NATURALEZA JURIDICA Y OBLIGACIONES. 

Por regla general, la guarda de los bienes embargados se 

encomienda.a par~Gaas llamadas Depositarios. 

Depositari~ es la persona que recibe por orden adminis-­

trativá mediante el procedimiento administrativo de ejecución, una cosa P!! 

ra su guarda y conservación para restituirla cuando se lo solicite la aut.2_ 

ridad fiscal. Esta figura tiene sus orígenes en la antigua Roma como con­

secuencia del Contrato de Depósito; específicamente en el llamado SECUES­

TRUM que se comentó al inicio de este capítulo. Los bienes que se encon-­

traban en litigio, eran depositados con un tercero el cual debía conserva~ 

1os y guardarlos hasta que una vez decidida la propiedad de los mismos, 

1os entregaba al juez o sl titular de dichos bienes por orden de aquél. 

El depositario en materia fiscal, desempeña una función 

pública que consiste en conservar, guardar y cuidar de la cosa dada en de­

pósito a fin· de proteger los derechos del propietario de1 bien y del Fisco. 

La aceptación_ de la Depositaría dá origen a una serie de obligaciones con­

traídas por la afectación de 1os intereses privados {del deudor) y el int~ 

res público (representado por el Fisco) que si no se cumplen debidamente, 

se incurrirá en responsabilidad inclusive de tipo penal. Al respecto es -

conveniente mencionar que en las reformas y adiciones al Código Fiscal de 

la Federación, publicadas en el Diario Oficial de la Federación de fecha -

31 de diciembre de 1986, aparece la nueva· penalidad por Depositaría infiel. 

En efecto, e!art!culo 112 menciona que "se impondrá sanción de tres meses 

a seis años de prisión al depositario o interventor designado por las aut.2 
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ridades fiscales que con perjuicio del Fisco Federal dispohga para· sí o P!. 

ra otro del bien· depositado, de sus productos o de las garantías que de 

cualquier crédito fiscal se hubieren constituido si el valor'de lo dispue~ 

to no excede de 500 veces el .salario; cuando exceda, la sanción será de --

tres a nueve años de prisión. 

El art!Culo 153 del Código Fiscal de la Federación dis­

pone que .'1os bienes embargados s.e dejarán bajo la guarda de los dép<)s:U:arios 

·que ~e hicieren necesarios, siendo·los jefes de las Oficinas ejecutoras --. 

quienes .nombrarán. y removerán librement:"e a los depositarios y en caso de 

que éstos no lo designen, será el ejecutor quien lo haga pudiendo recaer 

el nombramiento en el ejecutado. 

El Código fiscal contempla tres clases de bie~es· sujetos 

a embargo: los bienes muebles, inmueblés y las negociaciones; por lo que -. . 
la dep9sitar!a tiene tres facetas que son: a). Depositarios d.e bienes mue--

bles; b) Depositarios de bie.nes inmuebles; y c) Depositarios de negociaci.2_ 

nea. Como ya se. dijo, éstos tienen determinadas responsabilidades en base 

a las obligaciones·.que el Código Fiscal les impone, independientemente de 

.. las que. el Código Federal de procedimi~ntos Civiles estipula. ·Las obliga-: 

(:"iones que la ley señala para l~s tres el.ases mencionadas son: 

a) Depositarioa de bienes muebles.- El artículo 153 del 
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Código Fiscal únicamente señala que los Depositarios nombrados, desempeña­

rán su cargo conforme a las disposiciones legales. El artículo 161 del -­

mismo Código establece en forma más precisa que el Depositario de dinero, 

metales preciosos, alhajas y valores mobiliarios embargados tendrá obliga­

ción de entregar a la Oficina Federal de Hacienda que corresponda, dichos 

bienes a más tardar 24 horas después de practicada la diligencia. 

Cuando. se llegare a embargar un título de e.rédito, el ª.!: 

tículo. 449 del Código Federal· de Procedimientos Civiles, señala q;..., "se 

nombrará un .depositario que lo conserve en guarda quien tendrá obligación 

de h·acer todo lo necesario para que no ·se altere ni menoscabe el derecho -

·que .el título. representa, y de intentar las acciones y re~ursos que la ley 

concede para hacer efectivo el crédito". Est~.obligación cesará cuando el 

crédito fuere pagado. y su importe se depos:ita en la caja de la Oficina eje-

cutora. 

Cuando los bienes mu.ebles depositados fueren cosas fungi­

bles, el Deposit.ario de éstas tendrá la obligación de enter~.,:se de los pr.!_ 

cios que se den en el· mercado para los objetoos confiados a ·su guarda a fin 

·de que.:si enc;.entra. ocasión favo~able para la venta, lo ponga en· conocimien 

to de la Of'ic_ina ejecutora de acuerdo con lo .estipulado en e1 artículo 453· 

del Código Federal de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria. 

En. el ca.,¡o de. que los bienes muebles depositados fueren 

cosas fáciles de ·deteriorarse o demeritarse, reza el artícu1o '455 del Cód!. 

go ya citado, que el Depositario deberá examinar frecuentemente su estado 

y poner en· conocimiento el deterioro o demérito que en ellos se observe o 

tema. 
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Por Ííltimo, cuando el Depositario .sólo tenga 'el c:..rácter 

-,¡e· ·custodio en virtud de la naturaleza de los bienes que tenga bajo su - .,. 

guarda, su obligación' será la de conservarlos a disposición de la Oficina 

exactora conforme a lo que señala el artículo 451 del "código Federal de --

Procedimientos Civiles. 

· · :i;) Depositarios de bi_e!'es inmuebles • .;; Cuando se practica 
" . . .. 

·embargó sobre bienes inmuebles, . primeramente se tomará razón en el Regis--

,tro -iúblicio de la Propi.~dad . para s~ inscripción en el 111ismo. y posteriorme!! 

te ·e·l_ j~fe. de ·la Ofici,;a ejecutora, con apoyo en el artículo 153 del Cóéii-
. ·' . 

go Fiscal 'Federal, y s:1>1c; considera conveniente, nombrará un. _depositario 

con funciones de ·.-administrador, el cual tendrá- las siguientes obli'gaciones. 

y atribuciones: 

... , 

"Podrá contratar arrendamiento sobre la base de que las 

.rentas rio ·sean meno;,es" de las qu·e·~ ·al _tiempo. de·-~fec:..­

tuarse el secuestro, rindiere la finca o depart_amento 

. ~e· eii-~ que estuviere arrendado. -· Para contrátsr en -­

. ·,_condiciones diversas deberá obtener autorización. espe­

cífi~a. 

Re~_~gerá de quien ·1os cons~rve, los corit;ratos iie arre!!_ 

:damiento vigente; así como las. última~ b~ietas d_e pago··. 

de· confribuCiones a _fin de poder. c~plir su _c~~tido ;-

y· si el tenédor se ~eh~sare a e~t~egarlos, lo pond~á 
.. , . . 

del conocimiento del jefe de la Oficina· par.a que· se le 

.<>~'j_¡l!';ue. por los medios que la iey .. establece; 

69 -



- Recaudará las pensiones que por.arrendamiento rinda la 

finca en sus términos y plazos. procediendo contra los 

inquilinos morosos con arreglo a la ley. 

Hará sin previa autorización los gastos ordinarios de 

la finca como pago de contribuciones, de servicios y -

de aseo no siendo excesivo su monto, y si hUbiere mor2 

sidad de su·parte en hacer los pagos, será responsable 

de los daños y perjuicios que con ello se originen. 

Presentará a las Oficinas Fiscales en tiempo oportuno 

ias manifestaciones que prevengan las leyes, y de no 

hacerlo as!, serán de su responsabilidad los daños y -. 

perjuicios que su omisión cause. 

Para hacer los gastos de conservaci.ón. reparación ·y con~ 

trucción acudirá a la Oficina Federal de Hacienda que 

lo haya designado solicitando licencia para ello acom­

pañando al efecto, .los pre~upuestos respectivos. · 
' ' 

Pagará previa autorización de la Oficina ejecutora los 

réditos de los. gravámenes que pesen sobre la finca. 

c) Depositarios de negociaciónes.- El segundo párrafo del 

'artículo 153 .dei Código Fiscal Federal, establee". que los embargos de neg2 

ciaciones. tendrán como·Depositarios a interventores con cargo a la caja 

con las facultades y obligaciones señaladas·en los artículos ·165, 166 y 

167 del mismo Código. De acuerdo a estos preceptos, las obligaciones.de 

los Depositarios interventores son: 
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Retirár de la negociación intervenida el 10% de los i,!! 

gresos en dinero y enterarlos en la caja de la Oficina 

exactora correspondiente en forma diaria o a medida -

que se efectúe la recaudación. Para llevar a cabo lo 

anterior el interventor primeramente deberá separar --

las cantidades que correspondan por concepto de sala--

rios·y demás créditos preferentes, así como los gastos 

que i:teha realizar la negociación, que· sean_estrictame!!. 

te indispensables para el funcionamiento de la misma. 

Deberá -dicta.;, las ·medidas provis.ionale.s urgentes que -

estime· necesarias cuando tenga conocimiento de irregu-

larida.des ·en el manejo de la negociación intervenida, 

o de operaciones que pongan en peligro los intereses -

dei· Fisc.o Federal.. y cuanto antes dará cuenta a la Ofi-

cina .ejecutora de tal -situación.· 

Rendirá cuentas mensuales comprobadas a la Oficina ej~ 

cu tora. 

El.aré:!culo 460 del Código Federal. de Procedimientos Ci-
- . . ·;' ··: 

vil<is·. de. j:iplicación supletorj_a señal.a además de l.as obl.igaciones ya· menci.!?_ 

_nadas, l.ail''siguientes: 

Inspeccionará el manejo de la neg~ciación y lasopera­

~iÓnes que en ell.a se verifiquen·a fin de que produz--

can el.· mejor rendimiento posibl.e •. 
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yo de 1985, 

.En el caso de negociaciones agrícolas, vigilará lar.!!_ 

colección de los frutos y su renta y recogerá el pro-

dueto de éstas. 

Vigilará las compras y ventas de las negociaciones me!_ 

cantiles recogiendo bajo su responsabilidad el numera-

ria • 

. . ~'.Vigilará la. compr.a de materia prima, su elaboración y 

la venta de los productos .en las negociaciones ·indus-­

triales .. recogiendo el numerario y efectos de comercio 

para hacerlos efectivos.a su vencimiento. 

Ministrará los fondos para los gastos de la negociación 

i¡ atenderá a que la inversión de ellos se haga conve-'-

' niente ." 

En oficio - circular número 359-II-A-I de fecha 13 de ma-. . 
Lá Dirección .General de Recaudación co~juntamente con la. Tes·~ 

~ . - . . - . ·. -. . . . 
reda de la Fedéración, establecieron una· s~r:i.e:· de ~eglas que deben. obsei:- · 

varse por las Administraciones.Fiscales·:itegionales, jefes .de las Oficinas 

Federales de Hacienda principales, subalternas y agencias en· cuanto a los. 

riomb~amientos d~ ·l~s Deposita~ios intervento~es y administradores que con­

sideramos c.onveniente mencionar, ya que :impl.ican algunas ·obligaciones· ·no·· 

contemplad.as en la' ley. Estas reglas son las.e siguientes: 

PRIMERA.- Las personas que·sean designadas· como Deposit~ 

rios administradores o Depositarios interventores con cargo a l.a caja, ·de-
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berán tener su domicilio en 1.a población en la que se enc1.1entre el bien. 

raíz o negociación embargada> y satisfacer requisitos mínimos de capacidad, 

idoneidad,· solvencia moral y económica, así como disponer del ti"empo nece-

sario para el desempeño de su función. 

SEGUNDA.- Las Administraciones Fiscal.es Regionales, con­

juntamente con 1.as Oficinas Federales de Hacienda de su ci.rcunscripción, -

int.egrarán plantill.as de 1.as. persm:1as idóneas para .de.semp'eñárse como. Depo-
. . . 

si.~arios •fnt.~r.~entores •. administl'.'."ad~res o int~rven.~ores con cargo a ·1a ca-
. ' . ,, - ,. . 

ja para. cuyo efecto podrán. conc.urrir a la.s instituciones o <impresas ~ue más 

c.adel.ante se indican en procuración. de datos e infopnes sobre e.1 .part.i':'ular:· 

. .· . -

l.- Depositarios administradores de bienes raíces. 

Se r~currirá.·a 1.as Instituciones Nacionales de Crédito, Inmobil.iarías, As2 

ciaci~nes o Agrupaciones de Arquitectos, 'Ingenie~os • a~! como a cual.quier •. 

otra .per.sona física o moral ·dedicada· a ia administración de inmuebl.es • 

• :·1. 

11.-· Depo~itarios administra.dores de negociaciones::··. 

S~ ·re~~~·i"irá a Asociaciones de:.,enciado.s en AdminiBtrac_:lón· de Empresa:&; 
.. , 
Licenc:lacios. en Contadur!a ó de .al.gúna otra· rama profes:l.onal., según ·ia act.! 

vidad de.1.ae.negoc:lacione~·que se embarguen • 

. 111.- Depositarios interventores con cargo a la caja. 

En este caso' se podrá· ocurrir a las Asociaciones ·o Agr'upaciones' de ·L:lcenc.:l_!! 
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dos .en Administración de Empresas, Licenciádos en Contaduría, Cámaras o -­

Agrupaciones de· Comerciantes, Indust~iales, Agricultores, Ganaderos, etc., 

según la rama o actividad de las negociaciones que se embarguen. 

En caso de que no existan en la localidad alguna de es-­

tas Asociaciones, los jefes de las Federales de Hacienda podrán incluir a 

las personas quC cuenten con los conocimientos y la experiencia en la act.! 

vidad o especialidad de las negociaciones sujetas a intervención;. 

TERCERA.- Con .el propósito de que las personas designa~ 

das puedan cumplir cabalmente con. sus obligaciones. no podrá nombrarse les 

en más de una depositaría, salvo que se trate de ·la administración de bie­

nes raíces que produzcan rentas, o de la intervención con cargo a la caja 

de negociaciones en las que los horarios permitan el desarrollo de la fup­

ción. 

Ta.;,poco podrá designarse como Depositarios a servidores': 

públicos de. las Administraciones Fiscales Regionales o_ de las Oficinas Fe­

derales de·Hacienda, excepto cuando en la localidad donde se encuentre e'!' 

domicilio de la empresa o negociación embargada, no existan personas idó-~. 

neas para desempeñar _el cargo, pero siempre que· _el horario· de sus labores 

oficiales ·sea distinto a aquél en que ·_deban ejercer 1as. funciones de la d~ 

p~sitaría. 

CUARTA.- Las Oficinas Federales de Hacienda mediante of,! 

CÍO·_ del que destinarán copia ~anta al embargado como a la Administración' 

Fisc_al Regional de su circunscripción¡ darán a cono~er a los Depositari_os 
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sus obligac~ones y atribuciones así como los honorarios que se les asignen. 

QUINTA.- Las propias Administraciones Fiscales Regiona--

les mediante acciones de supervisión, llevarán seguimienco sobre la actua-

ción de 1os Depositarios de tal manera que cuando se observe que éstos no 

cumplan cabalmente con sus obligaciones, así se hará saber al jefe de la -

Oficina ejecutora correspondiente con indicaciones de que en término de sus 

facultades revoque el nnmbramiento de tales depositarios, sustituyéndose--

les por otros en forma inmediata. 

SEXTA.- Siempr~ que las Administraciones Fiscales Regio-

nales o las Ofi·cinas Federales de Hacienda tengan conocimiento de irregul~ 

ridades imputables a los Depositarios, que propicien u ocasionen perjuicio 

a los· intereses del Fisco Federal, lo harán del conocimiento.de la Procur~ 

duría Fiscal de la Federación o de la Subprocuraduría Fiscal-Regional res-

pectiva, según proceda, para los efectos de- su competéncia. 

Las medidas anteriores nos pareC:en muy atinadas, ya q.:ie 

los más beneficiados con éstas son los contribuyentes que en un momento d~ 

do se les designa un Depositario de la naturaleza que se analizó; esto peI 

mite que el manejo temporal de los bienes o negociaciones sujetos a embar-

go, se encuentre en manos de gentes especializadas .o con experiencia en la . . 
rama o actividad en la cual· se encuentran destinados dichos bienes, permi-

tiendo as! que los mismos sigan produciendo o d.ando sus frut~s y no cau·s·en 

perjuicios al embargado; situación que anteriormente se presentaba muy a 

menudo pues las designaciones recaían la mayoría de las veces, en personas 

que no tenían ni la más mínima noción de la actividad o rama de la indus--
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tria a la que estaban afectos dichos bienes, y en lugar de resultar benéf.! 

ca la intervención o administración a la que estaban sujetos, resultaba un 

hoyo del que no podían salir. 

5) EL EMBARGO Y LOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS. 

Es muy importante que en un Estado.de Derecho como ·el 

nuestro, existan medios de control jurídico de las autoridades; en este C.!!. 

so, de la autoridad administrativa con el objeto de que ésta ejercite sus 

,actuaciones conforme lo dispone la ley. permitiendo a la vez que los parti­

culares que en un momento dado, vean afectados sus derechos por las viola-

ciones que se cometan en su Contra; tengan los instrumentos necesarios pa-

ra proteger y hacer valer esos derechos. 

De. ahí ·que la ley haya· establecido, un procedimiento que· 

permita dentro de la propia Administración Pública,._ corregir las violacio-: 

nes que hayán sido cometidas por los servidores pGblicos. Aquí nacen· los 

recursos . administrativos •. 

NAVA NEGRETE, define al re.curso adniinistrativo como un -· 

"procedbiientci represivo que aporta al administrado :un medio .legal directo 

para ta d~fensa y la ¡',·~otección de sus derechos". {37). También ha sido -

{37) NAVA NEGRETE ALFONSO. "Derecho Procesal Administrativo", Editorial P2 
rrúa. México 1959. pag. 101 · 
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definido por GABINO FRAGA, de· la siguiente manera: "El'. recurso· administra­

tivo constituye un medio legal de que dispone el particular afectado en --

sus derechos o intereses. por un acto administrativo determinado para obt~ 

ner en los términos legales de la autoridad administcativa una revisión --

del propio acto a fin de que dicha autoridad lo revoque, lo anule o lo re-

forme en caso de encontrar comprobada la ilegalidad o la inoportunidad del 

mismo". (38} 

De·· 10 anterior podemos decir que· el recurso admi.nistrat! 

_vo es e1 niedi.0··1egal de impugnac~ón. del··acto adminif'.ltr~t~vo que ~fréce a-· 

los administrados la oportunidad de defender sus derechos frente al· acto -

de autoridad que en un momento dado los afecte. 

ia.dóctri~a jurídic~_ señala una serie.de principios que 
','/ -" ' . 

. -norinán, la· naturale_z·a: .~'C. los recursos' adL.iilistrativo~ •.. Estos_ prillc:ipios 
··- ',"".' ·:-. 

son: .·.e· 

:a}· Pr:incipio ·dispositivo o inst_an .. :ia de par'i:e. 
- . . .. 

'El recÜrso debe~existir eri'la ley. 

c)1-Un .a-cl:o - administrativo .contra· el que se promueve !"l :·.:, 

~,recurso .. 

d} T~d.:, recurso presupone- lá. exisl:encia de una· autoridad 

.admi~istrativa 'que _tramite y resuelva 'el recurso • 

(38} FRAGA GABINO "Derecho Adm:ini~·t;,.al:'ivo", vi~ésima. tercera edición> Edit_!?. 
•rial Porrúa, México 1984. pag. ·353 · 
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e) La afectación.de un derecho o interés jurídico del r~ 

currente que debe ser inmediato y directo. 

f) En todo recurso debe otorgarse garantía. 

g) Existe la obligación de la autoridad de dictar nueva 

resoluc~ón en cuanto al fondo. 

a) Principio dispositivo o instancia de parte.- Este 

principio significa que el perjudicado tien':. derecho para inconformarse en 

contra de la resolución judicial o administrativa dictada por la autoridad 

responsable, es decir, tiene pleno derecho p~ra interponer el recurso res-

pectivo. 

b). El recurso debe existir en la ley.- Dice CARRILLO 

.. FLORES, "El recurso.administrativo no existe en ausencia de Ley".(39) 

Al respecto, el artículo ll~·del Código Fiscal de la Fe­

deración detérmir;a que "contra los actos administrativos dictados en !"'lt~ 

r·ia fiscal federal, se .. podrán interponer los siguientes recursos ••• " 

(39) CARRILLO FLORES ANTONIO "La defensa jurídica de los particulares fren •. 
te a la administración", Editorial Porrúa, Mexico 1939. pag. 199 
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c) Un acto adtninistrativo contra el que se promueva el -

recurso. Como lo dispone el citado artículo 116, el recurso se promoverá 

contra actos administrativos dictados en materia fiscal federal, lo cual -

significa que el recurso no puede concebirse sin que exista un acto admi--

nistrativo contra el cua1 se promueva aquél, ya sea para revocar, modifi--

car, anular o confirmar un acto administrativo • . 

d) Todo recurso presupone la existencia de una autoridad 

administrativa que tramite y resuelva el recurso.- Para NAVA NEGRETE, los 

recursos administrativos se pueden dividir en dos grupos: "los que conoce 

y resuelve la autoridad autora de los actos 'impugnados y los que conoce y 

resuelve una autoridad diversa que puede ser la jerárquicamente superior a 

la que dictó el acto reclamado". (40) 

En materia de recursos administrativos trib_utarios, sie.!!! 

pre. debe,rán promoverse ante la Secretaría de Hacienda y Crédito Público -­

(Oficinas Federales de Hacienda, Administraciones Fiscales Regionales, Te-

sorería de la Federación, etc.) 

e). La afectación de un derecho o interés jurídicó del r~ 

. curr~nte. No debé confundirse c·on el derecho a interponer un recurso; se 

(40) NAVA NEGRETE ALFONSO. "Derecho Procesal Administrativo". Editorial P,2 
rrúa S.A. México 1959. pag. 103 
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trata de un derecho .o interés j'urídico material que ha sido afectado por 

el acto de autoridad. En el escrito en que se haga valer el recurso, se -

debe invocar este agravio con el fin de eliminar ese acto ilegal y lesivo 

a los intereses del recurrente. 

f) En todo recurso debe otorgarse garantía.- Para que -

sea procedent~ el recurso debe~á otorgarse una.garantía, aunque a·decir --

Verdad, considerama~· que no se trata de un principio normativo de los re--

cursos, sino que se refiere a la tramit.ación, al procedimiento de. dicho r~ 

cu.rso; sin embargo debemos decir que sobre todo, en material: .. f·i~cal, Si el 

inter~s del Fisco no se encuentra asegu~~do-, ~o prosperar.á el. recurS~ inte.! 

puesto. 

. ,.:. 
g) Existe ob:I.ig~ción de Ía aui:orid<ld de dictar nueva re-

. ~olucÍón en- cuanto ai. fondo . ..: ia diferencia· que exisi:~ :entre. e1 recurso 

administrativo y el derecho de petición• es qtie ·según. FRAGA', el derecho de 

petición es' un medio jurídico ·imperfecto "pues la aut'orid~d.· ante quien. se 

. interpone. no' es'tá obligada más 'que' a ,dar una .respuesta por escritó .y en 
;.;: .. ,·· ·. ., 

'breve plazó al pet'icionario, pero no tíene obligación dé entrar " un exá--

·itien de fondo del acto c_uyo retiro se· so.licita". (41) 

(41) FRAGA GABINO "Derecho Administrativo". Editorial Porr.úa S.A. 23a. ed:!, 
ción, México 1984. pag, 357 
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En cuanto al término ·de il!terposición del recurso, el ª!: 

t!culo 121 del Código Fiscal Federal nos señala que deberá interponerse a~ 

te la autoridad que emitió o ejecutó el acto impugnado, dentro de los CU.!!; 

renta y cinco días siguientes a aquél en que haya ·surtido efectos su noti-

ficación. Si el particular tiene su domicilio fuera de· la población en 

que r~dique la autoridad que emitió o ejecutó el acto, podrá presentar su 

recurso. en la Oficin~ exactora más. ·~erc.ana o enviarlo por correo· certific~. 

do con acuse de recibo; tomándose como .fecha de interposición· del recurso, 

la fecha en que se presentó a la exactora o cuando se haya depositado en la 

Ofic:j.na'de correos.· 

El escrito en que se promueva el rec~rso deberá contener 

los siguientes i::equisitos: 

a)° El nombre, la denominación o razón social y el domic.! 

cilio fiscal manifestado al Registró Federal de Con--

tribuyentes. 

b) La autoridad a la que se dirige el recurso • 

. c) ··Én su caso,. el domicilio para oir y .recibir notifica-... ,. . 

ci.ones y el nombre de la persona•·autorizada para rec_! 

bi.rlas. 

cir El:. acto· que. se impugna. 

e) ·Las agravios que lé cause el acto impugnado. 

·. f) .Las pruebas y los hechos controvertidos de que. se tr_! · 

te. 

g) Se acompañarán al recurso los siguientes documentos: 

- Los documentos que acrediten su personalidad cuando 
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actúe a nombre de ótro o de personas morales; el do-

cumento en que conste el acto impugnado; constancia 

de notificación del acto impugnado, excepto cuando 

el promovente declare bajo protesta de decir verdad 

que no recibió constancia o cuando la notificación 

se haya practicado por correo certificado con acuse 

de recibo o se trate de negativ~ ficta. Si la not.!_ 

ficación fue por edictos, deberá señalar la fecha -

de la última publicación .Y el órgano en que ésta se 

hizo; y· las pruebas documentales que ofrezcan y el 

dictámen pericial en· su caso. 

El artículo 130 del Código Fiscal de la Federación nos -

me·~ciona que en los recursos administrativos se admitirán toda clase de -­

pruebas excepto la testimonial y la de confesión de las auto:,,idades media!!_ 

te absolución de posiciones, si~·considerar dentro de esta prohibición la 

petición de informes a las aut~ridades fiscales, respec.to de hechos que .:,._ 

consten en SUB expedientes. 

En cuanto a la :resolución del recurso, la autoridad deb~ 

rá ·dictarla y notificarla en un término· que no excedá de cuatro' meses con-

tados a partir de .. la fecha de interposición del recurso. El silencio de 

la autoridad significará que se ha 'confirmado el acto impugnado (negativa 

ficta). Es muy importante señalar que dicha resolución solamente recaerá 

en los :actos impugnados por el recurrente, ya sea en forma· parci~l o "'i:otal; 

82 -



si la modificación es parcial, se indicará el monto del crédito fiscal co-

rrespondiente. 

De los recursos administrativos regulados por el Código 

Fiscal de la Federación, dos de elltiJií son los que están directamente rela­

cionados con el Cumpli,;,iento Forz.;s-o _de la obligación Fiscal Federal. Es--

tos recursos son: 

,¿'.i. 
"~}" 

a) Recurso de Opo~ición al Procedimiento Administrativo 

de Ejecución, y 

b) Recurso de Nulidad de Notificaciones. 

a) RECURSO-DE OPOSICION AL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO 

DE EJECUCION.- La ley determina los supuestos en los cuales procede este 

recurso. Estos son: 

Cu,;:ndo se exija el pago de créditos fiscales en los que se discuta su --

extinción o que su monto real es inferior ·a1 que se exige,siempre y cuan 

do el. cobro en exceso sea imputable a la Oficina ejecutora o se refiere 

a recargos, _gastos de ejecución o a la indemnización del 20% por concep-

to de cheque recibido que"no sea-pagado en tiempo conforme lo-señala el 

articulo 21 del Código Fiscal. 

- Cuando se lleven a cabo actos en el procedimiento administrativo de eje-

cución que no se ajusten a.la ley. 
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- Cuando afecte a un ·tercero que afirme ser propietario de los bienes o n~ 

gociaciones, o el titular de los derechos embargados; o que afirme tener 

derecho a que los créditos a su favor se cubran preferentemente a los --

fiscales federales. 

Contra act.os que determinen el valor de los bienes embargados que serán 

sujetos a enajenación por parte del Fisco Federal. 

MIGUEi: FENECH, afirma que "se debe distinguir entre opo­

sición a la procedencia de la ejecución y oposición a los actos ejecutivos; 

ya que, mientras la oposición a la procedencia de la ejecución supone con~ 

tradicción entre partes, discusión sobre un derecho,. la oposición a los a_s 

tos ejecutivos no tiene esta cara~terística, sino la de un recurso contra 

la actuación del ejecutor interpuesta ante sus superiores jerárquicos, sin 

que se ventile el reconocimiento de derecho alguno. Esta consideración -­

nos lleva a negar la oposición a ·la procedencia de la ejecuci~n naturaleza 

ejecutiva, ya que supone contradicción y el proceso de ejecución es esen-­

cialmente un proceso sin contradicción. Se trata pues, de un proceso de -

declaración, lo que es perfectamente admisible si recordamos las distintas 

relaciones que pueden existir entre ambas especies de procesos; cuando el 

deudor o un tercero se oponen a la procedencia de .la ejecución, se instau­

ra un juicio autónomo de conocimiento (declaración) q~e interrumpiendo o -

no el proceso de ejecución: según .los casOs. se desenvuelve conforme a las 

normas de procedimiento para determinar la ·licitud de la ejecución y orde­

nar su continuación o extinción. Por el contrario, la oposición a los ac-

tos ejecutivos nunca suspende e1 proceso de ejecución, ya que aparece como 
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una s.imp1e impugnación de carácter ejecutivo. Sin dar lugar a un.proceso 

autónomo de declaración, ya que no se discuten derechos sino actos realiz~ 

dos no regularmente". (42) 

Creemos también que en el recurso de oposición al proce-

dimiento administrativo de ejecución regulado en el ·artícuÍo 11.8 de1 Códi-

go Fisca1 Federal, se contemplan estos casos. 

Cuando se establece que el 'afectado afirma que el· crédi­

t:o que se le exige se ha ext:inguido por cualquiera de los medi.;s·· que para 

el efect:o establece e1 propio Código o que e1 monto del crédito es inferior 

al exigido, nos hallamos frente a una especie de oposición a la proceden--

·. cia de 1a ejecución que supone una cont.radicción entre e1 afectado y la· ª.!! 

toridad .ejecutora y que. debe ser· resue1ta impugnando e1 procedimiento de 

ejecución en su totá1~dad, de modo que se discute no tan so1o la regulari­

dad de un ·acto, sino ia procedencia o impr~cedencia del proced:i1dento. adm,!; 

n:lstrat:ivo de ejecución~ Al reso1vi;rse 1a oposición.se deterininará en.ú,b 

tima i;.stancia si e1crédito se puede exigir a t;,,avés de ese procediiuie:.ito 

po.r subsistí..;' o' bién,sj,no se p;,ed~ ~~¡gir por haberse extinguido, o só1o se 

puede exigir por una cantidad inferior a 1a rec1amada en el procedimiento 

Impugnado •.. 
•,.,:. 

En cambio en e~·~;.pué~to de· la fraci:ii>n'II del,~rtícúÍo 

úá ·10 .que. se impugna es 1a irreguiaridá'd en el. prócedimi.e~i:'o. ajecutivo 
l.:' ·. ' 

por· n.; haberse ajustado a las normas 1egales. Eti este proC'e'd:i'DíJ.ent.a la. ;(!!), 

pugnación se hará antes de la etapa de1 remate, en e1 momento de la convo-

(42) FENECH MIGUEL "Derecho Procesal'Tributario" Vol. 111 Bosch Barcelona, 
1951, pag. 47 y 48' 
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catorÍ.a en primera a1moneda sa1vo que se trate de actos de ejecución sobre 

bienes 1ega1mente inembargab1es o de actos de imposible reparación mate--

rial en cuyo caso el recurso podrá interponerse contra el acta en que con~ 

te 1a di1igencia de embargo. Si 1as vio1aciones tuvieren 1ugar con poste-

rioridad a 1a mencionada convocatoria o se tratara de venta de bienes fue-

ra de subasta, e1 recurso ·se hará va1er contra 1a reso1ución que finque e1 

.remate. ·o 1;( que autorice 1a venta fuera de subasta. 

Para é1·caso de 1a fracción tercera· de1 118, hay ·dos su-

puestos: Cuando un tercero afirme ser propietario de los bienes, negocia-­

~iones o titular de los ~er.echos· ~mb.;_rg~dos, el acto que se impugna es.' el 

embargo· 'trabado' sobre ,los. mismos, pues ést.e se. efectuó sobre'.1os bienes de 

pe~sona distinta respecto a la que se despachó 1a ejecución. 

Cuando.se'aiegue preferencia a1 cobro de créditos, se i!!! 

pugn~rá 1a resolución d~l jefe de ·1a ·Oficina ejecutora por virtud de la .... ; 

. cual, señala ~~·~orden _d~ acreedor~·ª de1 ·deudor ejecutado. para ser. pagados 

con e1 producto del remate, en e:l'que e1 recurrente queda postergado fre!! 

te. a1 Fisco Federal. 

La fracción cuarta del 118 que fue·adicionada a princi-­

pios de 1987. menciona qué el. recur.so procederá .contra 1os avalúas efectu_!! 

'dos sobre 1os bienes embargados ~ujetos a en.i'fenación. Posteriormente - -
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L. 

hablar.emos de ello con más amplitud. 

En el supuesto de la fracción I del 118, están legitima-

dos para promover este recurso los sujetos pasivos cuyas obligaciones tri-

butarias se hubieren extinguido conforme a la ley. 

En el supuesto de las fracciones II y IV del mismo artí-
-~··· 

_, . 
. culo, podrán promover quienes es.tén afectados Pº". los .. actos administrati-

vos que se impugnen por no haberse ajustado a la ley. 

Por Último en relación a la fracción III, podrán promo--

ver los terceros que afirmen ser propietarios de los bienes, negociaciones 

o titulares de los derechos embargados; o aquéllos que afirmen tener de're­

cho a que' los créditos a su favor se cubran preferente.mente a los fiscales 
. . .. ' 

·'federales: En esta última fracción quedar~n .contemplados l.~s recursos de 

' Oposición de· T~r-cero y Reclamaci~n de Preferencia que el. anterior Código -

Fiscal .conte!"piaba en los artículos 163 Y. 16.4. 

El artículo 126 del Código Fiscal vig'ente, menciona que 
' . . . . . . 

el recurso.de Oposición al procedimiento .adm:Í.nistrativo de ejecución.se·h!!. 

'rá val.er ante la Oficina ejecut;o.ra de los actos administrativos que _se. 'im- ... 
. ~~ 

pugnen. 

87 



b) RECURSO DE NULIDAD DE NOTIFICACIONES.- Este recurso 

procederá respecto de 1as notificaciones que se hicieren en contravención 

a las disposiciones legales. 

En efecto, el Capítulo II del Título Quinto del Código -

Fiscal de la Federación, dispone que las notificaciones de los actos admi-

nistrativos se harán conforme lo seña.la el artícul.o 134: 

l.":' Personalmente o p·or correo certificado con acuse de 

recibo;:cuando se trate de citatorios, requerimientos, solici~udes de in--

form.es o documentos y de actos administr:',tivos. 

Cuando la notificación se lleve a cabo en forma p_ersonal., 

y el. notificador-ejecutor no encuentre a quien legall=énte deba notificar, 
'.: .' 

l.e.· dejará. citatorio en su domictl.io pa'ra que espere a una hora fija del --

d{a hábil ·siguiente o para que acuda· a notificarse en un pla;,o que no.exc.!!_ 
. . 

da de seis días, a la .Oficina Ejecutora.corresporÍdiente. Cuando se trate 

de· :actos relativos al. procedimiento administrativo de ejecución, ei citat~ 

ri~· '&e'rá siempre para que el deudor espere a l.a hora señalada en ·dicho do­

cumento y si aquél hace caso· omiso del.. citatorio,. se practicará l.& dilige.!! 

cía con.quien se encue~tre en el domicilio o etÍ su defecto con.un vecino. 

II.- Por correo ordinario o por tel.egrama, cuando se tr!, 

te de actos distintos de l.os.seña1ados en la fracciisn·analizada anterior--

·mente;.. 
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lII.- Por estrados. Estas notificaciones se harán fija.!!. 

do durante cinco d!as el documento que se pretenda notificar en un sitio 

abierto al público en la Oficina ejecutora que efectúe la notificación. 

De lo anterior quedará constancia en el expediente respectivo. Para este 

caso señala el artículo 139 del Código Fiscal, que se tendrá como fecha de 

notificación, la del sexto d!a siguiente a aquél en que se hubiera fijado 

el documento. 

IV.- Por edictos, cuando la persona a quien deba notifi­

carse haya fallecido y no se conozca.al representante de la .sucesión, hu-­

biese desaparecido, ·se ignore su domicilio o que éste o el de su represen-

. tante no se encuentren en territorio nacional. Dichas notificaciones se 

harán mediante publicaciones durante tres días consecutivos en el Diario -

Oficial de la Federación y en uno de los periódicos de·mayor circulación 

en la República. La fecha de notificación será la de la última publica-­

citln. 

Debe l!!Sncionsrse también que las notificaciones ·surten -

efectos ·s1 día hábil siguiente a aquél enque·fueron hecnas. 

La interposición· del ~ecurso de Nulidad de Notificscio-­

nes trs~ aparejadas las situaciones jurídicas siguientes: 

.- Suspende loe plazos para el ejercicio tanto de las facultades de las au­

toridades fiscales como de los derechos de los particulares hasta en ta.J! 
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to se resuelva el recurso. 

Lo anterior evita la prescripción del crédito fiscal, --

ya que anteriormente los litigantes en esta materia, interpon!an este re-

curso ante la autoridad competente y en virtud de que las =esoluciones de-

finitivas tardaban mucho en dictarse, se daba el supuesto de prescripción 

' que inmediatamente era solicitado por aquéllos y por tanto procedía la ca~ 

celación de dichos créditos. 

La declaratoria de·nulidad de la notificación traerá como consecuencia -

la nulidad de las actuaciones hechas con base en la noti.ficación anulada 

y que tengan relación con ella. 

/ 

Esto significa que si el procedimiento coactivo que se -

sigue en contra del deudor ya se encuentra en su fase de secuestro y en --

ese momento·se declara nula la notificación del crédito, automáticamente -

~uedarán nulos tanto el requerimiento de pago como el mismo s~cuestro en 

la vía administrativa. 

En tanto se résuelve el recu~so, quedará.en suspenso el término legal P.!!, 

ra impugnar la resolución de fondo. 

Esto significa que después de la declarator~a de nulidad, 

al día siguiente.en que surta efectos legales su notificación, empezará a 

conta'r el término legal para que el recurrente promueva un recurso o jui--

cio que impugne el fondo del asunto. 
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Debe.mencionarse también que este recurso será improce-­

dente cuando ya se haya iniciado juicio contencioso pués si se llegara a -

notificar algún acto en forma ilegal, la nulidad de dicha notificación se 

hará valer mediante ampliación de la demanda respectiva. Lo anterior tie­

ne la finalidad de que sea una sola autoridad la que resuelva por economía 

procesal. 

Constituyen actos impugnables a través de este recurso, 

l~ notificación de una resolución administrativa o cualquier acto dentro -

del procedimiento administrativo de ejecución que no se notificó conforme 

las disposiciones establecidas en el Código Fiscal de la Federación y que 

fueron ya comentadas. 

El recurrente legitimado para la interposición de este -

recurso, es la persona ·ª quien afecta el a·cto· administrativo y contra quien 

se pretende que l!' nottficación ilegalmente hecha, produzca· efectos en 

su contra. 

c) SUSPENSION AL"PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DE EJECU-­

CION.- El Código. Fiscal establece como una garantía más para el particu-­

lar en la defensa de sus derechos, la posibilidad de suspender el procedi-
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·miento administrativo de ejecución que se ha seguido en. su contra .para ha-

cer efectivo un crédito fiscal.· 

MIGUEL FENECH, define a la suspensión al procedimiento -

administrativo de ejecución como ºla suspensión que puede experimentar en 

su avance, merced a causas exteriores a él y que transcurrido el t:J.empo, o 

bién, son sustituídas por otras que producen la extinción definitiva del 

PFOCedimiento". (43) 

La. suspensión del procedimiento de ejecución no puede 

producirse por acuerdo o inactividad de las partes, ya que la autoridad 

tiene la obliga~ión y la reaponsabilidad de impulsarlo; podemos decir que 

ésta se da a petición del particular afectado por el ~ismo. 

Un requisito muy.importante para que la.aut~ridad pueda 

conceder la suspensión del procedimiento administrativo de ejecución, es -

que el particular debe garantizar el interés ·fiscal en alguna de. las·for-­

mas que señala el artículo 141 del Código Fiscal de la Federación. Según 

este orden;¡míenco, los contribuyentes podrán ga·rantizar el interés _fiscal 

en alguna de las formas siguientes: 

r.~ Depósito en dinero en las institucionés de crédito 

autorizadas para el efecto. 

(43) FENECH MIGUEL·"Derecho Procesal Tributario" Vol. III, Bosch Barcelona 
1951, pag. 65 
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II.- Prenda o Hipoteca. 

III.- Fianza otorgada por institución autorizada la que -

no gozará de los beneficios de orden y excusión. 

IV.- Obligación solidaria asumida por tercero que compru~ 

be su· idoneidad y solvencia. 

V.- Émbargo en la vía administrativa. 

La suspensión debe tramitarse.por el interesado ante la 

Oficina ejecutora; la sol~citud se formulará dentro de los cuarenta y cin­

co días siguientes a la fecha en que surta efectos la notificación del ac­

to cuya ejecución se suspende, debiendo· presentar copia sellada del escri­

to con el que se hubiera intentado el recurso administrativo q juicio. En 

caso de que·no-se cumpla lo anterior, la-autoridad estará facultada para -

hacer efectiva la garan.tía sea cual fuere ésta. 

En· el Código Fiscal Federal de 1967, la autoridad ejecu­

tora dictaba un acuerdo provisional de suspensión concediendo quince días 

para que el recurrente constituyera la garantía del interés fiscal del cr! 

di.to de que se trate y los posibles recargos. Una vez garantizado el· int~ 

rés fiscal, se dictaba la suspensión definitiva del.procedimiento coactivo 

hasta que se resolviera el recurso. 
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Siguiendo la política de simplificación administrativa, 

el Código Fiscal vigente en su artículo 144 señala implícitamente que en -

un sólo acto se suspenderá el procedimiento de ejecución, ya que no es ne-

cesaria la suspensión provisional para otorgar la garantía, sino que en el 

momento en que se presente la solicitud de suspensión se deberán presentar 

copia sellada del escrito con el cual se hubiera intentado el recurso o -­

juicio y los documentos que acrediten que se ha garantizado el interés fi.!!_ 

cal. 

La suspensión sólo procederá sobre los créditos fiscales 

determinados en el acto impugnado, así como los demás accesorios de aqué-­

llos; si se contravienen determinados conceptos de la resolución adminis-­

trativa que determinó el crédito fisca¡, el particular pagará ia parte coE_ 

sentida del crédito y los recargos correspondientes y garantizará la parte 

controvertida y sus recargos. 

El procedimiento administrativo quedará suspendido hasta 

que se haga saber la resolución definitiva que hubiera reca.ído en el recu:r?'· 

so o juicio: 

En caso de negativa o violación a la suspensión, los in­

teresados podrán concurrir al superior jerárquico de la autoridad ejecutora 

si se está tramitando recurso, o ante la sala del Tribunal Fiscal que co-
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nozca del juicio respectivo acompañando los documentos en que conste el m~ 

dio de defensa hecho valer y la garantía del. interés fiscal. El superior 

o la sala ordenará a la autoridad ejecutora que suspenda provisionalmente 

el procedimiento administrativo de ejecución y rinda informe en un plazo -

de tres días debiendo resolver la cuestión dentro de los cinco días si--

guientes a su recepción. 

Según DE LA GARZA, la suspensión puede ser total, es de-

cir, afecta todo el procedimiento; o parcial afectando sólo un_a parte. ·"Es 

total cuando se trata del recurso de revocación, en el de oposición al pr.!!_ 

cedimiénto administrativo de ejecución cuando se alegue que el crédito se 

ha extinguido o que su monto real es inferior al exigido, en las solicitu­

des o instancias de compensación, condonación de créditos y multas. En -­

cambio la suspensión es parci~l tratándose del recurso de oposición al pr.!!_ 

cedimiento administrativo de ejecución.cuando un tercero alega la titular,! 

dad de bienes o· derechos embargados, pues el procedimiento puede continuar 

en relación con el resto de los bienes embargados respecto a los que no r~ 

clama el ·opositor y en el caso de que se. reclame la preferencia dé algún -

crédito, el procedimiento pu~de continuar hasta ei momento en que se debe 

hacer la-~plicación del producto de lá ejecución". (44) 

(44_) DE LA GARZA SERGIO F. "Derecho Financiero Mexicano" Editorial Porrúa 
séptima edición. México 1976, Pag. 804. 
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CAPITULO I I I 

LA REALIZACION FORZOSA DE LOS BIENES EMBARGADOS 

1.- COBRO DE LOS CREDITOS EMBARGADOS AL CONTRIBUYENTE 

2.- RECAUDACION. DE LOS FRUTOS Y PRODUCTOS DE BIENES O 

DE LOS RESÜLTADOS NETOS OBTENIDOS EN LA INTERVEN­

CION DE NEGOCIACIONES EMBARGADAS. 

3.- VENTA EN SUBASTA PUBLICA 

a) NATURALEZA JURIDICA 

b) LOS SUJETOS 

cj EL OBJETO 

d) FORMALIDADES EN LA SUBASTA PUBLICA 

, e) EL REMATE 

f) SEGUNDA Y TERCERA ALMONEDA 

g) ACTOS POSTERIORES AL REMATE 

4.,- VENTA FUERA DE SUBASTA 

S.- ADJUDICACION EN FAVOR DEL .FISCO FEDERAL 



Como ya quedó asentado en el primer capítulo, los actos 

admin~strativos de la realización forzosa, son aquellos mediante los cua-­

les el Estado en base a la legitimación asumida sobre los bienes del suje­

to pasivo o deudor embargado. realiza los trámites y procedimientos neces!! 

rios para transmitir la propiedad y el dominio de dichos bienes a terceros 

o a él mismo, con el fin de liquidar e:L crédito fiscal a cargo del ejecut_!! 

do; 

La ejecución de estos actos por parte del Fisco constit~ 

yen la parte medular del procedimiento administrativo de ejecución en la -

realización de los bienes embargados a los contribuyentes que no.cumplie-­

ron oportunamente con el pago de sus obligaciones fisca:Les y por ende, se 

les aplicó el procedimiento económico coactivo para su recuperación. 

Esta realización puede efectuarse de varias formas, que 

son: 

1.- Cobro de.los créditos embargados al contribuyente. 

2.- .Recaud.ación de los frutos y productos de bienes o de los resultados n~ 

tos obtenidos en la intervención de negociaciones embargadas. 

3.- Venta en subasta pública. 

4.- Venta fuera de subasta. 

5.- Adjudicación en.favor del Fisco Federal. 

Veamos a continuación en que consist.e cada una de estas 

formas. 

97 -



l.- COBRO DE LOS CREDITOS EMBARGADOS AL CONTRIBUYENTE. 

Pri~eramente, ¿qué debemos entender por Crédito? RAFAEL 

DE PINA, define al Crédito como "el derecho que tiene una ¡iersona (acreed~ 

ra) de recibir de otra (deudora) la prestación a ·que ésta se encuentra - -

obligada"'· .C45) 

ESie derecho normalmente se expresa en un documento que 

la doctrina italiana ha definido como Título de Crédito. Al respecto, di­

ce CERVANTES. AHUMADA, qu.e "la época mercantilista y materialista que esta­

mos viviendo, ha realizado la paradoja de convertir la riqueza material en 

un fenómeno ideal; en conceptos jurídicos, incorporados en títulos de eré-

di to". (46) Estos t~tulos de crédito los define VIVANTE coino "los documen­

tos _necesarios para ejercitar e.l derecho literal y autónomo expresado en 

los mísmos". (47). Esta definición es acogida parcialmente en el artículo 

5o. de. la Ley General de Títulos y Operaciones de Crédito· que estipula que 

"son títulos de crédito los documentos necesarios para ejerci1'ar el dere-

chó literal que en ellos se consigna". 

El Código Fiscal de la Federación vigente, contempla la 

posibilidad de embargar créditos a favov del sujeto pasivo del crédito fi.!!. 

(45) ·DE PINA RAFAEL "Diccionario de Derecho" Editorial Porrúa décimo terce 
ra edición, ·México 1985, pag. 191 -

(46) CERVANTES AHUMADA "Títulos y Operaciones de Crédito" editorial Herre­
ro, S.A., décimo segunda edición México 1982, pag. 7 

(47) VIVANTE "Tratado de Derecho Mercantil", versión española de la quinta 
edición italiana. Madrid 1933, tomo III pag. 136. 
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cal. En efecto, la fracción II del artículo 155 señala que podrán ser ob-

jeto de ecbargo las acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliarios, 

y en general créditos de inmediato y fácil cobro a cargo de Dependencias o 

Entidades de la Federación, Estados y Municipios, y de Instituciones o em-

presas de reconocida solvencia. 

Aunque el artículo 155, no l.os mencione expr.esamente, ·im­

plícitamente incluye a todos los títulos de crédito que nuestra. legisl.ación 

contempla, con la condición primordial de que-éstos s~an· de cobro fácil. o 

inmediato. 

El_ procedimiento para l.levar· a ·cabo el-~mbargo-de crédi­

tos0 se encuentra señal.ado en el artículo 1_60 del Código,-.Fiscal, ,que a la, 

letra dice: "el. embargo·de créditos será notificado directamente por l.a 

... <· Ofici~a Ejecutora a !Os deudores de'1 e~bargado ... p8ra qu~ no hagan .. el pago, 

de las.· cantidades respectivas a éste, sino en la caja· d_e la citada .Oficina, 

· aper.Cibidos de doble pago en ·caso de desobediencia". ·Al respecto, el_ eje­

.cutor que lleve: a cabo ·1a diligencia,\ deberá- embargar el títúl.o. mismo, ya 
. . . 

que así· surtirá sus efectos sobre -el. derecho consignado en el tít_u10' o so-

_bre las mercancías por él representadas. El artí~ul~ 17 de Í .... Ley General. 

.de. Títulos y Operaciones. de Crédi~o, · e~~~pul~aque el .ténedor de un_ títul.o 

tiene la obligación _de exhibirlo par~ ejercitar el..derecho que ~n-él se 

consigna. Asf. p~.as, para que la· Oficina exactora que -·corresponda pueda ·h_!! 

cer efectivo 'el cobro del crédito embargado, es indispensable que lo·•;:exhi.., 

ba al ,deudor para que éste realice él pago de lo debido o en su defecto, 

entregue las mercancías amparadas por él.. 
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El artículo 20 de la Ley antes citada, fundamenta lo meg 

cionado anteriormente al señalar que el secuestro sobre el derecho consig-

nado en el título, o sobre las mercancías por él representadas, no surti-

rá efectos si no comprenden el título mismo. 

Una vez embargado el título,de crédito, la Oficina exac-

tora procederá,a notificar por escrito al deudor de éste haciéndole saber 

qu•i' ésta 'es la, tenedora legal del tíi:ulo y que deberá pagarlo en la caja -

de 1a misma, o en su defecto, entregar las merca_ncías amparadas pOr él en 

el lugar que para su depósito, ·designe el jefe de dicha Oficina. En el 

oficio en que se notifique lo anterior, se hará,el aper~ibimiento de doble 

pago en caso de desobediencia. 

Cuando el deudor del crédito, efectúe el, pago y por esta 

razón deba hacerse la cancelación del mismo en el Registro Públic;,,de la -

_;'.': prOpiedad que corresponda,. el jefe. de 1a Oficina F~dera.l de Hacienda que 

realizó el cobro, requerirá ,al titular de los, créditos embarg¡idos para qu~ · 

en un plazo máximo de cinco días siguiente,s' a la ,not:lficación"e~, que cons-, 

te, o, se· haga saber 'que él c'rédito embargado ,ha sidÓ, cÓbrado, r~alice los -

'trám,ites necesarios. Si el titular del crédito se abstuviere de realizar 

._ lo anterior en el plazo ya señalado, el jefe, de la Oficina Ejecutora en 

rébeldía de aquél hárá los frámites o firmará los dÓcu2.entos necesario,!' P,!! 
-, ·' .' : 

ra los efectos procedentes. 

Aunque en la fracción II del artículo 155 se habla de e_!!! 

bargo de c,réditos, de inmediato y fácil 'cobro• en la práctica se d,an casos 

en los cuales el ejecutor a falta de bienes embargables, secuestra crédi--
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tos a cargo de deudores morosos y que por lo mismo hay que ejercitar la a~ 

ción que~la Ley permite para su recuperación. En este ca;o, el Código Fe­

deral de Procedimientos Civiles de aplicación supletoria estipula en su ªE 

t!culo 449 que cuando se asegura el título de crédito, se nombrará un dep2 

sitario quien tendrá la obligación de hacer todo lo necesario para que no.se 

altere ni menoscabe el derecho que el título represente, y de intentar las 

acciones y recursos que la Ley concede para hacer efectivo el crédito. 

Cuando se trate de créditos litigiosos, reza el artículo 450 .de la propia 

Ley adjetiva. que "la providencia de secuestro se notificará. al Tribunal de 

los autos respectivos, dándose a conocer al depositario nombrado a fin de 

que éste pueda desempeñar las obligaciones que le impone el artículo ante-

rior". Como se puede observar.' será el depositario de los títulos de cré­

dito embargados por la.Oficina Ejecutora, quien en caso ·de incumplimiento 

del deudor y previas las instrucciones del jefe de la Exactora, ejercite 

las acciones correspondientes para hacer efectivo el o los títulos de eré-

dita embargados. 

Consideramos que lo anterior debe quedar bien claro, .Pues 

se ha cuestionado la situación de que si. el incumplimiento del deudor del 

título permite la aplicación del procedimie?to administrativo de ejecu--

ción en sú contra. En. este se·ntido SERGIO DE LA GARZA, basándose en una 

tésis de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, deja en·trever que no 

es procedente la aplicación de tal procedimiento contra el deudor del eré-

dita; solamente el Fisco se sustituye en los derechos del. acreedor del tí­

tulo O documento en donde conste el crédito y en consecuencia. solamente -

puede exigir las prestaciones a que tiene derecho por razón del título mi~ 

mo a través de las disposiciones legales que le rigen. 
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En el aspecto comentado, compartimos el criterio expues-

to por este autor, ya que el procedimiento ejecutivo sólo se aplica para -

la recuperación de créditos fiscales a cargo del sujeto pasivo. En este -

caso, el Fisco al sustituirse en los derechos del acreedor, sólo podrá 

ejercer las acciones que la legislación común le permite • 

. 2.-. RECAUDACION DE LOS FRUTOS Y PRODUCTOS DE BIENES INMUEBLES Y DE LOS .R~ 

SULTADOS NETOS OBTENIDOS EN LA INTERVENCION DE NEGOCIACIONES EMBARGA-

DAS. 

·para efectos de que sea más claro este punto, "considera-

moa.conveniente dividirlo en dos aspectos: 

a) ·Recaudación de los frutos y productos de bienes·inmu.!!. 

bles, y 

b) ·.RecaudacÚin de los resultado.a netos obtenidos en la -

intervención de negociaciones e.mbargadas. 

a) Recaudación de los .frutos y productos de bienes inmu.!!. 
;· 

·bles.-· .. Cuando. él embargo recáe sobre b.ienes inmuebles, los frutos y pro--

duetos de .. dichos bienes,· forman parte también o están· sujetos al embargo -

mismo; por. lo que podrán ser cobrados y aplicados al pago del crédito fis-

cal. 

En este caso, el ejecutor de la diligencia practicará el 
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, •}' 

embargo sobre el bien inmueble que el deudor del crédito fiscal haya se?.a-

lado, previa la acreditación de propiedad del bien por parte de éste. El 

ejecutor asentará en el acta de embargo los datos del bien embargado para 

que posteriormente sea inscrito el gravámen en el Registro Público de la -

Propiedad. Si el bien embargado queda comprendido en la jurisdicción de 

dos o más Oficinas del ·Registro Público~ en. t_odas ellas se inscribirá el 

embargo. 

Si los bienes em_barga_dos producen."frutos o productos, -­

así se hará constar en el acta de embargo y el ej~cutor informa~~ al res-­

pecto al jefe de la.Oficina Ejecutora que corresponda p~ra que de-in.;edia­

to nomb.re a un depositario administrador quién te;,drá las siguientes _obli~'" 

gaciones: 

-.Una vez que ha tomádo pos_esión· de su cargo, levantará. \in.inyentario ·de 

los bienes que integran el inmueble para· llevar su coi:itról ·_una vez que -

éstos empiecen a producir." 

·-·Admin:Í.strará las operaciones que.se efectúen en relación al inmueble em­

bargado. pará que produzcan. el mejor reridil"iento posible·~ 

- .Si ei inmueble p~oduce fr~tos, ·vigilará y controlará la recolección, así 

cómo la venta de ios mismos. 

Ministrará··1os fondos para.'ios gastos necesarios e indispensables para -

el buen funcionamiento y producción del in.mueble. 

- Después de· cubiertos los gastos necesarios· y ordinarios, recaudará en la 

caja de la Oficina Exactora, ei" dinero que resultare sobrante. Esta re-
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.. 

caudación podrá ser diaria o en la medida en que se efectúe la recauda--

ción. 

Deberá rendir cuentas mensuales comprobadas a la Oficina Ejecutora quien 

valorará si los ingresos obtenidos son suficientes para cubrir el crédi-

to fiscal o por lo menos el 24% de éste en un plazo de tres meses, salvo 

que se trate de ·inmuebles. cuyos· frutos. ·o productos se obtengan en un' de­

.termi~ado'°periodo del año, en cuyo caso el porciento será el que corres­

ponda al número de meses :transcurrí.dos a· razón· del · 8% mensual, tal y · i:o.;, 

molo señala.el artículo 172 del Código Fiscal de la Federación. 

Cabe. mencionar que también deberá·inscribirse el nombra~ 

miento del administrador en· el Registro Público de. la Propiedad. 

De la. intervención· del administrador fiscal en el ·embar·,: 

go de bienes inmuebles: pueden resultar dos ~ituacione.a :: 

) 

la. : El.· pago· ·del crédito fiscal.>.· por lo que deberá darse 

por· terminada la intervención de.l administrador fiscal, ·notificando es.ta ·-· 
. ' . . 

circ~nstancia al deudor del. créÚtofi~cal pagado; ai Registro. Público de 

la Propiedad para que haga ·la. anotación que· cancele ·el gravámen, y .a la' 

Administración Fiscal Regional: que. correapon.da· para ·los .efectos procedeñ--

tea. 

2a.: Que el b:f.en .embargado.no sea productivo o no alcan­

ce a cubrir los porc.ientoa señalados en el· artículo i 72 del Código Fiscal 
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Federal; ent.onces se procederá a su enajenación mediante subasta pública·, 

venta fuera de subasta o que el Fisco se la adjudique. 

b}. Recaudación de los resultados netos obtenidos en la -

intervención de negociaciones embargadas.- Como ya se anal~zó en el Capí­

tulo anterior, el embargo de negociaciones trae.aparejada la designación -

de un depositario interventor con cargo a la'caja por párte de lá Oficina 

Federal de Hacienda que llevó a cabo la diligencia: 

Dicho lo anterior, podemos decir que el presupuesto nec~ 

sario para la designación del depositario interventor, es necesariamente -

el embargo de una negociación. Aquí no se trata del embargo de una cosa -

en particular (un auto, una compresora. etc.), sino qu~ es el emba~go de -

una negociación, de una universalidad dinámica de bienes, derechos y obli-. 

gaciones. 

El embárgo de 'una negociación implica que 'ésta.siga· fun­

cionando. Las reglas de inembargabilidad· de los bienes señalados. en el .. a!: 

tículo ,157 del Código Fiscal de la Federación, obligan a que no se desmem­

bren la~: negociaciones porque ello sería antieconómico e iría en contra de . 

. las políticas de la Secretaría de Haciénda y Crédito Público, as! como· en 

general con ·las del Ejecutivo Federal,decrétadaá en apoyo de los contribu­

yentes. Aquí también nos podemos dar cuenta de la importancia que adquie­

ren las disposiciones que la Dirección General de Recaudación dependiente 

de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, ha comunicado en relación 
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a las características y requisitos que deben reunir los depositarios inte~ 

ventores designados en el embargo de negociaciones, pues éstos deben ser -

personas con los conocimientos necesarios no sólo para llevar a cabo la r~ 

caudación, sino que además deberán mantenerla funcionando en la medida de 

lo posible, en óptimas condiciones. 

En 1a práctica, e1 ejecutor embarga una negociación cua!!_ 

do se trata de uno o varios créditos que constituyen un adeudo considera-~ 

b1e ~- e1 deudor no tiene bienes embargab1es suficientes, o no puede pagar 

e1 adeudo cuando se 1e ·requiere. Aqué1 hace de1. conocimiento de1 jefe de 

1a Oficina ejecutora esta situación para que se proceda a 1a designación -

de1 depositario interventor idóneo según e1 giro comercia1 de la negocia-­

ción embargada. E1 jefe de 1a Exactora consu1tará 1a p1anti11a de 1os de­

positarios interventores y designará previo e1 visto bueno de 1a Adminis-­

tración Fisca1 Regiona1 correspondiente, a1 que se considere ~ás convenie.!!. 

te según e1 giro y características de 1a negociación embargada; hecho 1o -

anterior, -se comunica a1 depositario interventor designado~su nombramiento 

y éste deberá presenta~se en e1 lugar y hora seña1ados en su oficio-desig­

nación, para que un ejecutor de la Oficina que lo nombró le dé posesión de 

su cargo. El·ejecutor 1levará a cabo 1a diligencia con todas las formal.! 

dades que para 1as notificaciones se deben observar según lo dispuesto por 

el artícu1o 137 de1 Código Fiscal de la Federación; si se trata de varios 

créditos cuyo pago se requirió y embargó en di1igencias anteriores se in-­

cluirán todos el1os en 1a diligencia que dá posesión al interventor pues -

en ésta, se ratifica e1 embargo de la negociación para que se inscriba en 
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el Registro Público de la Propiedad y el Comercio. 

Una vez que el depositario Interve.ntor ha tomado pose-­

sión de su cargo en la negociación, d.'1.berá enterarse de la situación fina!!. 

ciera de ésta; ejecutando las siguientes acciones: 

- Registrará su firma en las cuentas de cheques de la negociación interve-

nida y 'tomará las medidas necesarias que le permitan el control del act! 

vo circulante de la e~presa. 

- Levantará un inventario físico de todos los bienes que constituyen la e!:! 

presa para evitar su extracción .furtiva. 

- Inspeccionará el manejo de la intervenida y las operaciones que en ella -

se verifiquen a .fin de que produzca~ el mejor rendimiento. 

- Vigilará la compra de.materia prima, la elaboración y venta del producto 

termina'd_o, y recogerá e1 numerario y efectos de· comercio pa~a hacerlos -· 

efectivos a su vencimiento. · 

Ministrará .. los fondos para ios gastos indispensables de la negociación y 

atenderá que la inversión de· ellos se haga convenientemente •. 

- Después. de ~f\!parar '1as cant.idades que correspondan por concepto de sala-

ríos y demás créditos preferentes a que se refiere el Código Fiscal, de­

berá retirar de la negociación el iO%'de los ingresos en dinero y ente--

rarlos en la caja de la Oficina Ejecutora diariamente o a medida que se -

efectúela recaudación. 

Si él interventor en el ejercicio de su cargo tiene con.2 
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cimiento de irregularidades en el manejo de la negociación o de operacio­

nes que pongan en peligro los intereses del Fisco Federal, con fundamento 

en lo dispuesto por el artículo 165 del Código Fiscal de la Federación, -­

dictará las medidas provisionales urgentes que estime necesarias para pro­

teger dichos intereses y dará cuenta a la Oficina Federal de Hacienda, la 

que podrá ratificarlas o modificarlas. El artículo mencionado señala que 

si las medidas provisionales no son aceptadas por esa oficina; ésta orden_!! 

rá que cese la intervención y se convierta en administración con las facu! 

tades ·que le"confiere el artículo 166 y demás relativos del Código Fiscal 

de la Federación. Al respecto el interventor administrador tendrá todas -

las facultades que normalmente correspondan a la administración de la so-­

ciedad y plenos poderes con las facultades que requieran claúsula especial 

conforme a la Ley para ejercer actos de dominio y de administración para -

pleitos y cobranzas, otorgar o suscribir títulos de crédito, presentar de­

nuncias o querellas y desistirse de éstas.últimas, previo acuerdo d~ la --

0.ficina Exactora, asI como para otorgar los poderes generales '? especiales 

que juzgue ccinvenient_es, revocar los -otorgados .por la sociedac:I intervenida 

y los que él mismo hubiere conferido. 

Para poder llevar a cabo todo lo anterior, el interven-­

ter administrador nó quedará supeditado en su actuación al. Consejo de Adm! 

nistración, ·Asamblea de Accionistas o socios partícipes; sin embargo, los 

podrá 'convocar con los propósi'tos que cbnsidere necesarios o convenientes. 

Si se trata de negociaciones que no constituyan una so­

ciedad el interventor administrador tendrá todas las facult:adesdeldueño -

para la conservación y buena marcha del negocio. 

4 
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Si la negociación que se P.retenda intervenir ya lo estu­

viera por mandato de otra autoridad, señala el artículo 170 del Código Fi~ 

cal que "se nombrará no obstante el nuevo interventor que también lo será 

para las otras intervenciones mientras subsista la efectuada por las auto-

ridades fiscales. La designación o cambio de interventor se pondrá en co-

nacimiento de las autoridades que ordenaron las anteriores o posteriores -

intervencione~" .. 

Por último, la intervención se levantará cuando el créd~ 

to o los créditos fiscales se hubieren satisfecho o cuando de conformidad 

con lo dispuesto en el artículo 172 del Código antes mencionado, se haya 

enajenado la negociación. En estos casos la Oficina Ejecutora comunicará 

el hecho al Registro Público de la Propiedad y del Comercio para que se -

cancele la inscripción respectiva. 

3.- VENTA EN SUBASTA PUBLICA. 

La enajenac~ón f_orzosa puede realizarse a través de la -­

subasta que es un modo de venta cuya función consiste en ·provocar la conc~ 

rrencia de los posibles ·compradores 'para que se efectúe· en fav~ del que 

ofrezca el mejor precio ... 
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La doctrina en materia de Derecho Procesal usa como sin.§ 

nimas las palabras SUBASTA Y REMATE siendo éste definido por CIPRIANO 

GOMEZ LARA, como "la venta de bienes mediante un procedimienro de subasta 

pública". (48) 

EDUARDO PALLARES, define al remate como "la venta de un 

bien que se lleva a efecto mediante la intervención de la autoridad que 

puede ser la judicial o la administrativa". (49) 

La palabra REMATE se considera·en el Código Civil como -

sinónimo de venta judicial y en consecuencia como una de las especies del 

contrato de compra-venta; sin embargo hay quienes opinan ·lo contrario como 

el mismo PALLARES, que considera que este punto de vista, es erróneo por-

que prejuzga la naturaleza jurídica del remate. RAFAEL DE PINA, expone su -
criterio en el sentido de que "en realidad este modo de transferir la pro-

piedad (venta judicial) no es una verdadera venta, aunque tradicionalmente 

haya .sido considerada como tal". (50). 

En virtud de los crit:eri.os antes expuestos, consideramos 

convenient:e.analizar la naturaleza jurídica de esta figura para llegar a -

una .definición que conteng~ los elementos.que la distinguen de otras figu­

ras jurídicas Similares. 

(48) GOMEZ LARA CIPRIANO" Derecho Procesal Civil" editorial Trillas, prim~ 
ra edición. México 1984, pag. 172. 

(49) PALLARES EDUARDO "Derecho Procesal Civil" editorial·Porrúa décimo pr.! 
mera edición, México 1985, pag. 539. 

(50) DE PINA RAFAEL "Diccionario de Derecho"editorial Porrúa. décimo terce­
ra edición. México 1985, pag. 482. 

- 110 -



a) Naturaleza Jurídica. 

El artículo 2323 del Código Civil para el Distrito Fede-

ral estipula que "las ventas judiciales en almoneda, subasta o remate pú--

blicos, se regirán por las disposiciones de este título ••• " Como_ se puede 

observar~ el legislador considera al remate como sinónimo de venta judicial 

y a ésta como una de las especies del contrato de compra-venta. 

Consideramos que esta tesis no es correcta, fundamentan-

do nuestro dicho con la tesis expuesta por EDUARDO PALLARES, quien la eje!!! 

plifica con el caso del dueño de un inmueble sujeto a remate que se niega 

a ·firmar la· escritura respectiva; a pesar de esta negativa, el inmueble se 

remata y el juez será quien firme la escritura en rebeldía de aquél. En -

tal supuesto señala PALLARES, "falta el elemento esencial de todo contrato:· 

el consentimiento libre de una de las partes". (51) 

Los_ jurisconsultos no se han puesto de acuerdo sobre la 

naturaleza jurídica del remate, pues existen diversas teorías que lo cons_! 

deran de diferente manera. De dichas .teorías, las miís importantes son: 

- La que lo considera como una venta ju'dicial. Ya vimos cuando no procede 

considerarla como tal; no obstante y siguiendo el ejemplo ya mencionado._ 

cuando el dueño del inmueble voluntariamente firma la escritura de ven-

(51) PALLARES EDUARDO "Derecho Procesal Civil"editorial Porrúa décimo pri­
mera edición. México 1985, pag. 546. 
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-
ta, la transmisión de dominio se efectúa mediante el contrato correspon­

diente. En este supuesto la teoría es válida. 

La que sostiene que el juez actúa como representante jurídico del dueño 

del bien sujeto a remate y a su nombre lo enajena. 

Consideramos que esta teoría tampoco es válida pues los 

jueces no pueden ser representantes de las partes en virtud de la incomp~ 

tibilidad que se presenta entre la función judicial y dicha representación. 

En el caso del remate fiscal, también se presenta esta situación, inclusi­

ve el Código Fiscal prohibe expresamente que los jefes de las Oficinas Ej~ 

cutoras y demás servidores públicos de éstas participen en los remates; 

excepto desempeñando la función de representar al Fisco Federal. 

- La que afirma. que por virtud del embargo ·el deudor pierde el JUS DISPO-­

NENDI del bien embargado y que en el remate, el juez expropia ese. JUS ·-­

enajenando el bien. Este teoría se· ha objetado toda vez que se conside­

ra que no es procedente separar el JUS DISPONENDI del derecho de dom:f.nio 

porque los dos forman un todo indivisible. 

Consideramos que esa objeción es errónea. en virtud de -

que sí es posible establecer esa separación, ya que el titular del dominio 

de un bien ·determinado, pierde el JUS DISPONENDI en la diligencia de se-­

cuestro dado que no P.µ.ede vender o donar los bienes sujetos a embargo lo 

que no quiere decir que haya perdido su docdnio, más bien éste se encuen-­

tra limitado y se perderá totalmente en el momento en que se transfiera la 

propiedad de dichos bienes por virtud de la venta en subasta pública. 
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Desde el punto de vista fiscal, lo anterior se comprende 

más fácilmente; por ejemplo: cuando al deudor de un crédito fiscal se le -

embargan bienes suficientes de su propiedad para garantizar su pago y se -

le deja como depositario de los mismos. En el momento del embargo, pierde 

el derecho de disponer de esos bienes, pues han quedado en garantía de pa­

go de aquél crédito, sin embargo su derecho de dominio sobre aquellos sub­

siste parcialmente pues podrá cambiarlos de lugar dentr.o del mismo local, 

utilizarlos para el desempeño normal de sus actividades así como permitir 

que otra persona los utilice dentro del mismo local, siempre y cuando no -

se menoscabe áu estado físico, darles mantenimiento, etc. Si no se liqui­

da el crédito, la Oficina Federal de Hacienda ,.n uso de su facultad ·ejecu­

tiva, rematará los bienes y el producto obtenido se aplicará al crédito 

adeúdado perdiéndose hasta énton·ces y en forma· total el derecho de dominio 

qu~ se tuvo sobre esos· bienes.-

- Se sostiene tambiénque con.motivo del remate, el Estado por medio del Ó!: 

gano jurisdiccional expropia el bien rematad.o y lo enajena ªl mejor pos­

. tor; Se trataría entonces de una expropiación análoga a la que realiza 

la· autoridad administrativa. 

Nuestra Constitución Política no apoya este punto de. Vi!!_. 

ta .porque únicamente·autoriza las expropiaciones por causa de utilidad pú­

blica, pero .no para satisfacer los intereses particulares del ejecu~ante. 

Además· como ,.Yª se mencion.ó en el segundo Capítulo de este trabajo, la ex­

·propiación presupone el pago de una indemnización para el afectad0 ,en vir­

tud de esa·utilidad púb1icá. 
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._ 
También se dice que el remate es un acto jurisdiccional en el cual el 

juez se sustituye procesal y civilmente al deudor ejecutado y hace lo que 

éste debiera hacer voluntariamente: vender el bien para pagar a sus 

acreedores. 

' --· 
MIGUEL FENECH, afirma que el remate "es un.acto ;,omplejo 

con unidad de tiempo, ya que está integrado por tres declaraciones de vo--

luntad: 

la.- El órgano o tit~lar propone la venta, previo anun--

cio de loa objetos y precio de apertura al concurrente que ofrezca el pre-

cio más elevado. 

2a.- Los asistentes previa constitución de un depósito -

que constituye un tanto por ciento del precio de apertura, realizan sus --

ofertas en·las que aceptan la oferta hecha por el órgano, exigiéndose para 

que sean válidas las que sigan a, la primera,. que el importe sea superior al 

anterior oferente; tienen el cáracter de irrevocables.Y están sometidas e~ 

da una de ellas a una condición resolutoria, consistente en que surja otra 

oferta más elevada siendo por tanto la última.eficaz. 

3a.- La declaración del órgano en virtud de la cual des-

pués de afirmar· que la última oferta no ha sido mejorada,· establece que es 

eficaz para concluir el contrato de compra-venta, si a la oferta se une el 

pago del precio ofrecido. La irrevocabilidad de la oferta a~ demuestra en 
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que siendo la última la aceptada, s~ el oferente no realiza el pago pierde 

el depósito constituído para licitar". (53) 

Coincide nuestro punto de vista con las dos últimas té--

sis expuestas, ya que el remate es un acto jurisdiccional perfectamente de 

finido, pues los element.os que lo conforman le dan autonomía y por tanto -

no es necesario equipararlo a otras figuras jurídicas; en el caso del rem!! 

te fiscpl, po.demos aplicar las mismas consideraciones expuestas anterior--, 

mente. 

b) Los Sujetos. 

Los sujetos que intervienen en la subasta pública son 

los siguientes: 

El jefe de la Oficina Federal de Hacienda quien se encarga de .dirigir el 

procedimiento, representando a la autoridad fiscal. 

~ Los postores o licitadores que son las personas que a través de la conV.!!_ 

catoria; se h.an enterado de la subasta y muestran su interés en ·1a adqu,! 

sición de los bienes. SERGIO DE LA GARZA·, opina ·que "éstos pueden actuar 

en nombre propio o en representación de otra persona. Los postores se -

legitiman mediante el depósito de un 10% de la postura legal para parti-

(53) FENECH MIGUEL "Principios de Derecho Procesal Tributario" Tomo II 
Bosch, Barcelona, 1951. pag. 65-66 
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cipar en la subasta". (54) 

Los acreedores del deudor embargado, que tengan gravámenes reales a su -

favor. 

- El deudor ejecutado. El Código Fiscal de la Federáción en su artículo -

._,,178 menciona que "mientras no se finque el remate, el embargado puede 

proponer comprador que ~frezca de contado la cantidad suficiente para e~ 

brir el crédito fiscal". En esta forma la Ley ha facultado al deudor a 

intervenir activamente en el rematé. 

En realidad, el deudor también interviene denunciando ª.!!. 

te e1 representante de la ContTaloría Interna de la Secretaría de Hacienda 

y Crédito Público, situaciones anormales que en el procedimiento de remate 

se presenten. 

La Contralor"l:a Interna d;, la Secretaría de .Hacienda y Crédito. Público. 

A parti.r del 18 de .abril de 1986, esa Contraloría ratificó su interven-

ción en los actos de remate, enajenación fuera de remate o adjudicación 

_en favor del Fisco Federal, que se lleven a cabo en las Oficinas ejecuto­

ras ... Está facultada para verificar la validez de los remates formulando 

las observaciones o recomendaciones.pertinentes, as{ como las responsab! 

lidades en que i.ncurran los servidores públicos que intervengan en el. --

procedimiento. 

Esta ra.tificación se dió .a conocer a través del oficio-

circular-No. 359-II-A-1-4223 del.JO de abril de 1986, suscrito por la Di.,--

(54) DE LA GARZA SERGIO F. "Derecho Financiero Mexicano" editorial Porrúa 
7a. edición México-1976, pag. 792. 
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rección General de Recaudación a l~s CC. Administradores Fiscales Regiona~ 

les y Jefes de las Oficinas Federales de .Hacienda Principales, Subalternas 

y Agencias. 

c) El Objeto. 

El objeto de la suj>asta.púhlica o re~te, son los bienes 

·sujetos a émbargo. Pueden ser remai:ados la totalidad de los bienes emba.r 

gados. o una parte de ellos; también es. posible que se dividan en lotes o -

piezas sueltas sí la autoridad considera que de esa manera se puede obte-­

ner un mejor rendimiento de acuerdo a lo señalado en el.último párrafo tlel 

art!culo 174 del Código Fiscal Federal. 

d) Formalidades en la Subasta ·pública. 

La Ley ha considerado· .una serie de requisitos que se de­

ben cumplir para llevar ·4 cabo el procedimiento de subasta o licitación' pQ 

blica ~ Estos requisitos son: - Supuestos.en que procede su realización; 

- Lu.gar· donde se celebre ei remate;. ,... La base o .precio· 4el remate; _; Obte~ 

ción del certificado.de gravámenes y citación de los acreedores que a~are­

cen en·· él; - Su anuncio o publicación; -Las posturas; y - El depósito en -

'garantía. 
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.d. l.') Supuestos .en que procede su reali.záci.ón. 

Er artículo 173 del Códi.go Fiscal Federal, señala cuatro 

supuestos en los que procede llevar a cabo el remate como forma de enajen~ 

ción de los bienes embargados. Estos supuestos son: 

I.- A parti.r del día si.gui.ente a aquél en que se hubi.e­

re fijado la· base del remate en los términos del artículo 175 del Código 

Fi.scal de la Federa~i.ón. Como se verá más adelante, es el avalúo de los -

bienes.embargados el que servirá de base para la subasta de los.mi.amos. 

Cuando los ·_Peritos va."luadores prese_nten su dictamen, en ese momento la au-

toridad declara que se ha fi.jado la base .del remáte. 

II.- En los casos de embargo precautori.o a que se refie-

re. el· artículo 145 del .'Códi.go, cuando los créditos se hagan exigibles y no 
·. . ., 

se paguen al· momento del requerí.miento. La intención de esta· fracción es • 

la recuperación rápida del crédito fiscal, ya que exi.ste el riesgo de que 

el embargado se ausente. enajene u oculte sus bi.enes~ o realice cualquier 

1Ílaniobra tendiente a evadir su oblfgaci.ón fi.scal. 

III.-' Cuando e.l embargado no proponga comprador dent.ro -

del·plazo·a que s.e refiere la fracción I del articulo 192 del Código. Aqul 

la Ley concede al. embargado el .derecho a que proponga comprador antes del 

dla en que se finque el remate, si.empre que el precio en que se vendan lo.e 

bienes, cubra el valor que se haya fijado a los mismos; si no lo hace, la 

au.toridad continuará con el procedimi.ento. 
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IV.- A1 quedar firme la resolución confirmatoria del ac-

to impugnado, recaída en los medios de defensa que se hubieren hecho valer. 

Aqu{ la razón es obvia, ya que si queda demostrado que el recurrente no --

probó la validez de sus argumentos, la autoridad continuará con el procedi-

miento administrativo de ejecución hasta la recuperación del adeudo. 

d.2._} El lugar donde se celebre el remate. 

La regla general es que la subasta se celebre en el lo--

cal de la.Oficina ejecutora, además de que as{ lo señala el artículo 174 ~ 

del Código. No obstante, este ordenamiento también faculta a la autoridad 
~ 

fisc.al a designar otro lugar para la venta, en el caso de que con ello· se 

procure obtener un mayor rendimiento. ya que existen casos en los cuales -

el movilizar los bienes del lugar donde los tiene el ejecutado, implica el 

riesgo de que éstos sufran daños, el que se realicen más gastqs, o simple-

mente.que por su tamaño sea imposible trasladarlos a la exactora • 

. i. 

d.3.) La base o precio del remate •. -

Previo· a· la realización del remate, loi• bien.:.& . que se -- . 

van a ven.der~ necesariamente deben ser valuados por peritÓs quienes· ·fija-­

rán un precio que -servir.á de base pllra sú enajenación. 
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Este avalúo se rige.por las disposiciones contempladas -

en ~l Código Fiscal y su Reglamento debiéndose cumplir con las situaciones 

que enseguida se mencionan: 

El artículo 175 del Código señala que "la base para la 

enajenación de bienes inmuebl~s será el avalúo, en negociaciones el avalúo 

pericial conforme a las reglas que establezca el reglamento de este Código". 

Al respecto, el artículo 4o. del éit".'do Reglamento estipula que dicho ava­

lúo deberá realizarse por las autoridades fiscales, instituciones de créd.! 

to, la Comisión de Avalúos de Bienes Nacionales o por corredor público. 

Continúa diciendo el artículo 175 que "en los demás casos la que fije de 

común acuerdo la autoridad y el embargado, en un plazo de seis días compu-

tados a partir de la fecha en que se hubiera practicado el embargo. A fá.! 

ta de acuerdo,· la autoridad practicará el avalúo pericial notificando per-

sonalmente el resul,tado de la valuación". Esta parte del artículo se re-­

. ftere a los casos de embargo de bie~es muebles cuya base para su enajena­

ción será 
0

fijada de común acuerdo por la autoridad y el embargado; en caso 

de. desacuerdo, lo realizará un perito nombrado por !a autoridad fiscal. 

Para e.l caso de avalúo de bienes inmuebles, si se llevan 

a cabo construcciones, instalaciones o mejoras permanentes sobre dichos --

.bienes después de que se realizó el avalúo y estando éste dentro de la vi-
. . 

gencia de seis meses que estipula e.l art:!culo 4o-_ del Regla;,,ento del Códi­

go Fiscal, los valores qu.e se ·hayan consignado en el citado avalúo queda--

rán sin.efecto y se tendrá que efectuar uno nuevo. 

En relación a los bienes muebles, con. frecuencia se pre-
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senta la situación de que el avalúo que se practique sobre ellos, debe re­

ferirse a una fecha anterior a aquella en que se practique, para lo cual se 

deben aplicar las reglas que el artículo 4o. del citado Reglamento indica 

para este caso. Estas reglas son: 

I.- se determinará el .valor del bien a la fecha en que -

se ·practique el avalúo, aplicando los instructivos que para el efecto exp.!_ 

dan las autoridades fiscales. 

II.- La cantidad obtenida se dividirá entre el factor -­

que corresponda según el número de años transcurridos entre la fecha a la 

cual es referido el avalúo y la fecha en que se practique de acuerdo a la 

tabla que para ajustar el costo comprobado de adquisición en el impuesto -

sobre la renta, establezca anualmente el Congreso de la Unión. 

III.- Cuando existan razones que así lo justifiquen, el 

valuador podrá ajustar el precio de los bienes, las cuales deberán seña-­

larse expresamente en el avalúo, ya que una vez presentado éste, no podrán 

efectuarse ajustes. 

Ocurre también que si el embargado se inconforma con la 

valuación hecha por la autoridad, podrá elegir a otro perito valuador en-­

tre los que señala el multicitado Regla~ento o a alguna empresa o institu­

ción dedicada a la compra venta y subasta de bienes, nombrándolo la autor! 

dad en un plazo de tres días. Para que proceda lo anterior, la inconform! 

dad deberá presentarse dentro de los seis días siguientes a aquél en que 

surta efectos la notificación del avalúo. 
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Los peritos deben rendir su dictamen en 'un plazo de diez 

días si se trata de bienes muebles; veinte días si son inmuebles y treinta 

días cuando sean negociaciones. En este últ~mo plazo, creemos que sería 

conveniente que la Ley contemplara la posibilidad de que el perito pueda -

solicitar una ampliación al plazo para rendir su dictámen, cuando presente 

las razones suficientes que así lo justifiquen. 

d.4.) Obtención·del certificado de gravámenes y citación de los acreedores 

que aparecen en él. 
l 

Cuando se trate' del remate de bienes inmuebles o negoci!!_ 

·ciones, la autoridad fiscal debe obtener un certificado de gravámenes de -

los Últimos· diez años, que expida el Director del·Registro Público de la 

Propiedad. Este lapso ha sido fijado, tenie.ndo en cuenta que el plazo má­

ximo. de la prescripción negativa es de diez años para el caso·de los bie~-

nes inmuebles. 

Los acreedores que aparezcan ~.n .el certificado de grava­

. menes, serán citados para, el acto de.rémate; si se desconoce el domicilio 

de éstos o el ·de sus representa,ntes, se tendrá como citación la ,que se ha­

ga en 1as convocator~·as en que, se anuncie el. remate .• ·mismas q~e deberán --

contener el nombre de los acreedores • 
... 
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d,5,) Su anúncio o publicación. 

Para lograr la finalidad de obtener el mejor rendimiento 

en el remate de los bienes embargados en beneficio del Fisco y del deÚdor, 

dispone el artículo 176 del Código Fiscal Federal que "el remate deberá --

ser convocado para una fecha fijada dentro de los treinta días siguientes 

a aquélla en que se determinó el precio que deberá servir de base. La pu-

blicación de la convocatoria se hará cuando menos diez días antes del rem_!! 

te". 

Esta convocatoria debe fijarse e~ un sitio visible de la 

Oficina ejecutora.y·en los lugares públicos que se juzgue conveniente~ En 

el caso de que los bienes tengan un valor que exceda de una cantidad equi-

valente a cinco veces el salario mínimo general de la zona económica co-

trespondiente al D. F., elevado'al año, la convocatoria se deberá pu_blicar. 

en el órgano fiscal de la entidad en la qué resida la autoridad ejecutora 

y en uno de los .periódicos de mayor circulación, dos veces con intervalo -' 

de siete días. La última publicación se hará cuando menos diez 'días:antés 

de la fecha del remate. 

·-
. . ' . 
d. 6.) ·Las _Posturas. 

Desde el punto de .vista su'stant~\1º• la postura cons~ste 

en una declaración· ·ci'!' voluntad que hace.· el postor· y por la cua.l ace¡:>ta la 

licitación contenida en la convocatoria del remate. En otras palabras, la 
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postura es el acto jurídico mediante el cual.el interesado mánifiesta su -

voluntad de adquirir en el precio fijado en la convocatoria, los bienes de 

que se trate, reservándose el derecho de mejorar su postura. 

Desde el punto de vista documental, consiste en el escri 

to dirigido a la autoridad fiscal en el que se manifiesta esa declaración 

de voluntad. Este escrito deberá contener lo siguiente: 

- Cuando se trate de personas físicas; el nombre, la nacionalidad y el do­

micilio del. postor, y en su caso la clave del registro federal de contri­

buyentes. 

Tratándose de sociedades;•e1 nombre o razón social, la fecha de constit~ 

ción, la clave· del registro federal de contr:Lbuyentes y el domicilio so­

cial_. 

,La cantidad qu!' se ofrezca y la forma·,de pago. Es requisito indispensa­

ble que en toda postura se ofrezca de contado cuando menos la parte sufí 

ciente para c~brir el interés fiscal; si éste es superado por la base f! 

jada para el remate, la diferencia podrá reconocerse en favor del ejecu­

.tado de acuerdo con.las·condiciones que pacten éste último y el postor. 

Si. el importe de la postut;a es menor al interés fiscal, se rematarán de 

contado los bienes embargados. 

d ~7.) Otro·, requisito importante que los po'stores deben cubrir para poder -

'participa'r e~ la· licitación pública> es el de presentar.un certific~ 

do de depósito cuando menos del 10% del valor fijado a los bienes --· 
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en· la, convocatoria. Este, ·certificado podrá adqui;,.i.rs'e en ·1~ Nacional Fi­

nan.,"i~ra o cualquier otra instituctón de crédito autori.zada para el efecto. 

En las poblaciones donde no exista alguna de aquéllas, el depósito se hará 

de contado en la propia Oficina ejecutora. 

El objeto de presentar estos depósi.tos, es el 'de garant,! 

zar el cumplimiento:de las obligaciones que contrai.gan los postores por . .,-­

las ~djudicaciones. que se les hagan de los bie~es rematados. A los posta-
' ,:··. . ·.·.. . 

·res .que .. no sean admitidos, se les devuelven ·los certi.fi.cados o el efectivo 

que hayan depositado inmediatamente después de fincado el remate; en cam--

bio, el· de'¡)ósito del postor admi.tido continuará garantizando su obligación 

como parte del precio de venta a su favor, ya que .de lo contrax:io, señala -

el art!culo 184 del Código Fiscal, si no cumple con las obligaciones adqu,! 

ridas, perderá el importe del depósito á favor del Pi.seo.Federal. 'En es­

te caso, se reanudarán:las.a1monedas en la forma y plazos· que posteriormen 

te se mencionan. 

e)_ El Remate. 

El d!a y hora señalados en· la convocatoria, el jef_e de -

la Oficina· ejecutor'!-. ~bri.rá el remate, emp-~zando por pasar lista de las pe~· 

sanas _que. hubieren presentado posturas., Si alguna·faltare, previo ai -
' ,, . ' . 

::' ·-:· 

acuerdo-:de, los demás p~stor~s, ~l jefe de.la Exactora podrá esperar unos 
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minutos más al ausente pa.ra iniciar la subasta. 

Se hará saber cuales Posturas fueron calificadas como l~ 

gales por cumplir con los requisitos ya señalados y se dará a conocer cual 

es la mejor postura. En ese momento se abren períodos sucesivos de cinco 

minutos para que los postores puedan mejorar la postura inicial o la Últi-

mamente mejorada •. Si transcurrido este plazo la última postura no es mej2 

rada, el jefe·de la Oficina declara fincado el remate en favor del postor 

que haya ofrecid~·· el mej·Ó·r precio. 

Por último, el artículo 183 del Código Fiscal, estabiece 

que si en .la última postura se ofrece igual suma de contado por dos o más 

licitantes, se designará por suerte la que deba aceptarse. 

Cuando no exista postura para adquirir de contado los 

bienes embargados, la autoridad recaudadora los podrá eri;.jenar a plazos 

siempre y cuando el comprador garantice el ·saldo del adeudo más los inter.!!_ 

ses que correspondan en aiguna de las formas señaladas en el Código.Fiscal. 

Esta fa~ultad de •majenar a plazos se contempla •m los .:.rtículo,;. 180 del -

Código. Fis.cal. y 76 de .:.u Reglamento. 

•. 

f) Segunda y Tercera~ Alm.onedas •. · 

En oc~siones suc~de que a la prime·ra 
0

alinoneda .no con:cu-. . . . . : 

rran postores y por tanto el remate debá .declararse desierto. 'Para esto, 
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la.autoridad fiscal podrá fijar nueva fecha y hora para que dentro de los 

quince días siguientes. se lleve a cabo una segunda almoneda cuya convoca-

toria se realizará en la forma explicada anteriormente. con la salvedad de 

que la publicación se hará por una sola vez. 

Con el fin de llamar la atención.de posibles postores, -

el Código Fiscal de·la Federación dispone en el ártículo 191 que la, base 

pa"ra·.e1 remate en 1a seguncÍ~ almoneda. se determinara' deduciendo un·20% de 

l~ ·señalada para iS: . primera •. 

"El.- artículo 153. del Código Fiscal de la Federación de --

1967 contemplsbi:i _el· caso de que el remate -t:ampoc'~ se realizara en segun_da 

almoneda por_falta· de.postores, por lo que existía .ia posibilidad de real!_ 

zar.una tercera almoneda conforme a las reglas señaladas para la segunda, 

·· .pero con una deducción del 20% para fijar la base para el remiJte. 

El artículo 191 del Código fiscal vigente, ya no consid~ 

ra esta posibilidad_ sino_que ·crea la ficción de _que el.bien fue enajenado 

en ·_un -50% del valor del avalGo. para que la autoridad _lo acep.te como dación 

en,pago y pueda adjudicárselo, enajenarlo o donarlo-para obras o ·servicios• 

· públicos, instituciones asistenciales o· de beneficencia. autorizadas. con-­

forme ,ª las léyes de_ la materia·. 
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.g) Actos posteriores al remate. 

Estos actos los divide SERGIO DE LA GARZA, en tres cla--

ses: "actos posteriores al remate de bienes muebles; actos posteriores al 

remate de bienes inmuebles y cuando el postor incumple la obligación de a~ 

quirir los bienes embargados". (55) 

Para el caso de bienes muebles, una vez fincado el rema-· 

te,de los mismos, sé aplicará el.depósito constituido por el postor a par-

te del pago.del precio y posteriormente dentro de los tres días siguientes 

a la fecha de aquél, el postor que resultó ganador enterará a la caja de-· 

la Oficina ejecutora, el saldo de la cantidad ofrecida de contado en su 

postura o la que resulte del remate. Una vez cumplido este requisito, la. 

autoridad ejecutora procederá a entregarié lo.s bienes. El adquirente 'deb!_ 

_rá retira.rlo's en el ~omento en que le. sean .puestos a su disposición; en ca-

so contrario, se causárán. derechos por el almacenaje a partir del día s! 

guiente. 

Con respecto a los bienes inmuebles o negociaciones, 

igualmente se aplicará' el depósito constituido y dentro de los die:z días 

siguientes. a la fecha del remate, el postor enterará en la caja de la _: 

exactora· el· saldo de la cantidad ofrecida de contado en su po.stura o la que 

resulte de las mejoras." 

(55) DE LA GARZA SERGIO F. "Derecho'Financiero Mexicano" editorial Porrúa, 
séptima edición, México 1976. pag. 796 y 797. 
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Una vez realizado el pago, el postor adquirente designa­

rá a su nota';.io para que previa la citación d.el ejecutado. en un plazo de 

diez días se otorgue y firme la escritura de venta correspondiente. Si 

el ejecutado se negare a firmar la escritura, el jefe de la Oficina ejecu-

tora lo hará en su rebeldía; el ejecutado aún en el caso de rebeldía res--

ponde por la evicción y los vicios ocultos. Una vez realizado este trámi-

te los bienes pasarán a ser propiedad del adquirente libres de· gravámenes 

·previa la cancelación que comunique la autoridad ejecutora al Registro Pú-

blico que corresponda, en un plazo no mayor de quince días. 

Posteriormente la autoridad fiscal girará las:órdenes n!_ 

cesarías, aún las de desocupación si estuviere habitado por ei ejecutado o 

terceros que no pudieren acreditar legalmente el uso. 

Señala el artículo 184 del Código Fiscal .Federal que - -

cuando el postor ganador en el remate no cumpla con· las. obligaciones .con-­

traídas y con las demás que señala el mismo Código, perde.rá el importe del 

depósito .. que .hubiere constituido y la. autoridad ejecutora lo aplicará. en 

favor del Fisco Federal, reanudándose las almonedas en la forma y plazos 

ya comentados. 

Con esta' medida.el Fisco se favorece sigÚiendo.una orien 

tación práctica encaminada a la pront;i ;recuperación del crédito'. fiscaL 
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4.- VENTA FUERA DE SUBASTA. 

El artículo 192 del Código Fiscal de la Federación con--

templa varios supuestos en los cuales se autoriza que los bienes embarga--

dos se vendan fuera de subasta. Estos casos son los siguientes: 

a) .cuando el embargado proponga comprador antes del día 

en que se finque el remate, se enajenen o adjudiquen los' bienes a. favor del 

Fisco siempre .que· el precio en que se ve~dari cubra el valor·_ que se .haya s~ 

ñalado a los bienes embargados. 

En este .caso, tanto el. Fisco Federal como el deudor ob­

tienen_ ventajas, ,pues por un lado, la autoridad obtiene más·rápidam~nte la 

.satisfacción de pago del crédito fiscal sin necesidad de llevar a cabo to-

dos los trámites .necesarios para la subasta pública, y por. la otra, el de~ 

dor puede ofrecer entre· sus conocidos la venta de dichos bienes a un pre-­

cio más alto. Y~. _que norma.1ment':: en una sub8sta Se pres_entan &entes que no 

pagan el precio'justo, dado que se ponen de acuerdo.para qué los bienes se· 

vayan hasta la segunda. aimonéda· y así poder adquirir a un precio más· bajo·. 

La única condición para que se re~lic:e '1a ven.ta fuera de 

.~i.ba~ta>. és .que el precio· debe .ser igual al fijado por el avalúo de los 

·bienes.· 

b) Cuando se trate de bienes de fácil descomposición .o 

deterioro, o de materiales.inflamables, siempre y cuando en la localidad 

no se puedan guardar ó depositar en lugares apropiados para su conservación. 
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Lo anterior por l;i .. obvia· razón de que la garantía desaparecería antes 'de -

cumplirse con to.do el procedimiento de la subasta pública o se pondrían en 

,peligro personas o propiedades ajenas. 

c) Cuando se trate de bienes que habiendo salido a rema-

te en primera almoneda, no se hubieran presentado postores. En este supue~ 

to:.señala· el artículo 193 del propio Código, que las autoridades fiaca--

.les podrán· hacer la enajenación directamente'o encomendarla a empresas.o 

.instituciones dedicadas. a la compra-venta o subasta de.bienes. 

El artículo 154 del Código Fiscal de 1967 'señalaba qué p.e_ 

·dían venderse fuera de remate ios bienes muebles o inmuebles que no se hu-

biesen subastado por lo menos en do~ almonedas y no se hubiesen presentado 

postores·; esto .. ocasionaba mucho retraso en la recuperación de los importes 

a~Émdados, además de que las bodegas donde se depositaban l.os .bienes, se - · 1 . 

. encontraban atiborradas por estar esperando a que' se cumpliera con el re­

.quisito ·señalado en el artículo '·154 •. 

La nueva disposición que .se señal~ en este inciso, perm_! 

te una ma_yor agilidad en ic:is .trámites. ¡le enajenaci_ón de los bienes. ya que 

sólo será necesario· que haya. pasado una· almon.eda .para .que éstos .se reali-­

cen fuera de subasta, ya sea .por .;oí:uiucto de :la ª'ltoridad fiscal o en su -

defecto, a través. de empresas o instituciones especializadas en. estás· ope-

raciones·. 
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Otro supuesto que se presenta en la práctica y no está -

contemplado en el Código, es aquel en que después de celebrada la primera 

almoneda y ésta se declara desierta. se presente un comprador en el perío-

do en que se prepara la segunda almoneda y que satisfaga en efectivo el --

precio fijado como base en la anterior almoneda o en su defecto. que se -

presente en el lapso comprendido entre la segunda almoneda y el acto en el 

cual. la. autoridad fiscal acepta los bienes como d·ación en pago¡ en los té.!_ 

minos· del artículo 191 dei Código Fiscal. Al. ·respecto SERGIO DE LA GARZA, 

'opina· que es procedente la venta fuera de subasta cuando se dá este supue§_ 

to "ya que previsiblemente no se l.ograr!a un mejor rendimiento espe.rando -

·1a c~lebración del.a próxima almoneda". (56) 

Se han dado casos en los 1cuales las Oficinas ejecutoras 

al Presentarse el supuesto anterior. no realizan la venta por no estar --

contempláda - esta situación en el Código Fiscal vigente.· 

Consideramos vál.ido el criterio de DE LA GARZA, basánd2 

·.nos en el ahorro de .tiempo y trámites que este supuesto conlleva. 

5 • .., ADJUDICACION EN. FAVOR DEL FISCO FEDERAL •. · 

La Ley ofrece.también como opción para la realización de 

los bienes embargados, q~e ést~s sean adjudicados en favor del Fisco Fede-

(56) DE LA GARZA SERGIO F. "Derecho Financiero Mexicano", editorial Porrúa 
séptima edición. México 1976, pag. 797. 
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ral. En efecto, el· Código Fiscal de la Federación le reconoce al Fisco --

una preferencia al respecto en el artículo 190. Esta adjudicación no qu~ 

da al criterio del jefe de la Oficina ejecutora, pues será la Administra--

ción Fiscal Regional a la que esté circunscrita dicha Oficina, la que dec.:!:_ 

dirá sobre la conven:IQ!ncia de que los bienes sean adjudicados al Fisco Fe-

deral. Esto tiene su razón de ser en virtud de que sólo excepcionalmente 

puedé tener interés el Fisco en recibir bienes en pago. del crédito fiscal. 

De acÚerdo a lo que señala el artÍcu.lo 190 .del. propio C§. 

digo, la.adjudicación en favor del Fisco Federal puede tener.lugar en los 

siguientes casos: 

.A falta de postores .• por la. base de la postura legal que habría de ser--

vir para la almoneda .siguiente. 

A falta de pujas, por la base de la postura legal no mejora~a. 

En caso de posturas o pujas iguales, por la cantidad en que se haya pro-

ducido el empate. 

Hasta por el monto del crédito, si. éste no excede·de la cantidad en que 

deba fijarse el remate en la segunda· almoneda. 

En .1a práctica se consid.era muy remota la posibilidad de 

que ~e .presente esta situación, ya que ·como .se puede observar en las· cua-
. . . 

tro fra'~ciones anteriores, se encuentra muy restringida la. probabilidad de 

que el Fisco se adjudique los bienes embargados; no obstante consideramos . 
conveniente mencionarlo en nuestro trabajo por ser otro supuesto aunque r.!! 

moto, para. la realización forzosa de. los biene's embargados. 
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Como ya se dijo en el primer Capítulo del presente trab!!_ 

jo, los actos de conclusión son aquellos cuyo objetivo es poner fin al pr~ 

cedimiento adminis.trativo de ejecución y según SERGIO DE LA GARZA, pueden 

dividirse en dos grupos: Cuando se haya satisfecho totalmente el interés -

fiscal y cuando no haya sido así. 

Dentro del primer grupo, podemos efectuar una subdivi--

sión en tres facetas: 

l.- Cuando el Fisco Federal es el Único acreedor y por tanto se encuentra 

legitimado para que el producto de la ejecución se aplique a cubrir -

su adeudo insoluto. 

· .2.- Cuando existe concurrencia del Fisco Federal y otros Fiscos locales -­

participando ~omo acreedores del ejecutado y cuyo interés es la solu--

ción de sus respectivos adeudos; y 

3.- Cuando, esta concurrencia se presenta entre el Fisco Federal y otros 

acre.edores priv.ilegiados cuyo interés es también, la participación en 

los productos obtenidos·de la.ejecución para cubrir los adeudos que l~ 

galmente ··se les debieren. 

Empece!"os por analizar cada uno .de ·estos supuestos. 

.. . 
1.- EL FISCO FEDERAL COMO UNICO ACREEDOR. , 

En este caso, el producto obténido' en el cobro de los 

~réditos embargados al contribuyente, ' ·de la re~auda(;ión y venta de los 
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frutos .y productos de bienes inmuebles o de los resultados netos obtenidos 

en la intervención de negociaciones embargadas, venta en subasta pública y 

venta fuera de subasta o adjudicación en favor del Fisco, es distribuído -

entre el Fisco Federal, los servidores públicos y personas que hayan inte~ 

venido a petición de la autoridad fiscal en el procedimiento administrati-

vo de ejecución, y el deudor ejecutado en caso de existir algún remanente. 

Al respecto dispone el Código Fiscal de la Federación vigente en su artÍc,!,!_ 

lo 194 que: "el producto obtenido del remate, enajenación o adjudicaciéfo 

de .los bienes al fisco, se aplicará a cubrir el crédito fiscal en el orden 

que establece el artículo 20 de este Código". Como se puede observar, es-

te artículo sólo menciona tres formas de realización forzosa de los bienes 

embargados, o sea que no toma en cuenta los casos en que se lleva a cabo 

el cobro de créditos embargados, la· recaudación y venta de los frutos de ·-

bienes muebles o de los resultados netos obtenidos en la intervención de -

neg.ocÍ.a~iones embargadas; sin. embargo el antepenúltimo párrafo del artícu­

lo 20 es miis generalizado al hablar de que los pagos que se hagan, se apl.! 

quen a~ l.;s créditos más antiguos siempre que se trate de la misma contrib,!,!_ 

ción y antes de al adeudo principal, a los accesorios en el· siguiente ·or-. 

den: I.- Gastos de ejecución. II.- Recargos. III.- Multas. IV.- La indeJ!! 

nización a que se refiere el antepenúltimo párrafo dei ·artículo 21 del pr~ 

pio . Código'.. No obstante lo anterior, creemos que es conveniente que en 

el reglamento se incluya' una disposición en el· sentido dé que contemple -

tod.ás ·las formas de realización forzos~ que hemos analizado, ya que en .la 

'práctica sobre todo en la intervención de negociaciones, el contribuyent~ 

'se inconforma porque la aplicación de la recaudación no se hace conforme·­

lo señala· el arc·ículo .20; y se debe. más que nada .al·hecho de que 'no hay --· 

disposición que señale en ·forma expresa que también la recaudación obten:!.-
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da en la intervención de negociaciones, se sujete al orden que.establece 

el referido artículo 20 del Código Fiscal. 

Desde el momento que es necesario emplear el procedimie!! 

to administrativo de ejecución para hacer efectivo un crédito fiscal, las -

personas físicas y morales están obligadas a pagar los llamados gastos de 

ejecu:ión que s~ causen por ese motivo. 

· La primera vez que se regularon los gS:stos de· eje·éución, 

fue a través del Reglamento para el pago de honorarios por notificaciones· 

de créditos y para el cobro y aplicación de gastos de ejecución, publica-

do en el Diario Oficial de la Federación el 30 de.abril de 1957. Poste--

riormente fue abrogado por el Reglamento para el cobro y aplicación de hE_ 

norarios por notificación de créditos publicado en el Diario Oficial de -

la Federación el 31 de· diciembre de 1973. 

A1 entrar en vigencia el Código Fiscal de la Federación 

el lo. de abril de 1983 y su Reglamento .el lo. de marzo de .1984, aquel Re­

glamento quedó también abrogado pues tant~ el Código como su Reglam~nto s~ 

ñalan los lineamientos que se deben acatar para la aplicación de estos.gal!. 

to.a de ejecución. 

El artículo 150 del mencionado Código nos señala que -
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estos gastos son a razón del 2% del crédito fiscal, por cada una de las s~ 

guientes diligencias: 

l.- Por el requerimiento señalado en el primer párrafo del artículo 151 --

del Código. 

11.- Por la d~ embargo, incluyendo el señalado en la fracción II del artí­

culo 41 del Código. 

111.- Por la de remate, enajenación fuera de remate o adjudicación al fis-

co Federal. 

La primera fracción de este art!culo, .se .refiere al acto .. 
en el cual el ejecutor se presenta en el domicilio del deudor y requiere -

el pago del eré.dita fiscal federal que se deba. Este requerimiento consta 

p~r escrito y su notificación implica que se deberán pagar gastos de ejec.!.!_ 

ción por este concepto. 

También se gen;,ran gastos de ejecución por el embargo 

que realice el ejecutor en todos los .casos en que éste proceda, incluye~do. 

el embargo que se realice. precautoriamente de los bienes o la negociación, 

cuando el contribuyente haya omitido presentar declaraciones.en los Últi-~ 

mos tres ejercicios o cuando no atienda tres ~equerimientos de la autori--

dad para la .. presentación del documento omitido. 

Para el caso de la fracción .tercera, también se generan 

gastos por la notificación que se haga al ejec:utado. en el sentido de· que -

se hari dado los supuestos para que proceda el remate, enajenación' fuera.de 

remate o adjudicación en favor del Fisco Federal. Cabe mencionar que ni -

el Código n;i. su Reglamento mencionan en forma más concreta estas diligen--
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cias» sin embargo deben realizarse ya que en caso contrario, el deudor ej~ 

cutado.quedaría en estado de indefensión al ignorar en qué momento la aut2 

ridad determinó el remate, enajenación fuera de remate o adjudicación en -

favor del Fisco, de los bienes embargados. Tal es' el caso de la fracción I 

del artículo 192 del propio Código que dispone que el embargado tiene der~ 

cho a proponer comprador antes del día en que se finque el ~emate.se enaj.!:_ 

nen o adjudiquen los bienes a favor del Fisco; si la autoridad no le notif.! 
·;-, 

ca su resolución, no podrá ejercer el· derecho ·consignado en dicho precep-

to. 

., .... 

Si en cualquiera· de· las fracciones anteriores, el. 2% del 

crédito ea inferior a una vez el salario mínimo general.· diario en l.a zona 

económica correspondiente al D •. F.; d,;berá cobrara,; esta -.~antidad en vez -
.v -

'del 2% del valor del crédito·. ; En caso contrario, l.os gastos de ejecución 

por_ cada una de las diligencias ya mencionadas excl.uyendo las-erogaciones 

extraordinarias, podrán exceder de lacantidad equivalente ·a un salario m! 
. - . - -

'nimo general de ·la zona económica correspondiente al D~ F., el.ev~do al. año. 

El Código Fiscal define como erogaciones extr~ordinarias 

a.~quél.las que comprenden los gastos de transporte de los bienes embarga--
. ·- . ··' . . 

dos, dé avalúo, de' impres-ión·y pubU.cac:ión de_ có?vocatorias y edictos, de 

illscripcr.in o cancelación de gravámenes en el Registro Públ.ico de la Propi~ 

dad y el Comerció que corresponda, · 1os erogados por la obtención del cert.! 
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ficado de liberación de gravámenes, los honorarios de los depositarios y -. 

de los peritos, así como los honorarios de las personas que contraten los 

interventores. En este sentido, los artículos 73 y 74 del Reglamento del 

Código Fiscal disponen que los deudores de los créditos fiscales deberán -

pagar estos gastos conforme al monto que la autoridad hnya determinado, -­

acompañando copia de los documentos en que conste la erogación. Para es­

to, la autoridad recaudadora vigilará que las erogaciones extraordinarias 

que se efectúen, sean las estrictamente indispensables y que no excedan 

a las contraprestacio~es normales del mercado debiendo contratar a las peE 

sanas que designe el deudor previo al juicio del jefe de la exactora. 

Por último señala el artículo 150 del Código Fiscal que 

lo~ gastos de ejecución se determinarán por la autoridad ejecutora debien~ 

do pagarse junto con los demás créditos fiscales, salvo que se interponga 

·el.recurso de oposición al. procedimiento administrativo de ejecución. 

Cuando no se cubran las c·ontribuciones en la fecha o de!!. 

tr.o· deÍ plazo fijado por la.a disposiciones fiscales, establece el art{culo 

21 del Código Fiscal· que: "deberán.pagarse recargos en concepto de indemn,! 

zación al fisco federal'por' falta de pago oportuno". Estos recargos sed~ 

ben calcular conforme a una tasa que será en un 50% mayor de la tasa que -

mediante ley fije anualmente el Congreso de la Unión, tomando en consider.!!_ 

ción el costo.porcentual promedio de ·captación de recursos del sistema ba.!!. 
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cario proporcionado por el Banco de México. 

Dichos recargos se calculan sobre el importe del crédito. 

fiscal únicamente, sin exceder del 300% del monto del mismo crédito; asimi~ 

mo, se causan por cada mes o fracción que transcurra a partir del día en -

que debió hacerse el pago y hasta que el mismo se efectúe. 

Generalmente las multas son precedidas por un apercibi--

·miento ·o ind.mación que dirige la autoridad fiscal al contribuyente o al 

tercero para que cumpla con determinada obligación o acate una prohibición, 

o realice ulla abs~ención y en e1 caso deque se produzca una violación a -~ 

esa orden administrativa, la autoridad imp~ne la multa. 

La facultad de las autor.idades fiscales para imponer mu.!· 

tas se encuentra en los articulos 41 fracción III y 70 del· Código Fiscal -

de la Federación vigente. 

La '1.ndemniza.;ión a que se refiere el antepenúltimo párra 

fo del articulo 2Í ·.'.del referido Código, es aquélla que se exige cuando se 

' realiza un pago con cheque y éste no se cubre por insuficiencia de fondos. 

Esto dá.lugar al co)>ro del monto del cheque más un 20% del valor de éste; 

si .n.o se reali~a el pago de estos conceptos• se podrii exigir su cumplimie!! 

to a través del procedimiento administrativo de ejecución, sin perjuicio -
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de la responsabilidad penal que en su caso procediere. 

Una vez que se han cubierto las cantidades por los con-­

ceptos ya mencionados y si existe algún excedente después de haberse cu­

bierto el crédito, se entregará al deudor, salvo que medie orden de autor,!; 

dad competente o que el propio deudor acepte por escrito que se haga entr~ 

ga total o parcial del saldo a un tercero. En caso de conflicto, el rema­

nente se depo'sitará en institución de crédito autorizada en· tanto resuel­

ven las autoridades competentes, tal.Y como lo dispone el artículo 196 del 

Código Fiscal Federal. 

2;- CONCURRENCIA FEDERAL Y LOCAL. 

Resulta muy frecuente que el deudor de un crédito fiscal 

federal también lo sea de otros acreedores entre los que se encuentra· el 

Fisco. Local (puede :ier el Fisco Estatal o el Municipal, in.;lusive amb.os. a 

la vez). Lógicamente todos querrán cobrar primeramente sus. créditos, lo -

cual traería conflicto entre· ambos. 

Esta circunstancia ha sido contemplada por el legislador 

en el Código Fiscal Federal vigente, pues quedó determinado en el artículo 

147· que cuando se presenten controversias entre el Fisco.Federal y los Fi.!!, 

ces locales, en relación al derecho de preferencia para el cobro de los --
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créditos fiscales, se resolverán por los tribunales judiciales de la Feder!!_ 

ción tomando en cuenta las garantías constituídas; la preferencia corres--

penderá al Fisco que tenga a su favor créditos por impuestos sobre propie-

dad raíz derivados de los frutos de los bienes inmuebles o del producto de 

la venta de éstos, ·a quien haya tenido el carácter de primer embargante. 

En el primer caso, SERGIO DE LA GARZA, señala que: " de 

esa manera se reconoce la tradicional preferencia al Fisco local para el 

cobro de los créditos por impuestos sobre la propiedad raíz, por estimar 

conveniente que los frutos de los inmuebles o del producto de la venta de 

éstos, se aplique en primer lugar al pago de 'dichos impuestos". _(57). En 

el segundo caso, se aplica el principio: "el primero en tiempo, es primero 

en dereCho". 

Los principios anterióres fueron adoptados de.sde el Cod.! 

·go };'iscal de l_a Federación de 1967, pues se consideró qué el sistema .ani:i­

guo·violaba los artículos 104 y 105 de .la Constitución Federal -que se 

· . ref1:e.ren a . la competencia .. de los tribunales federales y de la Suprema Cor­

ee de.Justicia.de la Nación, para resolver conÍ:roversias·entre.ios Estadqs 

y la Federación- ya que se obligaba a los Fiscos de 'los_·Estados ·y Munici-­

pios a promover el procedimiento de tercería anee la ,autoridad ejecutora· 

federal. 

(57) DE LA GARZA SERGIO F. "Derecho Financiero Mexicano". Editorial Porrúa, 
7a. edición. México 1976,. pag. 799· r 
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Por otra parte, el artículo 148 del ·código ~iscal vigen-

te contempla otro supuesto en el cual también se presenta la concurrencia 

fiscal, local y la de organismos descentralizados competentes para cobrar 

coactivamente contribuciones. Esta surge en razón de su desempeño, toda -

vez que los tres actúan con carácter de autoridad federal por tanto se dá 

la concurrencia pero no controversia a1guna. 

La sitÚación anterior se presenta cuando· el Fis.co local 

funge como autoridad federal de conformidad con los convenios de coordina­

ción. fiscal y· cuando concurren organismos ·descentralizados que están facu_! 

tados para cobrar a través del procedimiento administrativo de ejecución, 

contribuciones ·de carácter federal (tal es el caso del Instituto Mexicano 

del Seguro Social). Cuando se dá este supuesto, la Secretaría de Hacien-

da y Crédito 'Público a través de la Oficina Federal de Hacienda que corre!!. 

panda iniciará o continuará según el caso, el procedimiento económico coa-5:_ 

tivo por todos los crédit.os fiscales federales omitidos y el producto obt.!!_ 

nido en la ejecución, se ·aplicará en el sigu.iente orden: 

Los gastos de ejecuciÓÍl,, ·los accesori.;s de las aportaciones -de seguridad 

social; las aportaciones de seguridad social; los accesorios de las de-­

más contribucio~es· y de otros créditos fiscales; por último, las ·cóntri­

. buciones y -~tras créditos fiscales. 

•Y 

3.- EL FISCO. FEDERAL Y OTROS ACREEDORES.PRIVILEGIADOS. 

Para determinar la pr~ferencia respecto de los crédit'os 

fiscales federales y otros acreedores privilegiados, la ley ha contemplado 
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la necesidad de ajustarse a determinadas reglas. Efectivamente, el Código 

Fiscal vigente ha conservado la aplicación de la reglas que el Código Fis-

cal anterior señalaba en su artículo 10, con pequeñas variaciones de impo_E 

tancia que a continuación comentaremos. 

L"a fracción I del artículo 10 del Código Fiscal de 1967, 

señalaba que "Los créditos del Gobierno Federal provenientes de impuestos, 

derechos, productos o aprovechamientos son preferentes a cualesquiera -

otros con excepción de los créditos con garantía hipotecaria o prendaria, 

de alimentación, de salarios o sueldos devengados en el Último año o de i,!l 

demnizaciones a los obreros de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo" • 

. Como puede observarse, esta fracción sólo se refería a los impuestos, der~ 

chas; productos y aprovechamientos como fuente de ingresos de la Federación 

sin tomar en cuenta a otros ingresos como las aportaciones de~seguridad s~ 

cial o las contribuciones·de mejoras que también de alguna manera han sido 

considerados como ingresos de la Federación. 

Lo anterior ha sido subsanado en el Código Fiscal Fede-

· ral vigente al estipular en su artículo 149 que·el Fisco ·Federal tiene la 

preferencia para recibir el pago de créditos provenientes de INGRESOS que 

la Feder·ación debe percibir; dichos ingresos son los que se citan. en el ª!.· 
d{ 

'tículo lo. de la Ley de Ingresos de la Federación para el ejercicio fiscal 

de 1987 y que a su vez, se encuentran definidos en los artículos 2o. y Jo. 

del propio Código. 
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Al igual que la fracción 1 del artículo· lO del Código 

Fiscal anterior~ el artículo 149 del Código Fiscal vigente, señala como 

excepción en la preferencia de los créditos a favor del Fisco Federal, a 

los adeudos garantizadoa con Prenda o hipoteca. de alimentos. de salarios 

o sueldos devengados en el Último año o de indemnizaciOnes a los trabajad.2_ 

res de acuerdo con la Ley Federal del Trabajo. 

Con respecto a los adeudos garantizados con prenda o hi­

pot~ca ia ley fiscal i:espeta la preferencia que otras leyes le otorgan a 

esas figuras jurídicas, en virtud de s':1 propia·naturaleza. RAFAEL ROJINA 

VILLEGAS, define a la prenda como "un derecho real que se constituye sobre 

bienes muebles enajenables, determinados, que se entregan real o jurídica-

·mente al acreédor 0 para ·garantizar el.· cumplimiento de uná obligación prin­

cipal y su pr~ferencia· en el pago, concediéndole además los derechos de -

persecución y de venta sobre los citados bienes en caso de incumplimiento". 

(58). Por otra. parte define el mismo autor a la hipot.eca como "tin dere­

cho real que se constituye sobre bienes determinados, generalmente inmue­

bles, enajenables, para garantizar el cumplimiento de una oblig~ción pri~ 

cipal,·sin desposeer al dueño·del bien gravado, y que otorga a.su titular 

los derechos de persecución, de venta y·de. preferencia en el·pago, para 

el caso de incuniplimiento de la obligad.ón". (59) 

(58) ROJINA VILLEGAS RAFAEL. "Compendio·· de Derecho Civil" ·tomo IV edito-­
ria.l Porrúa, décima octava edición. México 1987, .pag. 489 

(59) ROJINA VILLEGAS RAFAEL. "Compendio de Derecho Civil" tomo IV edito-­
rial Porrúa, décima octava edición. México 1987, pag. 388 
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En este sentido, el artículo 2981 del Código Civil para 

el D.F. en materia común y para toda la República en materia Federal, es­

tipula que "los acreedores hipotecarios y los pignoraticios tienen pref e-­

rencia para hacer el cobro de sus créditos ... "; pero como el mismo Código 

señala, siempre y cuando éstas se encuentren inscritas en el Registro Pú­

blico de la Pro~iedad para que produzcan efectos contra terceros. 

Este requisito también 1o señala el artículo 149 del Có­

digo Fiscal, agregando que dicha inscripción deberá ser con anterioridad a 

la ·fecha en que surta efectos la notificación del crédito fiscal. Aquí -­

tamb~én opera el requisito de que tanto la prenda como .la hipoteca, deben 

inscribirse en el Registro Público de la Propiedad y es.ta inscripción debe 

ser con.anterioridad a la notificación de1 crédito fiscal federal para que 

la autoridad reconozca la preferencia en el cobro que la ley establece. 

Los alimentos contituyen una de las consecuencias.princ! 

~ales del parentesco y abarcan de acuerdo al artículo 308 del código Civil, 

la comida, el vestido, la habitación y la asistencia en caso de enfermedad. 

Respecto de- los menores,_ co_mprenden a·demás los gastos necesari.os para la -

educación primaria del.alimentista y para proporcionarle algún oficio, ar­

·te ·o profesión honestos y adecuados a s~. sexo y circunstancias personales. 

La preferencia de alimentos se reconoce·a favor de los -· 

cónyuges y de los hijos, sobre los ingresos y bienes de quien tenga·a su -

cargo el sostenimiento económico de la familia. En este caso, dice el ar-
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tículo.r65 del Código Civil: "Los cónyuges y los hijos enmateria de ali--· 

mentOs, tendrán derecho preferente sobre los ingresos y bienes de quien te!! 

ga a su cargo el sostenimiento económico de la familia y podrán dema'ndar -

el aseguramiento de los bienes para hacer efectivos estos derechos''. Evi-

dentemente que la preferencia que existe para ciertos acreedores en los C!!_ 

sos de concurso no es la que admite el artículo 165 al conceder a la espo-

sa ·e hijos menores un derecho preferente sob_re los productos de los bie-­

nes del marido y sobre Sus· sueldos,- salarios o euioluinentoS; en este artíc!!_ 

lo se reconoc;e una preferencia absoluta sobre esos 'bienes y \Jor tal motivo 

debe conciliarse tal .Preferencia con la ·que determina_ia ley en favor de 

los ácr_eedores·. privilegiados. 

En virtud de lo· anterior, podemos _decir que el Fisco só­

lo tiene preferencia·en el cobro de SUS créditos, siempre y cuando_ no eXil!_ 

ta uri adeudo por coricepto·de alimentos que se haya demandado .ante las aut2 

ridadés é_ompetentes, con anterioridad a la notificación de los créditos.s~ 

gún lo estipula el artículo 149 del Código .Fiscal de la· Federa·ción • 

. . '• .. 
La· fracción XXIII del- artículo -123 ·'de nuestra· Carta Mag-

. .. " 

~a. menciona ~ue. "ios.· cr¡¡dftos en favor. de los trabajador~~ por salarios o 

su_eldoá devengados en ·ei últ:imo año y poJ:: indemnizaciones, .tendrán ·prefe-­

renci~· ·ao~re cll:D.lesquie~a, ~tres en los casos de-Concurso,o de quiebra". 

Esta protec~iónpreferencial que establece el artículo 123 Consci.tucional, 

se _hace· .;ás. extensiva erÍ su ley reglame;.taiia, ya que en. ªll: artículo llJ -

queda.estipulado que los salarios devengados en el último. año y las indem-
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nizaciones debidas a.los trabajadores, son preferentes sobre cuálquier 

otro crédito, incluidos los que disfruten de garantía real, los fiscales y 

los a favor del Instituto Mexicano del Seguro Social, sobre todos los bie-

nes del patrón. También quedaron protegidos el importe de tres meses de -

salario y los sa1ari.os vencidos o caídos porque se consideran indemnizacio-

nes en los términos de los artículos 50 y 52 de la Ley Federal del Trabajo 

vigente. 

Este derecho· preferencial que nuestra máxima· Ley contem-

p¡a en favor de los· trabajadores, es· reconocido en forma expresa por elª.!: 

tículo· 149 de nuestro ·Código Fiscal; con el único requisito de que lá ga-

rantía por este adeudo se encuerit.re inscrita en el Registro Público de la 

Propiedad, con antelación a la notificación del crédito fiscal que se pre-

tenda cobrar. 

La fracc'ión Ill del artículo IO:del.Código FiscaLvigen-
- . ' .- ' 

te en _1967> señalaba que la vigencia y exigi_bilidad por cantidad líquida -
; - ' . . ' ' 

· del derecho del crédito cuya "preferen~ia se ·invoque, deberá comprobarse en 

forma fehaciente al hacerse valer el recurso.administrativo de reclamación 

Je "preferencia. Al respecto, el penúltimo párrafo del artículo !'49 de -

nuestro actual"Código; también contempla ésta circunstancia con la 'úniea .­
modificac.ión de· que sólo hace referencia al recurso administrativo· sin me!!_ 

cionar. cual de los. que ei propio Código. estab.lece. Como ya se. analizó en 

el Capítulo II de este trabajo, es el recurso administrativo de Oposición 

al Procedimiento Administrativo de Ejecución el que procede promover, ate!!_ 
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to a lo dispuesto en el articulo 128 de este Código. 

Por Último, el Código Fiscal Federal deja perfectamente 

establecida 1a preferencia q~e goza el Fisco Federa1 en el cobro de sus -­

·créditos al menciona~ en el Último párrafo de su articulo 149 que "En· nin-

gún caso el fisco federal entrará en los juicios universales. Cuando se 

inicie juicio de qu:Í.ebra, suspensión de. pagos ¡, de concurso, el juez que 

conozca del asunto debe.rá. dar aviso a léÍs autor.idades fiscales para que en 

su caso, hagan exigibles los créditos fiscales a su_ favor a través del pr~ 

cedimiento adminis.trat.ivo de ejecución". 

4.- INSATISFACCION DEL lNTERES FISCAL. 

-· 
.Una vez. que se ha .'llevado a cah·o la· enajenación de los -

bienes embargados por la. Oficina ejecutora, y que se ha aplicado el produc 

to obtenido en la forma· mencionada en los puntos·anteriOres, pueden suce--

der dos cosas: -Que se haya cubierto el crédito fiscal.y sus accesorios y 

en BU. caso, que el· remanente hubiere ;,ido entregado. 'ál deudor O a la pers~ 

na que éste haya designado; por tanto, qu~dará con~luÍdo el procedimiento 

admin:!-'strativo ·de ejecución. ,-Que el producto de la eje.cución no fuere S.!!_ 

ficierite para cubrir. el crédito fiscal y sus acceso.ríos; en caso de no sa-

·tisfaéerse totalmente el interés fiscal con el producto. de la enajenación 

o.adjudicación, la autoridad fiscal federal está obligada a investigar nus_ 
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vamente la existencia de posibles bienes embargables propiedad del deudor 

con objeto de iniciar un nuevo procedimiento administrativo de ejecución 

mientras no se produzca la prescripción del crédito fiscal federal. 

En efecto, el Código Fisca.l de la Federación vigente 

otorga l.a facultad a la autoridad fiscal federal de llevar a cabo la am-­

pliación d.el embargo sobre bienes propiedad del ejecutado, cuando los que 

hayán sido .. embargados con anterioridad~ sean insuficientes para cubrir el 

interés fiscal. Dicha disposición se encuentra contenida en el artículo ·-

154 del propio Código. 

Una vez que se ha efectuado el embargo sobre estos bie-­

nes, la Ofi.c~na exactora deberá segu:f.r 'codos los procedimientos ya descri­

. \tos. en :el presente trabajo. 

Se puede dar el ·caso d~ que el crédito fiscal y sus acce 
• > ' • • ·, • 

·serios_' se conviertan en incobrables por insolvencia._ lllUerte o simple-nte 

porque no fue. posible loc'al¡·zar al deudor de lo~ m:f.smos~ Para el efecto, 

"ia ·secretada .de.· Haciend;.. y Crédito Público procede en forma interna a la 

~ancelación .de ·estos créditos, en su ·cuenta pública, para. que de confon.u.~ 

dad con lo ~eñalado en el Reglamento de .la Ley de Presupuesto, ·Cont:ab:f.li­

dád y .. Gasto Público, informe a la Secretarta de Prog'ramación y Presupuesto. 

sobre los ingresos reales que la Federación haya percibido en el ejercicio 

correspondiente. 
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Por Ú1t:lmo cabe mencionar que la cancelación de créditos 

fisca1es en ~entas púb1icas por incosteabi1i~ad en e1 cobro o por in­

so1vencia de1 deudor o de los responsables solidarios, no 1os libera de su 

pago, atento a 1o dispuesto por e1 artícu1o 146 ú1timo párrafo de1 Código 

Fisca1 de.1a Federación. 
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l.- El proceso es un co?junto de actos que están regula-

dos en la Ley y que son ejecutados por: 

- El Estado en el ejercicio de su función jurisdiccional; 

Las parte~ con un inter_és jurídico determinado; y 

Los terceros ajenos a la relación sustancial. 

Estos actos tienen ·por objeto solucionar.un caso concre-

to mediante la aplicación de una ley. Debe destacarse que las partes no -

solamente pueden ser particulares, también el Estado puede ser parte en el 

proceso ciiando ejerce funciones de Derecho Privado; 

2.- El procedimiento es un· conjunto de actos y fo:rmali.d,!!_ 

des .pero con el fin de concurrir en la producción definitiva de los actos. 

administrativos. 

3.- El procedimiento administrativo de ejecución es un -

conjunto de actos a~nistrativos que tienen como objeto, hacer efectivos. 

los créditos fiscales que los particulares d~bieron en.terar oportunamente 

a las oficinas exactoras; es un acto de soberan!a.del Estado; es el eJerc,! 

cio de atribuciones del poder público a través de.mandamientos unilatera--
. ~ . 

les y ejecutivos que no requieren para su.validez y cumplimiento, la san-

ción previa de órganos jurisdiccionales pero. que s{ requieren por manda-­

miento Constitucional, que se cumpla·con determinados requisitos que evi--
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cen el menoscabo de las garancías individuales ocorgadas al obligado. 

4.- El ácto de requerimienco, es la base del procedimie!!. 

to administrativo de ejecución por ser éste el primer acto ·del mismo y por 

canto debe efectuarse mediante el cumplimienco de determinadas formalida--

des para cener validez legal. 

5.-· Cuando se trace del deudor principal de un crédiCo -

fiscal, 1a aucoridad fisca1 lo requerirá direccamence. Si se Craca de un 

sujeCo pasivo, comparCimos la opinión de quienes afirman que.es indÍspens~ 

ble anees de la iniciación del procedimiento adminiscracivo de ejecución, 

que se le instaure un procedimiento de cobro por medio del cual s'e le dé 

oportunidad de cump1ir voluntariamente con 'el pago:del a·deudo.del sujeto -

pasivo principa1 para no lesionar las garantías que 1e conceden los 'artÍC_!! 

1os 14 y 16·Conscitucionales. 

' ·.·· .· 
6.- Los actos de coer'ción son la esencia· de1 procedi~ie!!. ·'' 

' ,_: ., 

. to administrativo de' ejecución y se inician con el embargo de.bienes. de1 -

.sujeto' pasivo.:· 
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7.- Los actos de enajenación forzosa. constituyen el ac­

to central y decisivo para la liquidación del activo constituido por los 

bienes. embargadós.. pues su función es la de transmitir la propiedad y el 

dominio de dichos bienes a terceros o al Fisco Federal y con el producto 

que se obtenga de la enajenación. se liquide el crédito fiscal a cargo del 

ejecutado. 

· 8~- No coincidimQS con el criterio· que determina .al_ emba,!: 

go como _un procedimiento expropiatorio ya que .. es una figura -jurídica con 

- car~cterísticas propias. En materia fiscal es un acto ad;.u_nistrativo de 

naturaleza. procedimental. en virtud del cual se determinan los bienes que 

han de ser objeto de-la realización forzosa, de entre los que posee el --

deudci~ en su poder o en e1 de terceros., teniendo como, presupuesto necesa-""". 

ria, el que· dicho deudor sea el _.legítimo propietario .de los .bienes a emba.!. 

·gar; fijando SU Sometimiento a la ejecución y teniendo COIBO contenido Una 

intimación al deudor .para que se abstenga de realizar cualq1der acto diri­

gido a, sustraer_ los_bienes y sus frutos a la garantía del crédito • 

. ,. 9.- Los sujetos que intervienen en el acto administrati­

vo son''dos: el -sujeto pasivo .Y el sujeto activo. ·Para .efectos f:Ísd:Sies el. 

sujeto activo está constituí~o por la Federación, los.Estados y·Mun:ff:ipios~ 

a quienes- compete él allegarse la· ri~~eza· para .cumpÚ.;, con sus· gaseas_: pú--,, 

blicos. -por lo que también c~da uno de ellos tiene c.ompetencia para el co-
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bro de sus ·impuestos.. Esta. competencia es ejercida a través del Fisco que 

es la autoridad administrativa que tiene la atribución de ejecutar las le­

yes que determinen los recursos del Estado y proporcionar los fondos nece-

·sarios para cubrir los gastos públicos. 

10;- Au.nque la doctrina considera que el Fisco tiene 
. . . . 

otras :características; · .;onsideramos que ·son. tres -las ·fundamentales: 

.- La·ejecución inmediata de.las leyes fiscales. 

Las resoluciones que-dicta, se presumen legales. 

La preferencia en ei pago de sus créditos con las excepciones. que· la mi.!!_ 

ma ley establece. 

11 ;- El sujeto pasivo: ·es aquél sobre el cual recae el aÉ_ 

to creado por el sujeto activo y que ál· r_ealizar determinada .;onducta ~. 
•! .. • 

ubiéa dentro-del marco de la-norma fis·cal. A.la luz del Derecho _Fiscal, 

·es aqulil que está obligado en virtud ·de la propia naturaleza de l.os: hechos 

imponibles que de acuerdo con la ley resultán atribuibles a dicho sujeto -

por ser el que los realiza.· Este sujeto puede ser· por adeudo propio o por 

adeudo ajeno .el ~-ual conc1Úímos dividir" ~n tres cat~gorías: 
Sujeto. ·pasivo responsable por, sustitución. 

Sujeto pasivo responsable por solidaridad. 

Sujeto pasivo responsable objetivamente. 
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12.- Es válida la .tesis· expuesta por MIGUEL FENECH al -

afirmar que el objeto del embargo no son los bienes. sino. los de,r.echos que 

integran· el patrimonio del deudor, ya que re.almente el embargo afecta al -

derecho de propiedad que tenga aquel sobre sus bienes. 

13.- La guarda de los bienes embargados se encomienda a 

per.sonas .llamadas Depositariós. Es.t:os desempeñan una función· p¡jbliéa qu!' 

consist:e .en administrar, guardar y cuidar de. la cosa dada'.en depó.sit:o a -­

fin de proteger los derechos del .. propietario del bien. y' del. Fisco. 

14.-.De acuerdo con la. función pública que desempeña, la 

figu_ra ·del deposit:ario es una sola; .sin· embargo puede realizar tre.s func:Í.~' 
. . . 

. nes específicas distintas de acuerdo a la naturaleza de·los'bienes que t:e!!. 

ga en· custodi.a. En este sentido, son t:res las formas que adopta esta fig.!!, 

ra· y son: 

Depositari.os de biene's muebles. 

- Depositarios. de bienes inmuebles. 

Deposit:arios de negoCiaciones .: 

En cuant:o a éstos últ:imos;· · 1a .Secretaría de Hacienda y -

érédii:ó Público ·ha dictado una serie de medidas que permiten mejorar el d.! 

'secpeño de .los depositarios de ·negociaciones" y que consecueritem~nt:e t:ra'e~ 
beneficio a los contribuyentes, ya que' el manejo"t:emporal de los .bienes o 

.. 
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negociaciones sujetos a embargo, estará en manos de gente_ capacitad·a o con 

e~periencia en la rama o actividad a la que se encuentren destinados di--

chas bienes, permitiendo que éstos sigan produciendo y no caúsen perjuicios 

al ejecutado. 

15.- Es'necesario que los particulares tengan medios de 

··defensa contra ··los actos de autoridad en materia fiscal. Estos medios son 

- -
.los recursos adminiatrativ.oa, juicios de nulidad ante el Tribunal Fiscal y 

el juicio de amparo ante los Tribunales Federaies y la Suprema Corte de --

Justicia ·de la Nación. 

Los reCursos administrativos que están directamente rela 

cionados con el embargo, son el de Nulidad de Notificaciones y Oposic'ión -

ai procedimiento administrativo de ejecución. 

16.- Ea u.na• garantía para el particul.ar en la defensa de 

sus derechos, l.a posibilidad de suspender el. procedimiento administrativo 

de ejecuciéin que se haya seguido e_n su contra para hacer efectivo un créd! 

to fiscal. impugnado, siempre y cuando g~rantice el interés fiscal. en algu­

na de l.as formas señaladas en ei Código Fiscal de la Federación. 
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17 .-··cuando el ejecutor fiscal lleve a cabci el embargo 

de créditOs a favor del sujeto pasiyo, preferentemente deberá tomar en· 

cuenta que éstos sean de cobro fácil e inmediato. Esto es con el fin de 

que e1 Fisco Federal efectúe la recuperación de los créditos fiscales a la 

mayor brevedad posible. 

18.- A nuestro juicio, 'lfl reca~dac:Í.ón. de· los frutos y -­

. productos de biéne's in~uebles y negocia"ci'ones que lleva. a .cabo la. Oficina 

Federal de Hacienda, es la forma de enajenación .forzosa que· más trascende~ 

· · cia. e. importanc.ia tiene actualmente. Lo anterior se debe a que la nueva - · 

legislación y las autoridades fiscales han tomado en cuenta situaciones --

que evitan caer en los ·vicios de antaño; tal es el caso de los criterios -

-que se han establecido para llevar a cabo.la designación de los deposita--

ri.os interventores con cargo a la caja ·y los administradores de bienes ra.f 

ces. Con esto' se está logrando verdaderamente ayudar ai contribuyente en 

,el pago de sus adeudos y·a la vez el gobierno obtiene en forma más eficaz, 

lá. recuporac;ión ·de sus ·créditós ·fiscales.,; 

.•:'·.·· 

19•- 'La ena~enáción forzosa puede real.izarse a· través de· 

·. lá. :iubasta 'públi~a qu_e. es un acto originalmente ·jurisdiccional _perfectame~ 

.te "definido· y ·con ._car.acterístic!:as propias, cuya f;.ncíón consist'e en provo­

car la concurrencia de l()s posible·s compradores· para que s'e ·efectúe la ve~ 

ta del. bien ·de que se trate, al que ofrezca el: mejor precio, 
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20.- Los sujetos que intervienen en la subasta pública -

son: 

El jefe de la Oficina ejecutora representando al Fisco Federal. 

Los postores quienes son los interesados en adquirir los bienes sujetos 

a remate, los que deberán· cumplir con los requisitos que la ley señala. 

Los acreedor.es del ejecutado que tengan gravámenes reales a su favor. 

El deudor ejecutado. 

La Contraloría Interna de la Seeretaría de Hacienda y Crédito Público. 

La doctrina .ni la ley vigente.consideran a ésta Última -

dentro de los sujetos que intervienen en los remates, sin embargo resulta 

que su intervención es muy importante, toda vez que ella verifica que los 

actos ejecutados por los servidores públicos que participan en la subasta 

cumplan con las disposiciones legales vigentes así como con las obligacio­

nes establecida~ en la Ley Federal de Responsabilidades de los Servidores 

Públicos; en caso contrario, se enca:rga <'.le. ap1icarles las sanC.iones que -

•la propia ley establece. 

21.- Los actos de conclusión son aquellos cuyo obje.tivo 

es poner fin al procedimie.nto administrativo .de ejecución y se dividen en 

tres grupos a saber: ' 

Cuando el Fisco Federal es .el único acreedor y por tanto se encuentra 1~ 

gitimado para que 'el producto de la ejecuéión se aplique a cubrir su - -

ade~do insoluto. 

- Cuando existe concurrencia del Fisco Federal y otros Fiscos locales par-
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t~cipando como acreedores de1 ejecutado y cuyo interés es 1a solución de 

Sus respectivos adeudos. 

Cuando concurre e1 Fisco Federal y otros acreedores privilegiados cuyo -

interés es también, la participación en los productos obtenidos de la -­

ejecución para cubrir los adeudos que legalmente se debieran. 
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